

DR. J. PRUNSKIS

**MOKSLAS
IR
RELIGIJA**

Juozas Prunskis

RINKTIN S MINTYS

Aforizmai ir citatos.

Miniati rin gyvenimo išminties ir poezijos antologija, kurion surinkta ilg met patirtis. Graik , rom n , pirm j krikš ionyb s amži , viduramži ir nauj j laik mokslinink , m stytoj , sociolog ir religinink , meninink ir politik mintys ir posakiai. Sud ta ab c l s tvarka, tinka kiekvienam momentui. rišta kietais viršeliais \$4.00, minkštais virš. — 3.00

Stasius B davas

VARPAI SKAMBA

Apysaka

Mokytojo Banai io, Loretos, Salos, Uždrausto stebuklo ir kit roman bei apysak autorius Stasius B davas šioje apysakoje vaizduoja spaudos draudimo metus. Pagrindinis herojus yra našlaitis Rapolas Gelžinis, kuris, kaip pasakyt vysk. Valan ius, yra guvus berniukas Apysaka ypa tinka m s jaunimui. 180 psl. Kaina \$2.50

Ignas Šeinius

VYSKUPAS IR VELNIAS

Apysak rinkinys

Pomirtinis vieno žymiausi senosios kartos rašytoj -beletrist leidinys. Su Juozo Lingio žodžiu apie autori ir jo k ryb .

Spaudai pareng ir dal korekt r patikrino autorius prieš pat mirt .

Devynios nepaprastai domios lietuviškomis, švediškomis ir egzotinėmis temomis ilgesn s bei trumpesn s apysakos, pasižymin ios originaliais personažais, intriguojančiom fabulom, puikiu stilium Ir didele menine kult ra. 1959. 230 psl.

Kaina \$3.00

DR. JUOZAS PRUNSKIS

Mokslas ir religija



Lietuvi Dienos

Los Angeles, Calif.

LIETUVI DIEN LEIDYKLA

4364 Sunset Boulevard, Los Angeles, Calif. 90029

1964 Donelai io metai

Kaina 2 doleriai



Domic le ir Pranas Ginei iai

SIBIRO KANKINI
DOMIC L S IR PRANO GINEI I

atminimui pagerbti š leidin skiria autorius ir taip pat t garbing velioni s nus dr. Romas Gineitis, savo l šomis prisid j s prie šio leidinio pasirodymo.

Nuoširdi lietuv , r peatinga šeimos motina Domic - l Gineitien -Martinait , okupant 1941 m. birželio mėn. išvežta, mir 1941 m. lapkričio 10 d. Barnaule. Pranas Gineitis — buvęs Utenos apskr. pr. mok. inspektorius, Utenos progimn. direktorius ir v liau Utenos gimn. mokytojas — sl p sis nuo okupant , patyr s, kad šeima išvežama, pats savą noru pasidav , nor damas su brangiaisiais dalintis tragiškuoju likimu. Kartu išvežtas, žuvo 1941 m. gruodžio 12 d. verg darbo stovykloje ties Rešot stotimi, Krasnojarsko apylink se.

ŽANGOS VIETOJE

Mišku vaikš iodamas rašytojas Worclswortli, pasteb j s skais iažiedes pavasario g les, prabilo:

— Pulki ant keli , žmogau, ir d koki Dievui, kad yra žibuokli .

Kas stengia išskaityti gamtos paslaptis, to žvilgsnis pasiekia toli anapus gamtos. Tas gali kartu su šveicar botaniku O. Heer (1809—1893) tvirtinti:

— Kuo giliau mes prasiskverbiame gamtos pažinim , tuo darosi nuoširdesnis m s sitikinimas, kad tik tik jimas visagalint ir visažinant Sutv r j , kuris suk r dang ir žem , gali išspr sti gamtos ir žmogaus gyvenimo m sl .

T pa i mint giliau išryškino vokie i botanikas ir gamtos filosofas prof. J. Reinke (1849—1931), tardamas:

— Gamtos pažinimas neišvengiamai veda Dievo id j ir, remdamiesi priežastingumo d sniu, mano supratimu, mes Dievo buvimu esame taip tikri, kaip esame tikri pa ios gamtos buvimu.

Ir tie pareiškimai n ra kokie išskirtini.

Didieji proto milžinai yra parod daug meil s tik - jimui. Štai prisiminkime kelet pavyzdži . Astronomijos srityje neužmirštam vard yra palik s Herschelis (1738—1822). Žinomas yra jo posakis:

— Juo labiau ple iasi mokslo laukas, tuo ryškesni pasidaro amžinos sutv rusios pasaul išminties buvimo rodymai, — tuo tie rodymai gausesni ir neatmetamesni.

Mokslininkas Amperas savo tik jį gražiai paryškino dienorašio raše. Mirus žmonai, jis rašė :

— Mano Dieve, dkoju Tau, kad mane sutvarei, atpirkai ir savąją šviesą apšvietei, leisdamas man gimti katalikų Bažnyčioje. Dkoju tau už tai, kad mane atšaukėi po mano suklydimą ; dkoju, kad juos man atleidai. Aš jau žinau, kad tu, Viešpatie, nori, jog aš gyvenčiau ne kam kitam, tik tau, kad mano visi gyvenimo momentai būtų tau pašvęsti... O, Viešpatie, leisk man susivienyti danguje su ta, kuri man buvau leidęs mylėti žemėje.

Kitą kartą, rašydamas apie apreiškimą, Amperas kalbėjo:

— Dievo tiesa pasilieka amžinai. Jeigu ją save mairtinsi, išliksi pastoviai, kaip ta tiesa... Dirbk maldos dvasioje. Jei rašai, tai rašyk tik vieną ranką, kita laikydamasis Dievo drabužio krašto, kaip kad vaikas laikosi tėvo drabužio... Kad gi aš visada atsiminčiau žodžius, kuriuos pasakė šv. Povilas: "Naudokitės pasauliu kaip nesinaudodami juo". Tegul mano siela nuo šios dienos pasilieka vienybę su Dievu ir Jėzumi Kristumi.

Kai Paryžiuje siautė baisioji liga — cholera, Amperas, baimindamasis, kad tai ryškiai ir jį palies, nes kaimynystėje jį jau nuplakė daugeliui namų, kreipėsi greitai gyvenusi savo draugė Ozanam šiais žodžiais:

— Ozaname, jeigu cholera mane ištiktų šią naktį, aš duosiu tau ženklą lazda daužydamas parketą. Neik mano butą, besirpindamas man pagalbą, bet kuomet greičiausiai skubėsi atvesti man mano nuodmą klaus — kunigą, gyvenantį Sevres gatvėje. Po to — eik pašaukti gydytoją.

Didysis astronomas Le Verrier, būdamas Paryžiaus

observatorijos direktorius, tais kryžiai toje mokslo staigoje. Kaip jo bendralaikiai sako, jisai, dirbdamas did mokslo darb , savo akis dažnai pakeldavo prie kryžiaus. Jis nesisl p su savo giliu katalikišku tik jimu; priešingai, steng si j viešai išpažinti. Mokslui pašvent s vis savo gyvenim , jisai moksle mat tik jimo tikrumo rodymus. Sunkiau susirg s, jisai pasir pino, kad kunigas j sustiprint šv. sakramentais ir savo draugams laiške raš apie t vyk , taip pat pabr ždamas maldos aukšt vert . Kai ligoje jo skausmai pasidar sunkiai pakeliami, jisai bu iavo kryžiai ir pagarbiamai lenk si prieš Išganytojo paveiksl .

Vien dien , vienas iš jo gerb j , nor damas j pasveikinti ryšium su planetos Nept no atradimu, jam tar :

— J s dabar pakilote iki pat žvaigždži .

— Aš tikiuosi, — atsiliep Le Verier, — pakilti dar aukš iau, — tikiuosi pasiekti pat dang .

Mir kaip tik metin je sukaktyje nuo savo garsiojo astronominio atradimo. Mir prie jo budint parapijos kunigui, ko jis pats nor jo, drauge tardamas:

— Juk aš esu ne tik katalikas, bet ir parapietis.

Vienas pirmaujan i Pranc zijos chemik buvo Jean Baptiste Durnas (1800—1884), Sorbonos universiteto profesorius. Jisai yra nustat s daugelio element atominius svorius, savo vadinamu substitucijos d sniu prisid jo prie atomin s teorijos pagrindimo.

Tas didis mokslininkas, jausdamas art jan i gyvenimo pabaig , paskutinius patarnavimus suteikusiam kunigui pad kojo ir iškilmingai pareišk :

— Turiu pasakyti, kad visada stengiausi b ti krikščioniu ir geru kataliku. Mano vaikai žino, tai aš jiems dažnai esu kartoj s, kad tik Apvaizdos d ka galiu savo

darbus privesti prie reikiamos užbaigos. Tarp mano popieri atras surašytus mano paskutinius patarimus, kur aš primenu, kad norint gyventi laimingai, reikia gyventi taikovo su Dievu.

Jis pabr ž :

— Aš tikiu Apreiškimo Diev , kaip tikiu gamtos ir proto Diev , nes tai juk yra tas pats Dievas.

Tokie ir panaš s pareiškimai paskatino šio leidinio autori periodin je spaudoje pakartotinai iškelti mokslinink , ypa gamtamokslio atstov , ryši su religija, su Dievu. Atrod , kad bus naudinga t medžiag su-
telkti atskir knyg , drauge pagerbiant atminim šio leidinio autoriaus pirmojo gamtos mokytojo, Sibiro kankinio giliai religingo Prano Ginei io ir jo žmonos Domic l s, ypa kai tais paiais idealais gyvenantis j s nus dr. Romas Gineitis prisid jo finansine parama prie spaudos išlaid išlyginimo.

Skaitytoj tenka atsiprašyti, kad leidinys yra ir ne pilnas, ir epizodiškas, bet gal tai bus paskatas kiekvienam, ji rankas pa musiam, daugiau šiais gyvenimo prasm s klausimais susidom ti ir pa iam t m sl patyrinti. Džiugu, kad kiekviena diena šioje srityje vis atneša nauj sid m tin reiškini . Pvz. dienraštis “Chicago Trib ne” 1963.VI.17 apraš JAV Medik s jungos suvažiavim Atlantic City. Ten, be kit , kalb jo ir garsiausio šiame krašte diagnostinio centro — Mayo klinik Rochestery, Minn., gydytojas dr. Edv. R. Rynearson, pažym damas, kad tvirtas religinis tik jimas žmones saugo nuo tampos bei baimi , kurios gali jiems pakenkti ar net juos sunaikinti.

— Aš nuoširdžiai tikiu, — kalb jo dr. Rynearson, — kad stiprus religinis tik jimas yra didel pagalba gyvenime ir dar didesn pagalba mirtyje.

Dr. Rynearson pažym jo, kad gydytojai, kurie turi stiprą religinį tikėjimą, geriau gali padėti pacientams, jau iantiems tampa dėl nuolatinių gyvenimo sunkumų. Dr. Rynearson tvirtina:

— Religinis tikėjimas gali apsaugoti nuo kai kurių tampa, gali palengvinti tas išskylančias tampus, ir gydytojas, kuris pats turi tikėjimą, gali geriausiai tuos principus pritaikyti pacientui.

Tie žodžiai buvo pasakyti suvažiavime, kur dalyvavo apie 30,000 žmonių, į tarpe apie 15,000 gydytojų.

Teb niekui leista pabrėžti, kad religija mums yra ne tik didi parama gyvenime, bet ji yra ir didžioji paguodos ir sustiprinimo teikėja mirtyje. Didis karybos genijus Francois Mauriac, kurio talentas atžymėtas Nobelio premija, savo knygoje "Eucharistija", rašo:

— Teb niekui mums suteikta malonė nemirti be Viatikos. Lai mes paslaptingos mirties šešis lius pasieksime su tuo vieninteliu Draugu, kuris tik vienas tegali peržengti tų slenkstų su mumis. Lai bus mums suteikta malonė sutikti vėl už tamsios mirties duris, kuris taip nusizemino, kad savo kūną, savo kraują, savo Dievybę sujungia su mirties akivaizdoje stovinčio žmogaus kūnu, jau gendančiu ir pusiau sunaikintu. Lai Jis išgirs paskutinį mūsų verksmą, kurio niekas pasaulyje nebestengs girdėti. Lai jis priims ant savo garbingo veido mūsų paskutinį atodais, nuo kurio jau net prieš mūsų akis spaudžiamas veidrodis nebeaprasoja. Lai mes užmigsime su Kristumi, lai mes busime palaidoti Eucharistijoje, kad pabustumė prie Kojų Kristaus Karaliaus, pasaulio pergaltojo. Ir lai mes busime palaidinti toje begalinėje viltyje, kad nebemirsime vieniši.

Autorius



I. MEDIKAI

GYDYTOJAI APIE AMŽINYB S KLAUSIMUS

Vienas garsiosios Mayo Broli klinikos Rochestery, Minn., k r j dr. Charles Mayo yra pareišk s:

— Kai žmogus ruošiasi eiti operacij kambar ir jeigu nori, kad j aplankyt dvasiškis, kuriuo jis tiki, tai jam suteiks tok pasitik jim , kokio jokia gamtamokslio šaka negali suteikti.

Tokiu b du dr. Mayo vaizdžiai išreišk moderniosios medicinos mint apie vertingum ryšio tarp medicinos ir religijos. Mes turime daug medik liudijim už religij ir Diev .

Medicinos istorijoje šimtmeiais pasiliks neišdildomas pranc zo Fr. Bichat (1771 - 1802) vardas. Jis yra laikomas histologijos (mokslo apie gyvi k no audinius) k r ju. Tai buvo daug žad s mokslininkas, neš s daugiau sistemingumo anatominius tyrimus. Deja, mir , sulauk s tik 31 m. amžiaus. V liau Paryžiuje vyk s medik kongresas jo garbei pastat speciali statul . Pažym tina, kad jis buvo nuoširdžiai tikintis, energingai atmet s id jas, neigianias sielos ir dvasinio pasaulio buvim .

Mokslininkas Richet kart pasak s:

— N ra medicinos be Pasteuro ir n ra chirurgijos be Listerio. Joseph Lister (1827 - 1912) buvo Londono Karališkosios kolegijos profesorius, už nuopelnus moks-

lui pagerbtas barono titulu. Jis medicinoje prad jo nauj , vadinam antiseptin , laikotarp , kai imta kreipti ypatingas d mesys Pasteuro atradim apie bakterijas. Jis m vesti kov prieš užsikr tim gyvais mikroorganizmais, sukelian iais puvim gyvuose audiniuose, ir prad jo vartoti karbol , naikindamas bakterijas žaizdose, tvarstomoje medžiagoje, valant instrumentus ir chirurgo rankas. Ano meto gydytojai j puol už t “bereikaling naujum ”, ta iau jis tuos d snius apgy n , tapdamas antiseptikos t vu. Savo pasaul ži ra jis yra pasisak s už tik jim ir krikš ionyb .

Pranc z gydytojas Rene Laennec (1781 -1826) ve d medicin vadinam auskultatorin metod : išrado stetoskop , kuriuo klausant, galima sekti širdies ir plau i veikim . Tai buvo stambi pažanga alsavimo ir kraujo apytakos organ tyrimė. Širdies ir plau i lig diagnoz pasidar tikslesne. Jo metodas greitai paplito po vis pasaul . Apie jo paži ras galime susekti iš straipsnio Paryžiaus žurnale “Revue Medicale”, kur pažymima, kad medicinos mokslas jo religini sitikini nesusilpnino, priešingai — sustiprino. Studijuodamas žmogaus organizm , nuostabius ryšius tarp atskir organ , tarp sav s ir su visu k nu, jis “padidino nusisteb jim ir meil ši stebukl Autoriui”. Jis buvo praktikuoju s katalikas ir mir apr pintas sakramentais.

ia prisimintinas ir praeito šimtme io pirmauj s pranc z medikas Joseph Recamier (1774 - 1852). Štai k apie j rašo laisvamanis Mace:

— Kart mano kolegos ir aš pats nuvykome pas Recamier. Nepaprastai nustebome, pamat j bekalbant rožan i . Kaip tai? Mokyтasis Recamier, garsusis profesorius, aukš iausiasis medicinos autoritetas, kurio

garsas pripild vis Europ , kunigaikš i bei karali gydytojas kalba rožan i ! Kai Recamier suprato m s nustebim , jis paprastai pasak :

— Taip, aš kalbu rožan i . Kai esu susir pin s ligo- niu ir kai visos gydymo priemon s išsemtos, kreipiuosi

T , kuris gali visk pagydyti. Kadangi ne visada tu- riu pakankamai laiko savo prašymus Dievui perteikti, sukalbu vien ar dvi rožan iaus paslaptis, kreipdamasis

Šven iausi j Mergel , tarpinink , ir turiu pripažinti, kad esu mat s nuostabi padarini .

Kubos gydytojas Carlos Finlay (1833 - 1915), medi- cinos studijas iš j s Jeffersono medicinos mokykloje, Philadelphijoje, pasižym jo kova prieš drug , kuris kankino Kub , Meksikos lankos gyventojus ir Šiaur s Amerik . ia tik 1878 m. ta liga mir apie 20 t kstan- i žmoni . 1881 m. dr. Finlay Mokslo akademijoje, Havanoje, skait savo studij apie krauj iulpian ius moskitus — drugio perdav jus. Jis dar eksperimentus su moskitais, pasitelk s iš Ispanijos atvykusius profesorius. Tais tyrimais susidom jo ir amerikie iai medi- kai, sudarydami speciali komisij patikrinti dr. Finlay atradimus. Nauji tyrimai patvirtino jo teigimus, ir tai labai pad jo kovoje su drugiu, kims skyn Panamos srities gyventojus. Kai už nuopelnus medicinai Kubos gubernatorius jam suteik iš Anglijos atsi st Mary Kingsley medal , iškilm se dr. Finlay pasak :

— Vis pirma d koju Dievui, kuris manimi pasinau- dojo vykdyti š žmonijai taip labdaring darb .

Daug moderni j gydytoj pasisakym už religij randame Berlyne pasirodžiusioje studijoje “Gottesbe- kenntnisse Modemer Naturforscher”. J pasisakymai suglaustai atpasakoti ši eilu i autoriaus knygoje “Aukštyn širdis”, skyriuje “Modernieji medikai apie

tik jim ", kur pateikiami pavyzdžiai, kaip nauj j laik medikai išpaž sta tik jim .

Oland gydytojas, tyrin tojas, rašytojas Fredrik Van Eeden (1860 -1932) nuo radikalaus socializmo per spiritizm , altruizm ir misticizm 1921 m. per jo katalikyb . Viename gausiame susirinkime paaiškino, kod l jisai po ilg vidaus kov t žyg padar . Jis jaut s alk ir troškul gilesnio religinio gyvenimo, ir tik viena katalik Bažny ia te stengusi jo sielos reikalavimus patenkinti. Jo atsivertimu besistebintiems, jis pareišk :

— Jeigu j s b tum te patyr , k aš patyriau, b tum te dar anks iau tap katalikais.

Savo pareiškim jis baig žodžiais:

— Ieškokite pastovaus, nenykstan io džiaugsmo, kuris patenkina ir nuramina. Gyvenkite paprastai ir b kite naudingi. Lai Šventoji Dvasia jus ir mane toliau veda.

Milijonin tiraž tur s žurnalas "Reader's Digest" 1941 m. išspausdino Nobelio premija pagerbtojo gydytojo ir biologo dr. Alexis Carrel (1873 -1944) pasisakym apie mald . Mokslininkas šiuo pasisakymu parodo gil tik jim ir naujai žvelgia maldos prasm . Jis taip rašo:

— Malda yra ne tik garbinimas. Tai yra taip pat nematomas žmogaus garbinan ios dvasios išsiliejimas. Tai galingiausia energija, kuri žmogus gali pagimdyti. Maldos taka žmogaus prot ir k n yra rodoma, kaip rodoma sekrecijas duodan i liauk padariniai. Maldos padarinius galima išmatuoti padid jan iu fiziiniu gyvumu, didesniu intelektualiniu paj gumu, moraliniu atsparumu ir gilesniu tikrov s supratimu, kuriuo grindžiami žmoni tarpusaviai santykiai. Jeigu prasi nuoširdžiai melstis, tavo gyvenimas žymiai pasikeis.

Malda neišdildomai atžymi mūsų veiksmus. Ramumas, veido ir kūno tampos atsileidimas yra pastebimas tuose, kurių vidaus gyvenimą praturtina malda. Ji su mūsų gelmėse žiba liepsnelė. Maldoje žmogus peržvelgia pats save. Jis pastebi savo savimeilę, paiklų išdidumą, savo baimę, troškimus ir klaidas. Jis išvysto moralinio pareiškimo ir intelektualinio nuolankumo jausmą. Malda yra tokia tikra jėga, kaip žemės traukos jėga. Kaip gydytojas, aš esu matęs žmonius, kurių jau nebe galėjo pagydyti jokie kiti medicinos bėdai ir kurie iš ligos ir melancholijos buvo pakelti skaidriomis maldos pastangomis. Malda — tai vienintelė jėga pasaulyje, kuri, atrodo, stengia nugalėti net gamtos dėsnius. Tiesitikitimai, kai malda dramatiškai tai pasiekia, vadinami stebuklais. Bet nuolatini rami malda būna tėvyrė ir moteris širdyse, kurie suseka, kad malda nuolat jiems teikia palaikimą ir jėgą kasdieniniame gyvenime.

Taip iškilus maldos vertė, tas Nobelio premija apdovanotas medicinas primena, kad malda neturi būti tik kokio nors materialinio dalyko prašymas: joje turi būti maldavimas, kad mes darytumėme panašesni Dievui. Mokslininkas taip apibrėžia maldą:

— Malda — tai žmogaus pastangos pasiekti Dievą, bendrauti su nematoma Būtybe, visus daiktus sutvarkyti, Aukščiausią Išmintimi, Grožiu ir Jėga, visus žmonius Tvirtinti ir Atpirkti. Mes žinome, kad kai kreipiamės Dievui karštoje maldoje, mes gerokai pakeičiame savo sielą ir kūną.

Po to jis pabrėžia, kad malda nėra pasenęs praieities dalykas. Jis taip tvirtina:

— Dabar, kaip niekad kitados, malda yra pareiga ir būtinybė, kaip atskiri žmoniai, taip ir tauta gyvenime. Religinio jausmo pabrėžimo trūkumas nubloškia pa-

saul prie sunaikinimo briaunos. M s giliausias j gos ir tobul jimo šaltinis pasiliko skurdžiai neišvystytas. Malda, toji pagrindin dvasin mankšta, turi b ti aktyviai praktikuojama m s priva iame gyvenime. Ap-leista žmogaus siela turi b ti padaryta pakankamai pa-j gi v l išryškinti savo tak . Jeigu maldos j ga v l bus panaudota eilinio vyro ir moters gyvenime, jeigu dva-sia savo siekius pareikš aiškiai ir dr siai, yra vilties kad bus išklausytos m s maldos susilaukti geresnio pasaulio.

Amerikie iai yra išleid stambi 616 psl. knyg , var-du “We Believe in Prayer”, kurioje daugyb psicholo-g , rašytoj , muzik , geograf , etnolog , valstybinin-k , visuomeninink , pramoninink , aktori , sportinin-k , kari , architekt , meninink ir mokslinink iškelia aukšt maldos vert . ia pacituosime tik poros gydy-toj pasisakymus.

Prof. Gilson Colbij Engei (g. 1898) rašo, jog malda yra gydytojo turtas, kuris padeda studijose, duoda ryž-to ir pagelbsti suprasti bei pamilti žmones. Per 32 chi-rurgin s praktikos metus malda jam dariusis kaskart vis reikšmingesn .

— Daug kart , — rašo jis, — ma iau maldos keliu pa-siekiant tai, k mes laik me negalimu dalyku, pagyjant beviltišk ligon . Ateidavo ramyb ir laiminga išraiška pacientui, jau esan iam ant slenkis io Anapus. Malda gali atnešti šypsni l poms, temptoms d l skausmo; — pad kos išraišk akims, užtemdytoms ašar ; — nu-siraminiui pacientui, prisl gtam ir sumišusiam. Malda yra m s j ga ir išganymas, per j mes išmokstame pa-žinti nuostabius Dievo veiksmus. Man malda n ra tik formalumas, bet intymus pasikalb jimas su Dievu. Buv s Amerikos Medik s jungos prezidentas prof.

Elmer Hess (g. 1889) min tame veikale rašo:

— Prieš eil met buvau prašytas pasimelsti drauge su malonia moterimi, mirštan ia v žiu. Jai nepasakiau, kad aš jau ilg laik nebuva buv s bažny ioje. Paprašiau j maldaknyg s ir kalb jau maldas, kurias ji sek . Nuostabus dalykas. Kai prad jau skaityti garsias senobines maldas, pama iau, kad jos man gr žta atmint , ir pasteb jau, kad man nebereikia maldaknyg s joms kalb ti. Ta miela senut jau daugiau nebepraš skausm malšinan i vaist . Parašiau “recept ”, kad gailestingosios seserys paskaityt jai Šv. Rašt ir drauge su ja sukalb t ryto bei vakaro maldas. Kai j paklausiau, kod l neprašanti skausm malšinan i vaist , ji atsak , norinti tur ti aiški s mon , kai tos geros krikš ion s moterys meldžiasi su ja. Šiuo atveju malda buvo geriausi vaistai tai mirti pasmerktai moteriai, kai visi m s mediciniški sugeb jimai jau buvo be naudos. Ir dabar aš klausiu, kas yra malda. Malda tai n ra tik žodži kalb jimas. Ver iau tai bus žmogaus dvasinis bendravimas su Tv r ju. Tai silpnas balsas žmogaus viduje, kuris j iškelia aukš iau už gyvulius ir padaro stipr , pasiruošus pad t . Tai troškimo pareiškimas žmoni širdyse sukurti brolyb , visus laikant Dievo vaikais.

RENTGENOLOGAS RANDA DIEVO BUVIMO FIZIN AIŠKUM

Rentgenologas Paul Clarence Aeversold (g. 1910) yra paraš s sraipsn , vardu “Dievo buvimo aiškumas iš fizinio pasaulio”. Šis straipsnis yra išspausdintas knygoje, pavadintoje “The Evidence of God in an Expanding Universe”. Vis pirma pažym tina, kad dr.

Aeversold yra aukšt kvalifikacij mokslininkas. Daktaro laipsni gav s Kalifornijos universitete, kur laik , kaip radiacijos ir rentgenologijos specialistas, dirbo Fiimey - Howell Tyrim institute, v liau — prie atomini tyrim Oak Ridge vietoje, pagaliau buvo paskviestas Washington izotop ir radiacijos sekcijos direktorium prie Atomin s Energijos komisijos. Jis taip rašo:

— Pirmiau savo mokslin se studijose buvau simyl - j s žmogaus protavim ir mokslini metod gali . Jau iau, kad mokslininkai gali visatoje išaiškinti visk ... Ta iau, kai aš vis daugiau ir daugiau apie visk mo- kiausiu — nuo atom iki žvaigždyn , nuo mikrob iki žmogaus — kaskart atradau vis daugiau neišaiškinam dalyk . Tiesus galvojimas, aiškus m stymas reikalauja Dievo supratimo. Gausiai yra fizinio aiškumo, kad yra Dievas, ir Jo darbai rodo, kad Jis yra be galo iš- mintingas ir galingas. Nei žmogus, nei visata neiššoko taip sau savaime iš nieko. Jie tur jo pradži ir buvo j Prad j jas. Mes taip pat suprantame, kad nuostabi pasaulio tvarka seka ne žmogaus padiktuotus staty- mus, ir kad patsai gyvyb s stebuklas turi pradži ir vadovavim anapus žmogaus — dievišk pradži ir Dievo vadovavim .

Northwestern universiteto medicinos mokykl bai- g s ir trejus metus medicinos mokslus gilin s Mayo Broli klinikose Rochestery, Minn., vidaus lig specia- listas dr. Malcolm, Duncan Winter savo straipsnyje, vardu "Religijos vert " taip sako:

— Žem ir visata su visu savo didingumu, vairi form gyvyb ir pagaliau patsai žmogus su savo aukš- iausia m stymo galia yra perdaug sud tingi, kad b ta tik paprasto atsitiktinumo padariniai. Taigi, turi b ti

K rybingoji Mintis, K r jas, visa to užnugaryje. Turi b ti Dievas. Kadangi žmogus yra visa ko zenitas, visko virš n , kas aplinkui yra, tai iš to seka prielaida, kad Dievas bus žmogumi susidom j s. Tad Dievas yra asmeniškias... Mokslini duomen atžvilgiu Šv. Raštas yra kaip amži tvirtov . O nuo savo pradžios iki pa-baigos Šv. Raštas teigia, kad Dievas yra asmuo.

Dr. Paul Ernest Adolph, d st s anatomij Kinijoje, tarnav s JAV kariuomen s medik korpuse ir iš j s atsargon pulkininko leitenanto laipsniu, savo straipsnyje, vardu "Dievas medicinos praktikoje" tvirtina:

— Aš tvirtai priimu Dievo buvim ir realum . Mano sitikinimai išplaukia ne tik iš dvasin s prigimties patyrim , bet mediciniškoji praktika tvirtai sustiprina tai, k aš pri miau tik jimu.

Jis pasakoja apie 70 m. amžiaus senut , kurios klu-bas buvo l ž s, ta iau ji s kmingai gijo ligonin je. Rentgeno nuotrauka parod kaulo suaugim , ir gydytoj buvo nutarta j išleisti namo. At jo jos dukt , kuri pasak senutei, jog juodu su vyru pasitar nusprend j vežti ne namo, bet atiduoti seneli prieglaud . Senut d l to taip susijaudino, kad, nepra jus n 24 valandoms, mir . Ne nuo sulaužyt kaul , bet nuo pal žusios širdies.

Papasakoj s š vyk , dr. Adolph prideda:

— Tai man padar labai gil sp d , nes buvau si-tikin s, kad su ja neb t taip pasibaig , jeigu ji b t pažinusi vilties Diev , kaip aš, b damas nuoširdus krikš ionis, J pažinau. Tas vykis mane supurt iki sielos gelmi . Kaip medikas, aš tur jau tvirt tik jim Dievu, vis daikt Sutver ju, ta iau savo materialistin medicinos žinojim buvau kažkaip atsi j s nuo tik jimo Dievu. Dabar sitikinau, kad reikia ieškoti k no ir sie-

los gijimo drauge, taikant savo mediciniškas ir chirurgiškas priemones drauge su tik jimu... Aš įsitikinau, kad mano tik jimas mediciniška terapija ir Dievu atlaiko protingus moderniosios medicinos filosofijos reikalavimus.

Pažymėjus, kad žmogaus nusiteikimai turi takos į sveikatai, dr. Adolph savo pareiškime baigia šiais žodžiais:

— Žmogaus kūnas harmoningai funkcionuoja, kai jis yra suderintas su Tvyru. Be Jomės palinkstame disharmonij ir ligas. Taip, tikrai yra Dievas. Aš tai žinau iš gausių eksperimentų. Sulaužyti kaulai ir sulaužytos širdys gyja Jodka.

Minėtame veikalė "The Evidence of God" bene pats ryškiausias pasisakymas yra fiziologo dr. prof. Andrew Ivy (g. 1893), jo parašytame straipsnyje, vardu "Dievo buvimo absoliutus tikrumas". Dr. Ivy, pasaulinio garso mokslininkas, su paskaitomis yra lankęs Europos ir Azijos universitetus. Daugelis užsienio mokslo draugijam yra suteikusios vairius pripažinimo ženklus. Daugiau kaip 20 metų jis vadovavo Northwestern universiteto fiziologijos ir farmacijos fakultetui. Septynerius metus buvo Illinois universitete viceprezidentas. Taip pat yra buvęs eilės medicinišk draugij prezidentas ir parašęs per 1.320 mokslo straipsnius. Ypa jis yra žymus vžio ligos specialistas. Savo minėtame straipsnyje jis taip rašo:

— Esu tikras, kad yra Dievas, kaip esu tikras, kad aš pats egzistuoju. Tik jimas Dievu teikia vienintelį pilną, galutinį ir protingą buvimo prasmę. Tik jimas teikia absoliut tikrumą, kad žmogus yra asmuo, kad tai yra kažkas daugiau negu vien medžiagos ir energijos gabalas. Tik jimas Dievu yra vienintelis tvir-

ta baz tik jimui dvasini vertybi pastovumu, nes toks pastovumas gl di vien amžino asmeninio Dievo egzistavime. Tvirtinimas, kad Dievas yra, negali b ti sugriautas; tvirtinimas, kad Dievo n ra, negali b ti rodytas. Dievo buvim galima neigti, kaip tai dar Karolis Marksas ir Leninas, ta iau ateistai nepateik rody m , protingai paremian i t j neigim . Kad žmon s priart t prie Dievo, kad stengt tiksliai ir nuosekliai m styti, reikia, kad nuoširdžiai atsikratyt savimeil s, ciniškumo, t žimo ir vis t dalyk , kurie veikia kaip minties užtvaros aiškiam galvojimui. Tik po to jie pasieks tik jim Dievu ir J pamils, tuo b du prisid dami prie pagerinimo t blogybi ir pašalinimo t neteisybi , apie kurias jie kalba ir d l kuri sielojasi.

Toliau prof. Ivy pažymi, kad yra nemoksliška netik - ti Dievu, nes juk mokslininkas visada priima d sn , kad negali b ti mašinos be jos padirb jo. Anot jo, visa m s gyvoji ir negyvoji visata b t nesuprantama be tvirto tik jimo Dievu. Teisingai Einsteinas yra pasak s: “Žmogus, kuris savo ir savo bendrinink gyvenim laiko beprasmiu, yra ne tik nelaimingas, bet beveik diskvalifikuotas gyvenimui”. Kriš ioniškasis tik jimas nesipriešina tiesoms, kurias protas gali rodyti, jis tik eina dar toliau.

Kalb damas apie Dievo savybes, prof. Ivy pabr žia, kad Jis yra amžinas, begalinis, grynoji tiesa, visažinantis, tikroji meil . Toliau jis pažymi, jog istorija yra ro džiusi, kad dvasini ir moralini vertybi pirmumas priklauso nuo to, ar tikima Dievu ir ar tik jimas vadovauja žmogaus elgesiui. Jis rašo:

— Naci pagoniškame valstyb s socializme ir ateistiniame komunizme pa ios brangiausios Dievo duotos

žmogaus teisės be na suprofanuojamos ir suminamos
prieš . Žmonės yra lygūs ir laisvi tik kaip Dievo tvari-
niai. Jeigu paneigiamas Dievas ir moralinis statymas,
nebegali būti absoliutaus argumento prieš vergiją ,
prieš "jėga yra statymas" ir prieš godų žmogaus išnau-
dojimą kito žmogaus. Jeigu žmonės neturi absoliu-
ios vidinės vertės, nei jokios absoliuios vidinės spren-
dimais laisvės, nei absoliuios nepriklausomybės, nei ab-
soliu iš pareigų, tai jie turi vien išorinę vertę ir gali
būti panaudoti kaip gyvuliai, vergai ir baudžiauninkai
tada, kurie turi išmintį ir jėgą tai pasiekti. Jeigu iš Sutv-
rėjo neišplaukia nepanaikinamos žmogaus teisės, be to
neprotinga tvirtinti, kad žmogiškosios būtybės turi teis-
es, kuri negali ignoruoti ar paneigti žmogaus sukur-
tos institucijos. Kaip gali būti laisvė ir nepriklausomy-
bė asmeniui, jeigu jis telaikomas valstybės padariniu?
Jeigu žmogaus išleistas statymas yra pagrindinis žmo-
gaus teisišaltinis, kodėl smerkti nacius už jų žydų, i-
gonų, lenkų ir kitų politinių priešų užsipuolimus? O
jeigu yra nepanaikinamos žmogaus teisės, tai kas jas
sukūrė? Ir taip vis nueini prie pirmosios priežasties,
vedančios prie Dievo, nebent su moningai atsisakytum
to svarstymo pirma negu prieiši išvadą .

Pagalčiau, baigdamas savo pareiškimą, jis pažymi,
kad ištiesais šimtmečiais religiniai mintis ir tikėjimas bei
jo tauta individams ir visuomenei vis auga, nepaisant
civilizacijos kilimo ir žlugimo, nes ir mokslininkas Max
Planck, kuris atidarė duris atomui, yra pasakęs:
"Religija ir gamtamokslis kovoja vieningai kovojančiame
nuolatiniame, niekad nesilpnėjančiame kryžiaus kare prieš
skepticismą ir prietarus. To kryžiaus karo vienijantis
šis kisasada buvo ir bus: pirmyn, prie Dievo!"

NOBELIO LAUREATAS APIE RELIGIJ

Chicagos universiteto prezidentas George Wells Beadle, 1958 metais laimėjęs Nobelio premiją už atradimus medicinoje, savo paskaitoje Chicagoje, Orchestra Hall, pareiškė eil svarbi minia, kurios vienu buvo išspausdintos dienrašty "Daily News" (1962.III.19). Jis kalbėjo jo:

— Daugelis žmonės, atrodo, mano, kad jie negali priimti naujų mokslo atradimų ir tuo pačiu metu išlaikyti tikėjimą Dievu. Kaip mokslininkas, aš su tuo nesutinku. Aš nematau nesutarimo tarp mokslo ir religijos.

Toliau jis papasakojo tiksliai evoliuciją; jis mano, kad net pirmosios gyvosios ląstelės atsirado iš neorganinių medžiagų. Jis kalbėjo:

— Aš atrandau tas evoliucijos pažiūras jaudinančias. Ne mokslininkas galėtų manyti, jog tas viskas vyksta grynai medžiagoje, ir tai būtų griežtai priešinga tikėjimui, kad viskas pasaulyje yra sutverta vadovaujant aukštesnio proto, kur mes vadinam Dievu. Tačiau, argi tikrai yra nesutarimas tarp mokslo ir religijos? Aš manau, kad ne.

Ir jis toliau pridėjo, kad vis dėlto prieš gyvybę atsiradimui turėjo būti medžiaga, kaip vandenilis, "O iš kur vandenilis? — klausia jis, ir pridėjo: "Mokslas neturi atsakymo."

— Gal būtų, — rašo toliau prof. Beadle, — mokslininkas nesišaukia tiek tikėjimo, kiek kunigas, tačiau jo tikėjimas, gal būtų, yra lygiai tvirtas. Galutinio sutvėrimo problema pagrįdė ta pati abiems.

GYVYBE KAŽKAS DAUGIAU, KAIP ANATOMINI DALI VISUMA

— Gyvybe turi spalvingą pastovumą, kuris skelbia apie gyvojo Dievo buvimą, — sako Chicagos Medicinos mokyklos anatomijos profesorius dr. John Sheinin. Tai jau subrendęs mokslininkas, net Chicagos Medicinos mokyklos prezidentas. Jis prisipažįsta, kad reikėjo eilę metų, kol jis priėjo tokiam sitikinimui. O tai buvo 1920 m., kai jis pasiekė JAV, po revoliucijos išbėgęs iš Rusijos. Jo vos nesusaudė Varšuvoje. Išgelbėjo tik karininkas, iš jo uniformos pažinęs, kad Sheininas lankytų paį, kaip ir jis, mokyklą.

Jo tėvas buvo žydų poetas ir teologas. Jo auklėjimas buvo gana dogmatiškas, ir jis jaunatvį pradėjo prieš tai maištauti. Gimnazijoje suartėjo su ateistais draugais. Iš pradžių jis mėgė apsieiti be Dievo, o paskui tapo tikru bedieviu, atmesdamas bet kokią religiją. Bolševikų persekiojamas, jis pasiekė Ameriką, kur iš pradžių dirbo šepečio fabrike, o paskiau, tik su \$4 kišenėje, stojo Alabamos universitetą. Piešdamas iškabas ir mokydamas anatomijos, jis stengė išieiti aukštuosius mokslus.

Northwestern universitete bedstydamas, jis mėgė daugiau stebėtis nuostabių organizmų vystymusi, kuriuos jis mėgė vadinti biologiniu stebuklu. Ir mikroskope, ir skrodimo kambaryje jis stebėjo ypatingą vykių grandį, besivystantį žmogiškai būtybei. Jam ypač dar spūdi žmogaus “anatominių architektūrų” pastovumas: kepenys visada atrodo kaip kepenys, inkstai taip pat ir t. t. Šis organas išstiepiamas vis pasilieka savotiško tipo. “Tai majestotiškais tonais skelbia gyvojo Dievo buvimą — toks nuostabus pastovumas”.

— Dar daugiau, — pasakojo jisai “Chicagos Sunday Tribune” korespondentui, — proteinai laboratorijos vamzdeliuose vis vienodai reiškiasi. Ir taip aš sis moinau, kad gyvyb je yra kažkas daugiau, kaip anatomi ni dali visuma... M stymai mane prived prie sitikinimo, kuris nuo to laiko jau niekada man s neapleido, kad tai, k matau, yra perdaug pastovu, tvarkinga ir tikslu, kad tai b t aklo atsitiktinumo rezultatas. T sdamas savo anatomines ir biologines studijas, iš aiški duomen buvau tikintas, kad yra Aukš iausioji tvarka ir Aukš iausioji Išmintis, kuri vadiname Dievu.

— t Diev , — rašo toliau mokslininkas, — aš kasnakt meldžiuosi. Žinau, kad Jis mane girdi, nors negaliu Jo aiškiau nusakyti. Tai lyg kalb jimas su kuo nors telefonu — tu žinai, kad kita pus klauso, nors ir negal tumei aiškiai apib dinti klausytojo paveikslo.

Mokslininkas Sheinin Northwestern universitete yra gav s daktaro laipsn anatomijos studijose ir taipgi medicinos daktaro laipsn .

Jis yra giliai tikintis ir skelbia apie žmogaus turim dvasi , kuri n ra organas, bet kuri apima kiekvien k no l stel , jo mint ir k no medžiag . Prof. Sheinin atmata ateizm ir komunizm , skelbdamas sitikinim buvim asmeninio Dievo. T jo sitikinim dar sustiprino steb jimas augal ir daržovi jo turimame vasarnamyje prie Fox Lake.

— Kai žmogus stebi augim t eilini daržovi atmain — kukur z , kop st , mork , net pieni — neišvengiamai esi palenkiamas steb tis ta Vadovaujan-ia Išmintimi, kuri veda jas brendim ir nuolatin išsilaikym ... Jei kai kurie ekspertai kalba apie gamtos palaid eikvojim si, jie klysta. Savo mažame daržely

as steb jau, kaip niekas nedingsta. Viskas gr žta me-
džiagos išlikim , pagal did j plan , nubr žt Didžio-
sios Minties.

— Tas planas yra geras, — skelbia mokslininkas Shei-
nin. — Taigi — neb kštaukime. Kasnaktiniame bend-
ravime su Dievu randu ramyb . Man reik jo eil s me-
t , kol pasiekiau to ramaus skaidrumo jausm . Reik jo
eil s met , kol radau keli namus... Yra tikras daly-
kas, kad mes buvome, esame ir išliksime.

MIKROSKOPAS TIKINO, KAD YRA DIEVAS

Illinois valstyb s Sveikatos departamento laborato-
rij ved jas dr. Howard J. Shatignessy tvirtina, kad il-
gas mikroskopinis steb jimas gyvenimo, kitaip papras-
ta akimi nematomo, j tikino, jog yra Dievas.

Savo duotame pasikalb jime “Chicago Daily Tri-
bune” dienraštyje (1962.1.14) jis prisipaž sta:

— Vienu metu aš laikiausi mechanistini paži r .
Maniau, kad gyvyb s ir visatos kilm gali b ti išaiš-
kinta, aklos j gos, atsitikimo veikimu. Evoliucija man
buvo kaip ir Dievo pakaitalas. Esant studentu, o ir
prad jus savo profesin karjer , gyvyb man atrod
esanti chemini reakcij padarinys, kur daugeliu at-
vej b t galima pakartoti laboratorijose.

Dr. Shaughnessy yra medicinos profesorius ir vie-
šosios sveikatos skyriaus ved jas Illinois universiteto
medicinos kolegijoje. Dabar jisai prisipaž sta es s ti-
kintis ir pasisako, kad prie to jis pri jo palaipsniui, gal-
vodamas ir tirdamas:

— Mano paži ros keit si, kai dariausi vyresnis ir la-
biau subrend s. Kuo daugiau steb jau nematom pa-
saul , pasireiškiant miriadais form mikroskope, tuo

labiau sitikinau, kad mano pirmin pažiūra buvo klaidinga. Pvz. virusai ir bakterijos yra labai sudėtingi. Vienoje lstelėje, teturiniame tik vienas 25,000-n dalcolio, yra mechanizmas gyventi, atakuoti, gintis, judėti ir veistis. Tie organizmai parodo beveik neribotą galią prisitaikyti aplinkybėms, kurios užmuštų paprastą gyvį.

Daug metų stebėdamas tuos mažus gyvius, į tarpe ir virusus, mokslininkas sitikino, kad juose yra kažkas daugiau, kaip evoliucinės selekcijos padarinys. Pvz. yra bakterija, kurios negali naudoti tam tikros cukraus rūšies; bet jeigu jas padėsi aplink, kur jos nunyktų, jeigu to cukraus nenaudotų, jos suranda neišaiškinamą galią tą cukrų panaudoti. Mokslininkai praleido daug laiko beaiškindami, kaip kai kurios bakterijos atsispiria antibiotikams, ir vis negalėjo susekti.

Dr. Shaughnessy yra mikrobiologijos specialistas. Stebėdamas mikroorganizmus, jis sitikino, kad į laikymasis neišaiškinamas tais pripuolamais paveldėjimais, kurie ateit iš evoliucijos. Jis sako:

— Tenka priimti Aukštesniosios Būtybės buvimą, ir taipgi buvimą plano esimui visų gyvių, kuriuos galima matyti gausiame mikroskopiniame pasaulyje. Tuose gyvijuose jau įamas kažkoks supratimas, ir tai atėjo iš Pirmosios Priežasties; negali laikyti, kad tai išsivystė atsitiktinai. Viskas, ką esu stebėjęs mikroskope, daro man sunkiai tikimu, kad viskas kiltų iš aklos įgijos, atsitiktinumo.

Tas mokslininkas taip pat sakosi stebėjęs ir eilę paslaptį, neišaiškinamą bruozę paukštyje, kas dar labiau sustiprina jo ankščiau turėtą aiškumą, jog reikia tikėti asmenišką Dievo buvimą. Ypač jis negali atsitębti virusais, kurie yra mažytiniai medžiagos gabal-

liai, patys es tarp gyvos ir negyvos medžiagos, bet stengia rinkti maistą, kovoti su priešais ir net užmušti žmogus.

Vienas iš bakterijų uždavinių yra suardyti negyvus kūnus ir paruošti juos kaip medžiagą naujoms gyvūnoms.

— Jeigu net mikroorganizmų veikimas, gyvūnų bei žmonių seniai dingusi, nes visos maisto medžiagos pasilikti surakintos nunykusi augalų ir gyvūnų kūnuose, — sako mokslininkas. Anot jo, kaip tik gal tie mikroorganizmai Didžiojo Viešpaties Mintyje turėjo uždavinį apsaugoti nuo bado, kuris atsirastų per daug gyventojų priaugus pasaulyje. Dėl to mokslininkas sako:

— Puiki mikrobiologinio pasaulio tvarka yra taip nuostabi, kad ji mums matosi esanti dieviškai sutvarkytos sistemos dalis, turinti uždavinį reguliuoti ir tobulinti gyvenimą.

Dr. Shaugnessy yra taipgi buvęs Chicagos universiteto profesorius. Yra autorius daugelio leidinių iš bakteriologijos, bakterijų fizinių chemijos ir artimųjų. Už nuopelnus bakteriologijoje jis 1953 m. buvo apdovanotas Pasteuro premija. Jis taipgi yra laimėjęs premijas Illinoiso Medicinos draugijos ir Illinoiso Viešosios Sveikatos jungos.

GYDYTOJAS PASAULY MATO DIEVO GELBINĖI RANK

Dr. James H. Hutton, endokrinologas (vidaus sekrecijos liaukų) specialistas, buvęs Chicagos ir Illinoiso gydytojų draugijų prezidentas, dienraštį "Chicago Sunday Tribune" (1962.II.4) pareiškė nežinantis didelių gydytojų ar chirurgų tarpe tokių, kurie būtų ateistai.

— Iš viso, — sako jisai, — mažai ar beveik nėra ateistų mirštančių ligonio kambaryje.

Dr. Hutton yra specialistas endokrininiams liaukams, kuriuos kraujo srovė leidžia organizmą reguliuojančius hormonus. Taigi jo specialybė — pituitarinis, tiroidinys, paratiroidinis, pankreas ir kitokios liaukos. Tais liaukais išleidžiami hormonai reguliuoja organizmo chemines medžiagas, paruošia kūną prieš tempimą, reguliuoja jo metabolizmą, kuriuo priimamas maistas paveriamas mėsą, muskulų ir energiją.

Dr. Hutton sako, kad endokrininių liaukų veikimas organizme yra taip puikiai suderintas, kad tai rodo nuostabų Kūrėjo darbą.

— Aš tikiu Dievą, — kalba mokslininkas, — pakludamas sveiko proto reikalavimams. Tik jį paremia taip daug aiškių argumentų, kad reikia stebėtis, kaip kas nors galėtų abejoti Dievo buvimu. Bet net gerai, kad mediciniškos profesijos nariai, gydydami pacientus, dažniau prisimint Dievo buvimą, kaip kitose profesijose žmonės. Dievo Apvaizdos apsirėškimui gydytojais stebi tai dažnai atvejais, kai beviltiškai sergantieji pacientai pasveiksta, atrodo, priešingai visiems gamtos statymams. Kai tokie dalykai atsitinka, gydytojas, parodęs savo stropiausią pastangą, turi jausti, kad Dieviškoji jėga atėjo pagalbą. Tikrai, mums gydytojams, kartkartėmis yra primenama, kad kažkokia galingsnė jėga, kaip mūsų panaudojamas gydymas ar mūsų atliekamos operacijos, turi tokios paciento likimą.

— Neretai patys gydytojai susiduria su problemomis, kurios juos tiesiog verčia šauktis Dievo vadovybės ir paramos... Jeigu mes Dievo nematome, tai tikrai Jis yra mums pasirodęs savo darbuose, — sako dr. Hutton.

— Kaipgi mes galėtume mąstyti apie visatą, kurioje

gyvename, ir abejoti, kad yra Aukš iausias Architektas, kuris pasaul suplanavo ir j palaiko. Pati ta nuostabi žem , kitos m s sistemos planetos ir žvaigžd s, j judesio greitis ir kryptis, nuotolis, kuris jas skiria nuo viena kitos ir nuo saul s bei žem s, pralenkia žmogaus vaizduot . G li spalva, ypa turin i daugiau negu vien spalv , kaip orchid j , augal augimas ir tie stebuklai, kuriuos jie daro su savo chlorofilais — tai paslaptys, kuri mes dar neišaiškinome ir yra dalykai, ne žmogaus ir ne akl j g padaryti.

Dr. Hutton noriai meldžiasi, tik jo maldos nukreiptos Diev ne kaip prašymai, o kaip pagarbi pad ka už visk , k Jis yra dav s.

— Aš d koju Dievui už sveikat , — sako daktaras, — už savo nuostabi žmon ir puikius draugus.

Dr. Hutton sakosi, kad jis, kaip gydytojas, niekada nenustoja m st s apie žmogaus gyvenimo ir jo vystymosi šventum .

— Žmogaus gyvenimo stebuklas prasideda nuo jo prasid jimo ir t siasi vis gyvenim ... Tik pam stykite apie žmogaus šird , kuri pradeda plakti dar jam ne gimus ir kuri plaka be nustojimo vis gyvenim , nors jis t st si ir 100 met . Lygiai sp dingas yra vairi organ ir k no dali tarpusavis priklausomumas. Pvz. smegenys nuolat reikalauja deguonio, kur atneša kraujas. Jeigu širdis sustot , kaip kartais atsitinka, gydytojas teturi tik apie ketvert minu i laiko j v l išjudinti. Po to kritiško periodo žmogaus smegenys sugenda nebepataisomai, ir net toks milžiniškas protas, kaip Winstono Churchilio, gali b ti pakeistas kažk panašaus augal .

Žmogaus k no nuostabi atsinaujinimo j ga taipgi mums primena, kaip mes dar daug ko nežinome. Jei

nuplaunamas žmogaus pirštas ar ranka, k nas naujomis l stel mis užgydo žaizd , bet sustabdo t “užtaisymo” vyksm , kai tik užgijimas baigtas.

Toliau dr. Hutton mini nuostabius genus ir chromozomus, kurie naujoms l stel ms perduoda paveldimas ypatybes. Jis net stebisi, kaip m s tyrin tojai steng tiek susekti. Ir toliau prideda:

— Dieviškasis Protas tur jo tuos reiškinius suplanuoti.

Gr ždamas savo patyrim , dr. Hutton skelbia:

— Mano paties endokrinologijos specialyb , endokrinini vyksm ir liauk sutrikimo studijos sustiprina tik jim , kad Dieviškoji j ga turi b ti atsakinga už t nuostabi sud t ir veikim ši gyvybini k no dali .

Jis džiaugiasi, kad mokslininkams jau pavyko rasti b dus, kaip išgelb ti vaikus, gimusius su defektyvine tiroidine liauka, duodant jiems truput l džiovintos tiroidinis liaukos, — kad mokslininkams pavyko sintetiniu keliu paruošti adrenalinis liaukos gaminam hormon - kortizon ir jo kain numušti nuo \$1000 iki \$50 už arbatin šaukštel . Paimant kelet tokio kortizono table i per dien , gali žmogus gyventi be adrenalinis liaukos.

— Galvojant apie tuos stebuklus, — rašo dr. Hutton, — protas yra ver iamas tik ti, kad kažkokia visagal ir visažinanti J ga suplanavo pasaul , išjudino j ir jam vadovauja.

GYDYTOJO GYVENIMO FILOSOFIJA

Dr. Richard A. Matties, 27 metus praktikuoj s Hinsdale, Ill., už savo nuopelnus išrinktas Du Page Apskr. Medik draugijos prezidentu, Chicagoje, viename su-

sirinkime Orchestra Hali (1962.XII) pasak kalb , kurioje pabr ž :

— Mano gyvenimo filosofija reikalauja, jog aš taip gyvenčiau, kad manuoju gyvenimu būtų pagerbtas Dievas. Aš jaučiu reikalą garbinti Dievą, tarnauti artimui, aukotis, būti garbingu visuose savo darbuose...

Aš garbinu Dievą malda, Jo žodžiai studijomis ir lankydama bažnyčią. Visada buvau ir tikiuosi visada būti perimtas rėpėsio patarnauti kitiems. Tuo būdu aš tarnauju ir Dievui, nes Kristus pasakė, kad net ir stiklas vandens, duotas jo vardan, nepasilikis be atlyginimo.

Tai natūralu — savo prigimtimi mes esame savimeiliški ir linkę mstyti tik apie save. Kaip mes pasikeičiame? II laiške Korintiečiams 5,17 skaitome: "Taigi, jei kas yra Kristuje, tas yra naujas sutvėrimas; kas buvo sena, praėjo; štai visa pasidarė nauja."

Jeigu mes būtume užimti rėpėsio kitais — ir kaip gi labai mes tai galime būti sitraukę — mažai teliks laiko savimylai ar depresijos mintims. Mes turime Dievui tarnauti, tam skirdami savo laiką, talentus ir pinigų. II laiške Korintiečiams 9,6 pasakyta: "Kas šykštis jai, šykštis ir pniaus; ir kas s jai gausiai, gausiai ir pniaus."

Jeigu kiekvienas krikščionis paskirtas dešimtdalio, kurį Dievas jam duoda, nepritrūktis darbams Bažnyčios ar misijų lauke.

Privalome būti garbingi — ištikimi Dievui, sau ir artimui. Jeigu aš taip gyvenu, galiu nuoširdžiai priimti giesmės žodžius:

— Aš Viešpatie, už mano Atpirkėjai; aš už dabar jau užmirštas ašaras; aš už ramybę mano sieloje; aš už rožes pakelėjai; aš už dyglius, kuriuos jį stiebiai

turi; a i už namus ir j židin; a i už džiaugsm ir už r pest; a i už dangišk ramyb Tavyje...

Veikale "We Believe in Prayer" medicinos daktaras Howard A. Rusk, "New York Times" redaktoriaus pavaduotojas, rašo apie religij , kaip atskleidžian i kent jim prasm . Kalb damas prilyginimu, jis sako, kad didieji keramikos k riniai neatsiranda, mol pad jus saul je. Reikia tuos k rinius iškepinti labai kaitrioje krosnyje.

— Tame deginimo procese kai kurie k riniai sud žta, kaip sud žta kai kuri neturin i tik jimo žmoni gyvenimas. Ta iau tie, kurie stengia pakelti karšt , iš molio yra perdirbami porcelian ir tokie išlieka visada, — rašo dr. Rusk.

— Panašiai yra ir su serganiais, kenčiančiais bei invalidais. Tie, kurie gydytojų sugebėjim ir savo pastang bei ryžto dėka nugalėję lig ir nelaim , sėgija tokias dvasines gelmes, kurias mums būtų sunku išmatuoti. Jie savo kentėjimo dieną niekais nepraleido. Štai dėl ko yra didelė privilegija patarnauti tiems, kurie pereina tokį grėdinį ugnį. Jie yra tokiam artum prie Dievo, kad vargu kuris mūsų, vadinam normaliais žmonėmis, tai kada nors būtų išgyvenęs, — sako dr. Rusk.

Šis gydytojas Rusk cituoja vieno nežinomo Amerikos kario maldą. Kai ji kartą buvo paskaityta ligoniams, vienas jų tarė kitiems: "Tas žmogus kalba apie mus. Tai mūsų tikėjimas!" Ir toji malda buvo pavadinta "Tikiu Tave, kuris yra kentėjęs". Štai kai kurie tos maldos žodžiai:

— Prašiau Diev stiprybę, kad daug ką galėčiau nuveikti, tačiau buvau padarytas silpnas, kad galėčiau nuolankiai būti klusnus... Prašiau sveikatos, kad gal -

iau atlikti didelius darbus, o man buvo duota liga, kad gal iau atlikti geresnius dalykus... Prašiau turt , kad b iau laimingas, o man buvo skirtas neturtas, kad gal iau b ti išmintingas... Prašiau galyb s ir takos, kad b iau žmoni giriamas, o tapau silpnu, kad jaus- iau Dievo reikalingum ... Prašiau visoki dalyk , kad gal iau džiaugtis gyvenimu, o gavau gyvenim , kad gal iau džiaugtis visokiais dalykais... Aš negavau nie- ko, ko prašiau, bet buvau apdovanotas viskuo, ko lau- kiau... Visai nepaisant man s, mano neištartos maldos buvo išklausytos, ir aš esu labiausiai palaimintas tarp vis žmoni .

Dr.Alfred Delery, JAV gydytojas, penkerius metus praktikav s medicin , ryžosi savo gyvenim pilnai pa- šv sti Dievo tarnybai ir stojo vien sunkiausi — trapist vienuolyn . Iš j s teologijos mokslus, buvo šventintas kunigu. Medicinos daktaras tapo kunigu viename iš sunkiausi vienuolyn . Ir tai ne eilini ga- bum žmogus. Jis jau II Pasaulinio karo metu buvo pašauktas tarnauti kariuomen s medicinos korpuse. Paskiau profesoriavo Turfs Medicinos mokykloje, bu- vo apie dvylikos ligonini gydytoj štabo narys ir tu- r jo s kming praktik Medforde. Pasaul paliko, pa- sirinkdamas vienuolišk gyvenim 1954 metais.

Chicagoje 1962 m. gruodžio m n. vidury vyko trij dien pasitarimai tarp gydytoj ir teolog , svarstant fizin s ir psichin s sveikatos problemas. Tame teolo- gijos profesori ir medicinos specialist pasitarime da- lyvavo ir Suomijos psichiatras dr. Martti Siirala. Savo pasisakyme jis pabr ž , kad žmon s yra susimaiš ir reikiamai neišskiria, kas yra tiesa, kas iliuzija. Jis d st , kad nuod m ir jos atneštas derlius — liga ir mirtis — yra rezultatas m s bandym b ti patiems

vieniems g r i o ir blogio sprend jais, — tai padarinys m s bandymo tvarkyti gyvenim tik pagal žmogaus turim ribot ir iškreipt realyb s iliuzij .

Jis taipgi pabr ž savo tik jim , kad žmogus yra narys žmonijos k no, sutverto ir palaikomo paties Su- tv r jo, atpirkto Jo S naus ir skirto amžinam gyveni- mui. Kristus tur jo priimti vergo pavidal , kad mus atpirkt . M s Gyn jas — Tiesos Dvasia — mums va- dovauja... Argi yra kita tikra sveikata kaip ta: mirti ir prisikelti su Kristumi kasdien, o galutinai — prisikel- ti Jo k ne? — klaus dr. Siirala. Jo pranešim paskelb “Chicago Daily News” 1962.XII.15.

domus yra pareiškimas Pennsylvanijos universiteto medicinos profesoriaus dr. Garfield G. Duncan. Mald jisai vadina susisiekimu kanalu, kuris galina tur ti asmenišk ryš su Begaliniu.

— Minties akimi žvelgdamas, — rašo prof. G. Dun- can, — apie mald aš m stau kaip apie priemon pa- griebti Visagalio rank . Sunkiosiose valandose toks tvirtesnis K r jo rankos sikibimas atneša didesn ryž- t ir išmint sutikti savus r pes ius. Tai toks primity- vus vaizdavimasis, bet jis yra paguodžiantis. Ramioj, maldingoj meditacijoj nuo m s min i atkrinta paša- liniai nelogiški dalykai. Atsiranda ramumo jausmas ir mumyse ima trykšti j gos ir kv pimo šaltinis. Ir to- kio patyrimo padariniai neišbl sta gr žtant kasdieny- b . Jie palieka lyg si lai, b g per vis žmogaus gy- venimo audin , ir gal pa iam žmogui nejam iant, gali tur ti toli siekian i tak tuos, su kuriais jam tenka susidurti.

Maldos j ga neap iuopiama, ta iau tie, kurie steng prie jos prieiti, žino, kad tai yra g r nešanti j ga. Patys maldos padariniai n ra neap iuopiami. Jie yra

labai praktiškai patyrimai, išsiliej dvasios ramybe, augančiu gerovės jausmu ir gyvenimo džiaugsmu. Išmintingas gydytojas niekada nepaniekina gydomosios maldos galios, tik jimo, išsiliejančio maldai, nes jisai yra matęs žymius pasveikimus, kuriuos palankiai paveikė maldos paties paciento, jo lankiusi draugė ir gimini, jo dvasininkas. Tas eina geru keliu, kuris susirado šį malonumą, kvėpavimo ir jo šaltinį, kuris savo kasdieniniame gyvenime laikosi Dievo rankos.

Skaitai šiuos žodžius ir, rodos, būtu tumei linkęs manyti, kad tai kalba koks asketas, o ne moderniosios medicinos mokyklos profesorius.

SOVIET CHIRURGAS, TAPUS ARKIVYSKUPU

Nauja sensacija pasaulyje — žinia, kad rusų profesorius Vojno Jaseneckis, tiek pasižymėjęs chirurgas, kad 1946 m. jam buvo skirta Stalino premija, tapo ortodoksų kunigu ir vėliau vyskupu. Tai jau vyresnio amžiaus žmogus, 1957 m. sulaukęs 80 m. Žurnalas "Irenikon" 1962 m. 2 nr. paskelbė jo vieną kalbą, kurį jis pasipasakoja, kaip jis ryžosi tokį žingsnį padaryti. Prof. Jaseneckis sako:

— Žinau, kad yra daug žmonių, kurie klausia, kaip aš, pasiekęs mokslininko ir žymaus chirurgo garbę, gal jau palikti mokslą ir chirurgiją ir tapti Kristaus Evangelijos skelbėjas. Kurie mano, kad ne manoma suderinti mokslą su religija, labai klysta. Tokia nuomonė visai klaidinga: mokslo istorija rodo, kad net tokie genijai, kaip Galilėjus, Newtonas, Kopernikas, Pasteuras, mūsų garsusis fiziologas Pavlovas buvo giliai religingi. Aš žinau, kad ir dabartinis mūsų profesorių tarpe yra daug tikinčių; jie prašo net mano palaiminimo.

Toliau prof. Jaseneckis pasakoja, kaip, baigiant gimnaziją, diplomą buvo jam d tas Naujojo Testamento knyga. Jį sklaidydamas, Jaseneckis ypa atkreipė dėmesį į posakį: “Derlius gausus, bet mažas darbininkas”. Melskite tad paties Viešpatį, kad siųstų darbininkus savo paties”.

— Šie žodžiai, — rašo prof. Jaseneckis. — sudrebino mano širdį, ir aš sušukau savo sieloje: “Kaip gali būti, Viešpatie, kad tiek mažas darbininkas Tavo laukuose?” Ir neužmiršau tų žodžių vis gyvenimą. Praėjo keliolika metų. Užbaigęs tezės “Vietinė anestezija,” gavau medicinos daktaro laipsnį ir stambių premijų. Dirbau kaip gydytojas provincijoje, gydžiau kinikus ir darbininkus. Buvau didžiai patenkintas.

Prof. Jaseneckis parašė ir knygą “Pliuojančią žaidimą chirurgija,” kuri pasirašė slapyvardžiu “Vyskupas Lukas”. Apie savo keliolika metų prieš altoriaus taip pasakojasi:

— Taškente, kur buvau savivaldybės ligoninės vyr. gydytojas ir direktorius, vyko vyskupijos suvažiavimas. Jame dalyvavau ir dargi pasakiau vienu svarbiu klausimu entuziastingą kalbą. Po posėdžio pa manė už rankos arkiv. Inocentas ir nusivedė prie katedros, kur eidamas šaligatviu kalbėjo apie mano kalbos padarytą jam gilią spūdį. Staiga jis sustojo, pažvelgęs man į akis ir tarė: “Daktare, turite būti kunigas”. Nors tolimas buvau šiai idėjai, kvietimui kunigystei, ateinant iš arkivyskupo lėpų, priėmiau kaip paties Dievo šaukimą ir, net nepagalvojęs vieną sekundą, tariu: “Gerai, Ekscelencija, būsiu.” Sekant sekmadienį buvau šventintas diakonu, už savaitės kunigu ir tapau katedros vikaru. Tuoju patimią sakyti pamokslus ir vadovauti teologiniams pasitarimams. Diskusijose bedievius aštriai nugalėdavau. (T.2).

SMEGEN CHIRURGAS APIE DIEV

Smegen chirurgas ir neurologin s chirurgijos direktorius Chicagos universiteto Medicinos mokykloje dr. Joseph P. Evans, dienrašty "Chicago Sunday Tribune" (1961.XII.24 — K iose) paskelb mat s Dievo buvimo rodymus žmogaus nerv sistemoje. Jam, pvz. daug kart teko operuoti nugarkaulio smegenis, kurios yra antrin , bet visgi gyvybin , žmogaus ir ankstesni j gyvi nerv centrin . Nugarkaulio smegenys nuo galvos nusit sia 18 coli gilyn žmogaus stuburkaul ir apgaubtos trimis pl v mis, kaip ir galvos smegenys.

Iš nugarkaulio smegen eina impulsai ir reakcijos, padeda tvarkyti vis gyvyb s vyksm . Dr. Evans tvirtina, kad sud tingosios ši dien mašinos — elketronin s smegenys — atrodo primityviai grubios, palyginus su nugarkaulio smegenimis, kurios yra kelias perduoti žinias milijonais atskir kanal . Vidury nugarkaulio smegen yra "informacij stotys", savarankiška energija veikiantieji potvarki pertiek jai, ir toks smulkus nerv tinklas, kad j tegalima ži r ti tik su galingiausiais mikroskopais.

Dr. Evans prisipaž sta, kad kada tik jam tenka atidaryti nugarkaulio smegenis, jis stebi jas su didele nuostaba, rasdamas jas sud stytas estetingiausioje tvarkoje, atstovaujan ias plan ir tiksl , numatyt Didžiosis Pirmin s Minties.

Jis pasakoja, kaip jam, atidarius nugarkaulio kaul ir apsaugos žieveles, tenka matyti per permatom luobel skaidr skyst , dr kinant nugarkaulio smegen juost , iš kurios prasideda šaknys nerv , nešan i impulsus tolyn ir atgal. ia taipgi yra puikus kraujo ind tinklas, ir visur viešpatauja nuostabi tvarka.

— Kai žmogus apmąstai, kokia yra didesnio tvarka, ir kai prisimeni, kad daug sudingesnes yra galvos smegenys, kuri paslaptys dar labiau yra paslaptos, tai suvoki, kad nuostabioji tvarka yra tiesiog pritrenkianti. Iš to tvarkos buvimo, mano supratimu, tenka eiti prie senojo argumento — apie Pirmąjį Priežastį. Šitoksai galvojimo kelias atneša man giliai tik jį — Sutvarkytą, — aiškina dr. Evans.

— Taipgi logika evoliucijos, kuri mes taip aiškiai matome biologijoje, senąją tvarka, man matosi, paremia Pirmosios Priežasties argumentą, — skelbia prof. Evens. — Aš negaliu suprasti tokios progresuojančios tvarkos be Pirmosios Priežasties, numačiusios tikslą, davusios impulsą ir energiją ... Kaip kadais dirbąs turėjo mintį tikslą, taip ir žmogaus Sutvarkytą turėjo tikslą žmogui. Tai mane verčia mąstyti apie Sutvarkytą kaip apie asmeninį Dievą, kuris interesuotas individualais, iš ko išplaukia ir sako apie žmogaus kilnumą.

— Aš esu vienas iš tų, kurie tiki Kristaus istoriškumą, kaip Dievo ir kaip žmogaus. Tas tik jimas buvo priimamas šimtmečiais, ir aš priimu istorinį Kristaus gyvenimo apibūdinimą, kas patvirtina Jo Dievybę.

Dr. Evans yra giliai išsimokslinęs žmogus. Jis yra gavęs medicinos mokslo diplomą Harvardo universitete, gi McGill universitete yra gavęs mokslų magistro ir filosofijos daktaro laipsnius. Jis taipgi yra studijavęs Notre Dame universitete. Kilęs iš katalikų šeimos, bet savo tikėjimą žiūrėjo kritiškai. Nugarkaulio smegenų studijos sustiprino jo tikėjimą. Jis rasta nuostabi tvarka. Žmogaus protas to negalėtų padaryti. Be kitko — jis mano, kad evoliucijos teorija yra akivaizdi.

— Bet tai neišskiria mano tikėjimo Sutvarkytą, o suvirtina: Jis iš anksto patvarkytą evoliucijos kelią. Man

bet nesuprantama, kad tokia tobula tvarka ir toks sudingas suplanavimas būtų galįs vykti be vadovaujančios minties, — skelbia dr. Evans. — Žmogus arba matau visiškai skirtingu nuo gyvulių. Skirtingumas ryškia iš jo galios mąstyti ir daryti laisvus sprendimus. Tai mane veda tolimesniam stymėjimui, kad tinkamu laiku evoliucijos vyksme, kai sutvarkys žmogų padar kilnesniu, apdovanodamas protu ir laisva valia, davdam jam nemirtingą sielą. Sielos buvimo aiškumas yra netiesioginis, tačiau netiesioginis išvedžiojimas mokslininkams nėra svetimas.

Dr. Evans yra aukštas medicinos autoritetas. Jis savų laikų yra buvęs Neurologijos Chirurgijos akademijos ir Chicagos Neurologų jungos pirmininkas. Jis skelbia, kad tokia pat nuostabi tvarka, kaip nugarkaulio smegenyse, yra ir visoje visatoje, ir jis pasisako už krikščionišką mąstymą ir tradicijas.

PSICHOANALIZ IR RELIGIJA

Psichoanalizistą Sigmund Freud turi psichologijos mokslui žymi nuopelnai, išskirti iš pasaulio reikšmių, išvystę psichoanalizės metodus. Tačiau jis sukėlė ir nemažai problemų, perdėm vertindamas sekso takus ir paberdamas neigiamą pasisakymą religijos atžvilgiu. Eilotos srities autoritetai jau yra nešė korektyvų jo pažiūrai, skiriančiai dominuojant vaidmenį „libido“ (sekso) reikšmei. 1962 m. išleista tos šakos specialisto Gregory Zilboorg studija, išlyginanti moderniosios psichologijos, psichoanalizės ryšius su religija — „Psychoanalysis and Religion“ (išleido Farrar, Straus and Cudahy New York, 243 psl.)

Veikalas labai domus. Visų pirma apie pat autorius.

Gregory Zilboorg gim s 1890 m. Rusijoje. Studijavo medicin ir psichiatrij . I Pasaulinio karo metu buvo gydytojas fronto ligonin je. Priklaus socialdemokratams ir dalyvavo revoliucijoje. Car nuvertus, Kerenskio kabinete buvo Darbo ministerio sekretorius. sigal jus komunistams, tur jo krašt apleisti, 1919 m. pasiek JAV ir ia gilino medicinos ir psichologijos studijas. Pasiek s mokslo aukštum , laik paskaitas Yale, John Hopkins, Fordhamo, Montrealio, Kalifornijos universitetuose, paraš eil veikal .

Kritikuodamas M. Adlerio veikal “What Man Has Made of Man”, jis svarst santyki tarp šv. Tomo filosofijos ir psichoanaliz s princip ir praktikos. Pasiskaidamas už Adlerio palaikom neotomizmo atmain , kritikavo Freud . V liau žurnale “The Psychoanalytic Quarterly” jis raš :

— Vieton priešindamiesi religijai, vieton atmesdami j kaip nemokslisk ar kaip kult rin neuroz , manau, mes j geriau suprastume ir gal ži r tume j su didesne simpatija, jeigu sutelktume savo d mes jos psichokult rinio poveikio studijas, kaip vieno iš pagrindini žmogaus gyvenimo b d ir priemoni sutikti gyvenim .

Tokios mokslininko Zilboorg mintys atkreip d mes eil s katalik mokslinink . Su juo susipažino dominikon teologas ir psichologas Noel Mailloux. Dr. Zilboorg m žav tis t katalik mokslinink intelektu, susidom jimu žmogumi. Tai buvo naujas akstinas Zilboorgui susidom ti katalikybe. Po ilg m stymo met , 1954 m. jis tapo katalikas. Jo žmona apie t mokslinink rašo:

— Gregory mir kaip geras psichoanalistas ir geras katalikas. Kelet dien prieš mirt , kai jau buvo ligo-

nin je, j giliai sujaudino padovanotas gražus kryželis. Padovanojo buvusi pacient , žyd kilm s, kaip ir pats Zilboorg. Tai buvo vienintelis dalykas, kur jis — šalia akini ir rašomosios plunksnos — laik ant stalelio prie lovos.

Jo paskutiniai prieš mirt žodžiai žmonai buvo:

— Gerai, gerai. Tu, brangioji, moki dirbti ir myl ti.

Jo žmona Margaret Stone Zilboorg tikrai mok jo dirbti. Ji ir pasir pino, kad išeit jau mirusio jos vyro dr. Zilboorg min toji studija “Psichoanaliz ir religija”. Šiame veikale autorius pabr žia tuos amžinus konfliktus žmogaus sieloje, ir jis tame žvelgia laisvos valios buvimo ir žmogaus nemirtingumo rodymus. Psichoanaliz jis laiko psichinio gydymo technika, bet ne gyvenimo filosofija, kuri gal t spr sti religijos viet pasaul ži roje.

Pats Freudas pripaž sta, kad religija sutinkama jau aukštesniame civilizacijos tarpsnyje, o jei tarp tikin i j pasitaiko ir neigiam asmenybi , tai apie tai dr. Zilboorg tvirtina:

— Kai tikintieji individai ar grup s elgiasi taip, jog duoda laisv visoms žmogaus silpnyb ms, tai ne religija, o j žmogiškieji tr kumai padaro juos griaunanios gyvenimo linkm s aukomis.

Dr. Zilboorg pripaž sta, kad Freudas yra pab r s eil neigiam posaki apie religij , ta iau jis drauge pabr žia, kad jeigu Freudas b t ilgiau gyven s ar religin klausim b t anks iau prad j s tirti, jis b t revidav s savo paži ras religij ar bent jas tiek koregav s, kad religij b t laik s viena iš nat raliausi žmogaus “funkcini prisitaikym vidaus gyvenimo realyb ms, su kuriomis jis visada susitinka”.

Prisimindamas religijos atstovaujam moral , dr. Zil-

boorg ražo:

— Moksliniai Freudo atradimai rodo, kad hedonizmas, vaikiškas seksualumas, jei jis nusit sia ilgiau tam tikro gyvenimo periodo, veda protines ligas ir kitas liguistumo formas.

Dr. Zilboorg pabr žia, kad paties Freudo pastangos žmog išvaduoti iš vidinio nusivylimo, iš disharmonijos klaidingai suprantant gyvenim , Freudu nuolatinis tvirtinimas, kad subrendimas, meil ir laisvas protavimas yra viltis ir gyvenimo tikslas, yra jo nesugriaunamas tik jimas žmogaus vali ir gal jim laisvai apsispr sti, pasirinkti, jeigu jis tik n ra liguistumo sutrikdytas.

Savo veikale dr. Zilboorg džiaugiasi, kad psichiatr suvažiavimuose net iš anglikon ir katalik dvasinink , drauge ir mokslinink , paaišk jo, jog jie n ra priešingi psichoanalizei. Toliau m s mokslininkas tvirtina:

— Psichologas gerai susipaž sta su žmogaus minties vystymusi ir veiksmu; jis daug yra patyr s apie psichologin m stymo ir jautimo mechanik , o taipgi apie Dievo garbinim ir religin ekstaz . Ir tas mokslas jam neteikia joki racionali , eksperimentini , mokslini rodym paneigti Dievo buvim .

Dr. Zilboorg primena, kad jo šios krypties svarstymai n ra tokie vieninteliai. Erich Fromm savo veikale “Psichoanaliz ir religija” (kur jis sutrauk savo paskaitas Yale universitete), analizuodamas Freudu ir Jungo moksl religijos atžvilgiu, taipgi randa, kad Freudu pareiškimai net daugiau veda religij , kaip Jungo. Dr. Zilboorg taipgi cituoja Etienne Gilson , pasakius , kad mechaniškasis dialektinis materializmas, kur marksizmas dar laiko mokslo išvada, mir prieš 25 metus. Primena taipgi Einšteino posak kad “moks-

las be religijos yra luošas, o religija be mokslo — akla.”
Pagaliau pats dr. Zilboorg pabr žia:

— N ra tikro konflikto taip t dviej tiesos aspekt :
mokslo ir religijos, kuri kiekvienas yra Dievo apreiš-
kimas, vykdytas specialiu b du... Mokslas ir teologija
turi daug k bendro, nors nei vienas neturi ieškoti iš-
imtino dominavimo žmogaus žinijai, nes pagrinde jie
yra vienas dalykas ir kyla iš to paties šaltinio ir iš
tos pa ios priežasties.

Dr. Zilboorg netgi pasisako prieš “psichoanalitin
imperializm ”, jei jis savint si visažinojim ir visa-
gal jim , bandydamas išstumti religij . Priešingai, to
mokslininko nuomone, yra vertingas dalykas tokia
mokslo šaka, kaip pastoralin psichologija, kuri turi
b ti kuriama bendromis psichiatro ir kunigo pastan-
gomis. Pats Freudas yra raš s šveicar protestant
dvasininkui Oscar Pfister:

— Savyje psichoanaliz n ra nei religiška, nei reli-
gijai priešinga; tai bešalis rankis, gal s patarnauti kaip
dvasiškijai, taip ir pasaulie iams, siekiant žmones iš-
laisvinti nuo kent jim .

Kalbant apie moralin pus — nors Freudas skyr
labai žym vaidmen tam libido - seksui, bet jisai raš :

— Kad ir kaip keistai tai gal t skamb ti, aš manau,
reikia atkreipti d mes tai, kad pa ioje seksualinio
instinkto prigimtyje yra kažkas nepalankaus nevaržo-
mam jo tenkinimui... Tais laikais, kai nebuvo joki
kli i seksualiniam pasitenkinimui, kaip pvz. senov
s civilizacij žlugimo periode, meil pasidar bever-
t , gyvenimas tuš ias, ir reik jo stipri reakcij galingo
formavimo, kol gal jo b ti meil s emocin vert at-
statyta. Šia proga galima pareikšti, kad krikš ionyb s
asketiškosios tendencijos paveik meil s psichin s

vert s pak lim tokiu laipsniu, kokio antikinis pagoni pasaulis niekada negal jo pasiekti. Meil s prasm išsivyst aukš iausi reikšm gyvenimuose asketišk atsiskyr li - vienuoli , kurie buvo taip užsi m ko-va prieš libido pagundas, — raš Freudą.

Taigi, dr. Zilboorg, remdamasis pa iu Freudu, nagrin damas psichoanaliz s prasm , išryškina mint , kad psichoanaliz ir religija n ra priešingos viena ki-tai. Tarp j manomas naudingas bendradarbiavimas.

Pastaba. Besidomintiems šia tema patartina paskai-tyti Kari Stemo “The Third Revolution. A Study of Psychiatry and Religion” (yra ir pigi kišenin laida). Duodama daug domi pavyzdži iš psichiatrijos. Au-torius yra psichiatrijos profesorius, žydas, atsivert s katalikyb . Apie j pla iau “Vyrai klystkeliuose”, p. 239.

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice. The second part outlines the procedures for handling discrepancies and errors, including the steps to be taken when a mistake is identified. The third part provides a detailed breakdown of the financial data, including a summary of income and expenses. The final part concludes with a statement of the total balance and a recommendation for future actions.

II. BIOLOGAI IR BOTANIKAI

BIOLOGIJOS KRATAI IR RELIGIJA

Biologijos mokslas gilinasi į gyvybės paslaptis. Jis yra šakotas, kiek šakotas ir gyvųjų pasaulis. Mums domu, kaip šio mokslo srities kariai sprendžia pasaulio žinių klausimus ir koks jų santykis su religija.

Mokslo pasaulyje yra žinomas senovės gyvių specialisto - zoologo bei paleontologo G. L. Cuvier (1769—1832) vardas. Jis buvo lyginamosios anatomijos profesorius prie gamtos mokslų muziejaus Paryžiuje, o taip pat universiteto aukščiausios tarybos narys. Organizavo universitetus, akademijas Italijoje ir Olandijoje, kur prancūzų mokslininkai buvo išplėsti su Napoleono užkariavimais.

Jis yra gerokai išstobulinti lyginamosios anatomijos mokslai, vėdinti daugiau sistemingumo zoologijai, ypač daug pasidarbavo stuburinių gyvulių paleontologijoje, parašė ištiesi keletą veikalų. Jis buvo Prancūzų Mokslo Akademijos narys. Vien apie lyginamąją anatomiją parašė aštuonis tomus. Cuvier buvo religingas protestantas, rodė daug pagarbos katalikams. Jo raštai atskleidžia, kaip jis stebėdamasis mąstė apie Sutvėrą.

Jo draugas G. Saint - Hillaire (1772—1844) ištyrė embriologijos stadijas, siekiant geriau pažinti suaugusiųjų gyvių formas. Buvo sėkmingas mokslininkas ir nuoširdus tikintysis. Praradęs regėjimą, kalbėjo:

— Esu aklas, bet laimingas... Ši bausm yra Dievo leista... B kime d kingi Apvaizdos l mimams.

Berlyno universiteto anatomijos ir fiziologijos profesorius J. P. Mueller (1801—1858) pagars jo fiziologijoje ir lyginamojoje anatomijoje, ypa tyrin damas žmogaus jusli fiziologini veikim . 1833 m. paraš visame pasaulyje pagars jusi veikal apie žmogaus fiziologij . Suk r nemaža sistemin s zoologijos veikal . Jis yra laikomas vienu dabartin s medicinos mokslo pagrind j . Buvo nuoširdus katalikas ir net galvojo b ti kunigu.

Brit zoologas Richard Owen (1804—1892) daug laiko pašvent senov s gyvi ir lyginamosios anatomijos studijoms, daug nusipeln kuriant Brit muziej . Vairiomis progomis yra pareišk s, kad gilesnis gamtos pažinimas ver ia žmog daugiau m styti apie Sutv r j ir steb tis ta Aukš iausia Išmintimi, kuri sugeb jo sukurti taip nuostab , viening gyv nijos pasaulio plan .

Angl kilm s Belgijos pilietis H. M. Edwards (1800—1885) nenuilstamai darbavosi, klasifikuodamas stuburinius gyvulius. Jo svarbiausias veikalas — žmogaus ir gyvuli lyginamoji anatomija ir fiziologija. Buvo tikintis protestantas, kovojo prieš materializm . Jo žmona ir s nus buvo katalikai. S nus buvo Paryžiaus muziejaus direktorius.

Antropologas A. de Quatrefages (1810—1892), bestudijuodamas žmoni rases, tvirtino, kad jis niekur nesurad s jas ap musio ateizmo. Jo raštuose labai ryški Dievo id ja.

Pranc z fiziologas Claude Bernard (1813—1878), Pranc z kolegijos profesorius, pasižym jo savo tyrim jimais nerv sistemos takos kv pavim , virškinim

ir kraujo apytak . Jis susek , kad kasa duoda syvus, virškinan ius riebalus, o kepenys išskiria cukr . Darydamas bandymus, jis nustat , kad smegenys, d rus atitinkam viet , išskiria cukr šlapume. Jis buvo Sorbonos universiteto profesorius ir Mokslo Akademijos narys. Daugely atvej yra parod s savo krikš ioniš- k j tik jim .

Ypating viet gamtamokslyje užima Louis Pasteur (1822—1895), chemikas ir biologas, Dijono, Strasburgo, Lilio ir Paryžiaus universitet profesorius, d st s chemij ir fiziologin chemij . Nors nebuvo gydytojas, bet už nuopelnus medicinai buvo pakeltas Medicinos Akademijos narius. Jis sudar pagrindus moderniajai bakteriologijai. rod , kad fermentacija yra mažy i organizm sukeliami cheminiai pakitimai. Ieškodamas, kaip tie organizmai atsiranda, eile tyrim rod , kad j savaimingas kilimas iš negyvos medžiagos yra nemanomas. Taip pat rod , kad j esama ore. Sudar sterilizacijos d snius, susek šilkverpi vabal li lig priežastis ir išgelb jo pranc z šilko pramon nuo kriez s. Surado b dus kraujo užkr timui išvengti. Atrado skiepus prieš choler , juodlig , kiauli raudonlig . Ypatingi nuopelnai jam priklauso, kad surado skiepus nuo pasiutimo. Jo steigtas ir jo vardu pavadintas institutas ir dabar t sia tos srities tyrimus.

Kai Pasteuras švent savo 70 met amžiaus sukakt , buvo išleistas specialus medalis su rašu: “Pasteurui, jo 70 met amžiaus sukakties proga, Pranc zija ir visa žmonija reiškia d kingum ”. iškilmes savo delegatus atsiunt Švedija, Norvegija ir eil kit taut . Savo kalboje angl medikas Lister taip vertino Pasteuro darbus:

— J s atideng te uždang , kuri sl p užkre iam j

lig paslaptis. Jis rodė, kad jos kyla iš mikrobų. Jis doka chirurgija pergyveno tikrą revoliuciją.

Pasteuras buvo giliai tikintis žmogus. Jis taip kalbėjo:

— Ateis laikas, kai pasaulis juoksis iš mūsų moderniosios materialistinės filosofijos. Kuo daugiau aš studijuju gamtą, tuo labiau stebiuosi Sutvėrėjo darbais.

Kartą Pasteuras išgirdo vieną profesorių taip kalbant:

— Jeigu savo galvoje turi mokslą ir tikėjimą, laikykite juos sandariuose skyriuose, nes jeigu jie susimaišytų, tai tik jimas pradingtų.

Pasteuras tai atsiliepė:

— Tai yra klausimas ne tik jimo ir mokslo, o žmogaus proto apimtys. Jei turi mažą kibirą ir į jį grąsi daug mokslo, gali atsitikti, kad tik jimas bus iškeltas pluriuoti ir pradings. Bet jeigu turi stambų minties indą, jame bus pakankamai vietos ir mokslui, ir tikėjimui.

Pasteuras buvo taurios sielos žmogus. Yra žinomas jo posakis:

— Ne tai svarbu, ar mūsų darbai bus daugiau ar mažiau pasisekę, bet tai, kad, baigdami šį gyvenimą, galėtume pasakyti: dariau, ką galėjau.

Kartą studentas jį paklausė:

— Kaip Jūs, tiek daug studijavę, galite būti tikintis?

Pasteuras atsakė:

— Kadangi tiek daug studijavau ir daugiau, esu tikintis kaip bretonas (prancūzų Bretanijos gyventojai žinomi savo religingumu), bet jeigu būtų dar daugiau studijavęs ir dar daugiau mąstęs, būtų tikintis kaip bretonas.

Kartą traukinyje tarp Dijono ir Paryžiaus važiavo

puošniai apsirengs vyras. Tame pat vagono padaliny buvo ir paprastais drabužiais, menkais batais, v jo nugalstu veidu senukas. Jo rankose buvo rožan ius. Puošnūsūs jauniklis prabilo:

— Kaip matau, j s dar tikite viduramži “klap-trap” mald kalb jimu ir manau, kad tikite Šven iausi Mergel bei kitas kunig nes mones!

— Taip, jaunuoli, tikiu. Argi j s netikite? — paklaus senukas.

— Aš tur iau tik ti maldai ir prietarams ? Aš gi kolegijoje pažinau ties ir, jei b tumei gudrus, mestumei tuos juokingus poter lius pro lang ir pasimokytumei k nors apie nauj j moksl .

— Nauj j moksl ? Bijausi, kad nesuprasiu. Gal man gal tumei pad ti?

Studentas atsiliep :

— Jei tik moki skaityti, tai su džiaugsmu pasi siu literat ros. Ar moki skaityti?

— O taip, gana gerai.

— Tai kur si sti literat r ?

Senukas pasiraus po kišen ir ištrauk savo vizitin kortel , kurioje buvo parašyta: “Louis Pasteur, Mokslini Tyrin jim Institutas Paryžiuje”.

Galima suprasti to jaunuolio nustebim ...

Pasteuras mir apr pintas sakramentais. Vienoje rankoje jis laik kryži , antra buvo apkabin s žmon , apsuptas draug , vaik ir vaikai i .

Didelio garso yra sulauk s vokie i zoologas Erich Wasmann (1859—1931). Jis pasižym jo vadinamojoje gyvuli psichologijoje ir vabzdži moksle. Ypa daug domybi jis atskleid , studijuodamas skruzd s. Jis buvo vienas ankstyvesni j evoliucijos šalinink , bet užakcentuodamas ypating žmogaus pad t evoliucijos

eigoje. Yra paraš s eil studijini darb . Kai jis 1929 m. švent savo 70 met amžiaus sukakt , Vokie i Zoolog draugija suorganizavo special kongres jam pagerbti. Buvo jam teikta speciali knyga, pavadinta “Festschrift” su 31 straipsniu jo garbei. Knygoje buvo rašyta tokia dedikacija: “Žmogui — pagarbos ženklan, kovotojui — garb s ženklan, išmin iui — branginimo ženklan, maestrui — prielankumo ženklan, draugui — ištikimumo ženklan, priešui — vertinimo ženklan”. Jis buvo j zuitas, paž stamas daugeliui m s lietuvi j - zuit , studijavusi Valkenburge.

DABARTIES BIOLOG RELIGIJA

Daugumas dabartini žymi biologijos mokslinink yra giliai tik žmon s. Jie nesig di viešai išpažinti savo religijos. Pavyzdžiui, biochemikas Frank Allen, d st s Manitobos universitete, Kanadoje, yra fiziologin s optikos specialistas. Savo straipsnyje, vardu “The Origin of the World — by Chance or Design”, jis rašo, jog mintis, kad pasaulio medžiaga ir energija atsiradusi savime, iš nieko, yra absurdiška. Toliau jis sako, kad termodinamikos d sniai rodo, jog visata art ja prie tokio stovio, kada visi k nai bus tos pa ios kraštutiniai žemos temperat ros ir energija išsibaigs. Tada gyvyb jau bus negalima. Jeigu pasaulio medžiaga ir energija b t buvusi nuo amži , tai toji temperat r susilyginimo pad tis jau b t vykusi. Jis taip rašo:

— Šilta žem ir žvaigžd s, o taip pat žem su savo turtinga gyv nija, labai aiškiai kalba, kad visata atsirado laike, tam tikru nustatytu laiko momentu. D l to visata turi b ti sutverta. Turi egzistuoti didžioji Pirmoji Priežastis, amžina, visagal ir visažinanti —

Sutv r jas. Visata yra Jo rank darbas.

Toliau, nupasakodamas vandens savybes, žem s dyd , jos nuotol nuo saul s ir element savybes, jis visur randa nuostabi tvark , o ypa stebisi gyvybe. Savo straipsn baigia šiais žodžiais:

— Tik Berib Mintis, tai yra Dievas, gal jo prama-tyti, kad tokia molekul gali b ti gyvyb s b stin . Tiktai Jis gal jo j sutverti ir jai kv pti gyvyb .

San Francisco universiteto biologijos fakulteto de-kanas, biologijos profesorius Edward Luther Kessel yra Kalifornijos Mokslo akademijos pareig nas, “Was-mann Journal of Biology” ir kit biologijos mokslo lei-dini redaktorius, vabzdži embriologijos specialistas, zoologas ir entomologas. Kolektyviniame dr. Monsma veikale “The Evidence of God in an Expanding Uni-verse” savo straipsn jis pradeda šiais žodžiais:

— Paskutini j met moksliniai tyrimai suteikia nauj aiškum , remiant tradicinius filosofijos Dievo buvimo rodymus.

Remdamasis aukš iau min tu termodinamikos d s-niu, ir jis tvirtina, kad visata negal jo b ti amžina: k -n temperat ra vienod ja, pasaulis art ja prie pad -ties, kai visur temperat ra susivienodins ir nebeliks naudingos energijos.

— D l to mokslas, n to nesiekdamas, rodo, kad vi-sata tur jo pradži , ir taip rodo, kad visata atsirado vieno kurian io sprogimo metu prieš penkis bilijonus met ... Toks suk rimas negal jo vykti be Dievo... Stu-dijavimas atvira mintimi mus veda prie Dievo... Kaip atviros minties mokslininkas turi vadovautis fakt aiš-kumu ir pripažinti, kad turi b ti Dievas, taip ir ne-mokslininkas turi nusilenkti tam aiškumui ir pripažinti, kad kurian ioji evoliucija buvo Dievo panaudotas su-

tv rimo b das, kai Jis suk r medžiagin pasaul su jo statymais. K rybin evoliucija yra vienintelis išaiškinimas, sutink s su aiškinimu, kur mums teikia Gamtos Knyga... Mes esame priversti priimti išvad , kad evoliucijos mechanizmas buvo suplanuotas, ir jis reikalauja protingo Planuotojo.

Prof. Kessel pakartotinai pabr žia, kad studijos j veda prie Aukš iausios Išminties, ir evoliucija t ra tv rimo tarpsnis... B t priešinga logikai priimti evoliucij ir atmesti Dievo realum . Savo straipsn šis mokslininkas baigia tokiu sakiniu:

— Dar kart aš sakau, kad mokslin s studijos, atliekamos atvira mintimi, veda prie b tino tik jimo Dievu.

Buv s Minnesotos universiteto fiziologin s chemijos profesorius, v liau tame pa iame universitete d st s agrikult rin biochemij , o nuo 1949 m. Hormel Tyrim instituto direktorius dr. Walter Oscar Lundberg savo straipsnyje, vardu “Applying the Scientific Method”, rašo:

— Mokslininkas profesionalas turi prieš kitus specialii pirmenyb — suprasti Dievo realyb . Žinoma, jeigu ši pirmenyb jis panaudos. Pagrindiniai principai, kuriais remiasi mokslin metodologija, esm je yra Dievo buvimo išraiška... Tik jimas asmeniniu Dievu yra svarbus žmoni laimei. Ta iau mokslininkui, tikin iam Diev , yra papildomas pasitenkinimas, at ein s su kiekvienu moksliniu atradimu, nes kiekvienas atradimas atneša papildom jo turimo Dievo supratimo reikšm ir prasm .

Eastern Nazarene kolegijos profesorius, JAV biolog draugijos narys, metabolizmo ir kraujo apytakos specialistas dr. Marlin Books Kreider kolektyviniame dr. Monsma veikale savo straipsn taip pradeda:

— Kaip eilinis žmogus ir kaip asmuo, savo gyvenim pašvent s studijoms ir ieškojimams, aš neturiu joki abejoni Dievo buvimu... Jis yra dvasia, protinga k - rybinga, visk palaikanti J ga. Dr. Kreider stebisi tiks- lumu gamtos d sni , kuri d ka galima apskai iuoti planet kelius ir iš anksto numatyti satelit orbitas. Jis pabr žia, kad nuo Pasteuro laik yra nustatytas faktas, jog gyvyb atsiranda tik iš gyvos medžiagos. D l to jis taip rašo:

— M s mokslo Žinija atskleidžia tiek daug negalim dalyk visiškai materialistiniu aiškinimu, kad daug protingiau yra priimti pirm ja priežastimi special su- tv rim ir išorin s j gos poveik . Albert Einstein, pri- pažindamas ši kurian i proting j g , sako, kad tai “neribotai aukštesn protinga kurian ioji galia, atsi- skleidžianti nesuprantamoje visatoje”. Kaip pradžioje buvo pasakyta, aš t j g vadinu Dievu. Pasaulio kelio pradžioje aš matau ne amžin j energij ar medžiag , ne “neištiriam likim ”, ne “laiming pirmini elemen- t susib gim ”, ne “did j nežinojim , o Visagal Vieš- pat Diev ”.

Concordia Mokytoj kolegijos profesorius dr. Jonas W. Klotz, biologijos ir fiziologijos specialistas, savo straipsnyje primena Šv. Rašto žodžius, kad dangus skel- bia Dievo garb ir horizontas rodo Jo rank darb . Tik kvailys sako, kad n ra Dievo. Prof. Klotz tvirtina, kad pasaulis yra toks sud tingas, jog negal jo atsirasti pri- puolamai; jam atsirasti reik jo išmintingos B tyb s, o ne aklo atsitiktinumo. Jis pabr žia, kad mokslas mums padeda pažinti Diev . Jis sumini kelet gamtos pa- vyzdži iš vapsv bei triuši gyvenimo ir sako:

— Tai, kas buvo aprašyta, yra galingas Dievo išmin- ties rodymas... Žmogus greitai pajus, kad jo žmogiš-

koji išmintis negali prilygti Gamtos Dievo protui.

Wheaton kolegijos zoologijos profesorius Russel Lowell Mixter savo straipsnyje prisipažsta, kad jo darbas laiko j arti gamtos ir arti Dievo. Gamtoje jis visur randa tvarką ir todėl sako, jog "logika veria mus priimti faktą, kad dieviškoji mintis sukuria, suplanavo ir kūrė nio tas atmainas". Jis atmeta mintį, kad visata būtų gal jusi atsirasti pripuolamai susikombinavus elementams. Toliau jis taip rašo:

— Kai Šv. Rašte skaitome, kad Dievas sutvėrė žmogų, gyvulius, augalus, tuo galima lengvai tikėti, nes, kai matome gamtoje, tai derinasi su šiuo tikėjimu. Šv. Raštas nėra gamtamokslio knyga, bet jis perteikia pagrindinius gamtamokslio principus. Ir kas man yra ryškiausia tiesa, tai kad Šv. Rašto Dievas ir gamtos Dievas yra vienas ir tas pats. Šv. Rašto Dievas kalba mane kalnuose, danguje, jūrose. Jo balsas švelniai kužda gražiuose gamtovaizdžiuose, ryškiuose žalumynuose, paukšteliais jime ir gyvuliais maurojime.

Georgijos universiteto miškininkystės profesorius Laurence Colton Walker savo straipsnyje rašo, kad gamtoje jis žvelgia į Dievo kūrybinį tvarkingumą. Jis stebisi Didžiojo Sintetizuotojo sukurtomis molekulėmis ir taip sako:

— Dievas žmogui save apreiškia per mokslą. Ir didysis apaštalas Povilas sako, kad Dievas, apsireiškęs Kristuje, yra pirmo visko ir jame yra visi dalykai.

Kalifornijos universiteto profesorius, genetikos specialistas dr. Walter Edward Lammerts minėtame kolektyviniame veikalė taip prisipažsta:

— Metams bėgant, aš augau, kaskart labiau paveikiamas supratimo apie kūrybinį Dievo išmintį ir galiu ... Gamtos studijos rodo Sutvėrėjo galią išminti.

Biologas ir botanikas dr. Rüssel Charles Artis, David Lipscomb kolegijos biologijos departamento vadovas ir profesorius, yra parašęs straipsnį, vardu "Trillions of Living Cells Speak Their Message", pabrėžia, kad turėtų būti gyvųjų ląstelių Organizatorius. Ta Mintis, ta Aukščiaušieji Išmintis, priešinga negalinti būti styti medžiagai, yra Dievas. Jis sakosi tvirtai tikintis, kad yra Dievas.

Floridos Mokslo akademijos pirmininkas, parašęs knygą apie paveldimumą, dr. Albert McCombs Winchester savo straipsnyje sako:

— Esu laimingas, kad galiu pasakyti, jog daugelio metų studijos ir darbas mokslo srityje tik sustiprino mano tikėjimą Dievu. Mokslas padeda žvelgti Aukščiaušiosios Būtybės didingumą ir visagalybę, ir su kiekvienu nauju atradimu tas žvelgimas didėja. Mokslas pakeičia mūsų pagoniškus prietarus, kurie siterpia mūsų religinius sitikimus, faktais, galiniais būti aiškiai rodytais. Mūsų tikėjimas Dievu negali būti susilpnintas dėl to, jog mes žinome, kad pvz. liga yra atnešta bacilais, o ne būtinai esanti Dievo bausmė. Tokiu būdu mes tik daugiau išmokstame apie Dievą ir Jo sukurtą pasaulį.

Jis tvirtina, kad "iš visų negyvųjų Dievo tvarinių niekas negali pralenkti tų gyvųjų, kurie yra apgyvendinti mūsų planetą". Toliau jis aiškina, kad Dievas nesulipdė kiekvienos tų "judančių mašinų", bet suteikė gyvybei galią tapti savo buvimu. Savo straipsnį baigia tokia mintimi:

— Geresnio tiesos žvelgimo rezultatas yra gilesnis ir tvirtesnis tikėjimas Dievu.

Buvęs Kentuckyje ir St. Louis universiteto profesorius Cecil Boyce Hamann rašo:

— Kada tik aš gilinuosi gamtamoksl , ryškiai matau planingum , d snius ir tvark — Aukš iausios B tyb s p dsakus. Taip, aš tikiu Diev . Tikiu Diev , kuris yra ne tik visagalinti dievyb , sutv rusi ir palaikanti visat , bet Diev , kuris yra susir pin s savo tvarini vainiku — žmogumi. Tas tvirtas tik jimas kyla ne tik iš krikščioniškosios Amerikos kult ros, bet taip pat vis pirma iš gamtos mokslinio steb jimo, o antra, iš Jo buvimo manyje eksperimentinio aiškumo.

Toliau jis pasakoja, kaip gamtos d sningumas ryškiai matomas biochemijoje: virškinimas, maisto pasisavinimas dabar yra išaiškinti reiškiniai, bet kas sutvark , kad šie reiškiniai taip išmintingai vyksta, klausia mokslininkas ir tuoj pats atsako, kad visa tai sutvark Dievas, kurs tvarko vis pasaul . Pak l s akis dang , turi sušukti, matydamas tok tvarking žvaigždži jud jim . Nuo lašo, stebimo per mikroskop , iki tolimosios žvaigžd s, stebimos per teleskop , visur pastebimi pastov s gamtos statymai.

— Kur nors, — sako jis, — tos tvarkos užnugaryje turi b ti Aukš iausioji B tyb , nes negali b ti nei tvarkos, nei statym be Aukš iausios Minties. Argi kiekvienas atrandamas naujas gamtos d snis nešaukia, kad Dievas yra mano autorius, o žmogus yra tik mano atrad jas?

Savo straipsn jis baigia šiais žodžiais:

— Taip, aš tikiu Diev , visatos Diev , mano draug . Aš jau iu J savyje ir visoje aplinkoje.

GAMTININKAI LENKIA GALV PRIEŠ DIEVYB

Šia proga galima b t pacituoti ir dirvožemio specialist , augal fiziolog Goshen kolegijos agrikult ros

ir matematikos profesori Lester John Zimmerman, kuris straipsnyje “Dirvožemis, augalai ir 4,000 met senumo išaiškinimas” tvirtina:

— Visa gamta yra kilusi iš Dievo, ir Jis j be pertraukos palaiko. Bet sdamas gamtos vyksm studijas ir steb jimus dirvožemy ir augaluose, jau iu, kad mano tik jimas Dievu nuolat did ja, ir kasdien lenkiu prieš J galv , steb damasis ir J garbindamas.

Michigano universiteto gamtamokslio profesorius Irving William Knobloch kolektyviniame veikalė “The Existence of God in an Expanding Universe” paraš straipsni prieš materializm . ia jis cituoja JAV fiziko, essayisto Oliver Wendell Holmes žodžius, kad mokslas, darydamas pažang , liaujasi rod s priešingum religijai. Tikrai suprastas mokslas daro kaskart labiau galimu tik jim Aukš iausi j B tyb . Anot prof. Knobloch, “negalima vien tik pripuolamumo statymais išaiškinti, kaip gal jo atomai ir molekul s sueiti draug n ir sudaryti gyvyb ”. Mokslas yra patvirtin s eil Šv. Rašto viet , ir, kaip jis toliau sako:

— Mes galime protingai tik tis, kad dar daugiau apreiškim bus patvirtinta. Išeinant iš moderniojo mokslo turim žini , b t neprotinga priimti, kad visata visada egzistavo ar, kad ji visada egzistuos. Kit jimas yra pirmoji visatos žym , su kuo sutinka kaip mokslas, taip ir religija... Aš tikiu Diev . Tikiu J tod l, jog nemanau, kad vien atsitiktinumumu galima išaiškinti atsiradim pirm j elektron ir proton , pirm j atom , pirm j amino r kš i , pirm j protoplazm , pirm j s kl , pirm j smegen . Tikiu Diev , nes man dievyb s buvimas yra vienintelis išaiškinimas daikt , kokie jie yra.

III. FIZIKAI

OPTIKOS MOKSLO K R JAI IR RELIGIJA

Kart J. B. Castl yra pareišk s:

— Gamtamokslis pateikia tokius Dievo buvimo ro-
dymus, kad abejojimas yra absurdiškas, o ateizmas —
juokigas.

Galime pasidžiaugti, kad tarp vadovaujan i vis
laik gamtamokslio atstov aptinkame tiek daug re-
liging mokslinink . Pvz. imkim fizik . Fizika —
mokslas apie medžiag savybes — yra viena pa i
pagrindiniausi mokslo šak , ypa daug nauj atra-
dim atskleidusi naujausiais laikais. K šios šakos at-
stovai gal t pasakyti apie didži j pasaulio prasm s
mint ? Prisiminkime vien šio mokslo šak — optik ,
tyrin jan i šviesos d snius. Štai Thomas Young (1772
—1829), vienas gabiausi savo meto žmoni . Tetu-
r damas 14 met amžiaus, jis jau mok jo ne tik klasi-
kines kalbas, bet taip pat buvo gerokai susipažin s su
hebraj , pers ir arab kalbomis. Gilinosi taip pat
medicinos moksluose. Buvo nuvyk s Egipt ir ten
išskait kai kuriuos senov s rašus. Jis buvo enciklo-
pedinio išsilavinimo vyras, bet ypa žinomas kaip fi-
zikas. Dirbo siekdamas paremti Huygenso teorij ,
kad šviesa yra bang kilm s. Jis buvo giliai tikintis
žmogus, ir dažnas Šv. Rašto skaitymas buvo palik s
jo sieloje gilius p dsakus.

Optikos mokslo pasaulyje yra žinomas F. M. Grimaldi vardas. Grimaldi (1613—1663) yra atlikęs su eilėmis tyrimais šviesos ir spindulių srityje. Taip pat jis yra sudaręs mūšio žemėlapius ir drauge su mokslininku Riccioli vedęs kai kuriuos terminus ir pavadinimus, kurie tebe naudojami astronomijoje. Jis buvo jo zūtas. Eilė jo studijų buvo išleista po jo mirties tūkstantį metų.

Optikos srityje yra pasižymėjęs ir Joseph Fraunhofer (1787—1826), kuris, profesoriaudamas Muencheno universitete, tyrinėjo šviesos lęšius, aprašė tamsias linijas Šviesos spektre ir šiais darbais amžino savo vardą. Jo vardu buvo pavadintos tos tamsios spektro linijos. Jis sugalvojo vairius mokslinius instrumentus, pvz. heliometrą — astronominį instrumentą matuoti mažiems kampams. Savo pasaulį jis ra buvo nuoširdus katalikas, ištikimas Bažnyčios statymų pildytojas. Krikščionišku kantrumu pakėlė savo skausmingą ligą ir mirė dar neužbaigęs 40 metų amžiaus.

Praeito šimtmečio mokslininkas, rašęs savo vardą gamtamokslio istorijoje, Augustin Fresnel (1788—1827) vienu metu Prancūzijos Mokslo Akademijoje skaitė paskaitas apie refleksijas, sprendžiant šviesos prigimtį, kai buvo svarstoma, ar šviesos duoda medžiagos išleidžiamos dalelytes, ar specialias bangavimas. Jis rodo, kad kai kurių reiškiniai nebemanoma išaiškinti pirmąja teorija. Fresnel, kaip ir visa jo šeima, buvo labai religingas. Vienam savo didei, kuris buvo skeptikas religijos atžvilgiu, jis specialiai rašė, rodinėdamas žmogaus sielos nemirtingumą. Ypač savo gyvenimo pabaigoje jis daug svarstė apie amžinybę.

Mokslininkas J. Biot (1774—1862) yra pravedęs svarbius tyrimus optikoje, išradęs polarimetrą, paskelbęs

eil studij astronomijos ir geodezijos srityje, ir net vienas dsnis, nustat s magnetinio lauko tampa, pavadintas jo vardu. Jaunyst je jis buvo krikš ioniška išaukl tas, ta iau v liau to meto kai kuri filosof takoje buvo prarad s tik jim . Bet subrend s gr žo katalikyb ir paskutiniaisiais 30 savo gyvenimo met buvo labai uolus. Jo nuod mklausis kun. Ravnigan laiške jam raš :“J s visiems parodote, koks gali b ti artimas ryšys tarp mokslo ir tik jimo”.

Mokslo pasaulis labai gerai paž sta pranc z fizik ir astronom L. Foucault (1819—1868), dirbus Paryžiaus observatorijoje, Pranc z Mokslo Akademijos nar . Jis savo gausiais tyrimais rod , kad vandenyje šviesa sklinda l iau negu ore. Taip pat švytuokl s bandymais jis rod , kad žem sukasi. Tuos bandymus jis yra atlik s Paryžiaus panteone. Jam pagerbti mokslo pasaulyje yra pasilik s Foucault švytuokl s vardas. Taip pat jo vardu yra pavadintos indukcijos keliu atsirandan ios elektros srov s metalo mas se. Nors jaunyst je buvo gav s krikš ioniška išaukl jim , bet v liau nutolo nuo tik jimo. Ta iau ilgos ligos metu tur jo laiko savo pasaul ži r persvarstyti ir v l gr žo prie religijos. Mir , gav s religinius patarnavimus.

Tiriant švies , buvo labai svarbu nustatyti greit . ia gražiai pasidarbavo Paryžiaus Mokslo Akademijos narys A. H. Fizeau (1819—1896). Jis išrado tais , kuriuo matuojamas k n pl timasis. Matuojama, naudojant šviesos spindulius. Tas taisas pavadintas jo vardu — Fizeau diliatometras. Jis buvo praktikuoju s katalikas, d l to buvo net priekaišt susilauk s, kai jo nuopelnus mokslui buvo pasiryžta apvainikuoti Garb s Legiono kryžiumi. Mokslininkas Cornu, protestuodamas prieš

tuos priekaištus, rodin jo stambius Fizeau nuopelnus mokslui.

Prie Pranc zijos didži j mokslo vyr reikia priskai-tyti ir M. A. Cornu (1841—1902), inžinieri , profesori , Paryžiaus Mokslo Akademijos nar . Jis išmatavo švie-sos greit . Kai 1900 m. buvo sušauktas tarptautinis fizik kongresas, Cornu buvo išrinktas pirmininku. Jis mir katalik tik jime, apr pintas sakramentais.

TERMODINAMIKOS IR ŠILIMOS TYRIN TOJAI

Pereinant prie termodinamikos (mokslas, kaip šilim paversti garu, j ga) ir šilimos tyrim , ypa pamin tinas W. T. Kelvin (1824—1907). Dar b damas vaikas, jis stojo universitet , o tur damas 22 metus amžiaus, tapo Glasgovo universiteto profesorium, kur išdirbo 53 metus. Jis išvyst dinamin šilimos teorij , ved vadinam absoliutin s temperat ros skal , kuri ir pa-vadinta Kelvino vardu. Jis pirm kart suformulavo vadinam termodinamikos antr j d sn , t. y. energijos išsisklaidymo d sn . Jo atradimai daug patarnavo, tie-siant telegrafo laidus Atlanto dugnu tarp Europos ir Amerikos. Taip pat jis išrado patobulint kompas j rininkams ir potvyni matavimo aparat ; surado lengvesn b d nustatyti laiv pad iai pagal žvaigž-des. Yra paskelb s apie 300 mokslo darb . Už nuopel-nus mokslui gavo lordo titul . Jo genialumas netur jo sunkum suderinti moksl su religija. Jis skelb , kad gilus m stymas veda prie Dievo. Pasaulio atsiradimas ir gyvyb yra neišaiškinami be Dievo. Jis raš :

— Išmintingumo, gerumo ir tikslingumo p dsakai apsupa mus iš vis pusi . Visa tai sakyte sako, kad

kiekviena gyvybė priklauso nuo Visuomet Valdančiojo Statymo.

Skotų inžinierius J. Watt (1736—1819), žinomas kiekvienam besidominti mokslu, patobulino garo mašiną, kad nereikėtų po kiekvieno stumtelėjimo kaitinti cilindro. Jis pasiekė stambi atradimų ir elektros srityje. Jo garbei yra pavadintas wattų elektros jėgos vienetas. Jo religinis nusistatymas buvo plačiai žinomas.

Chemikas ir fizikas P. L. Dulong (1785—1838), Prancūzų Akademijos narys ir nuolatinis sekretorius, išradė gyvą organizmą išskiriamai šilumai matuoti. Jo vardas amžintai vadinamu Dulong - Petit d'Ingenieur, pagal kurį bet kokio elemento lyginamosios šilumos ir jo atominio svorio sandauga yra pastovus dydis, artimas 6,4. Savo pasaulį žinoma jis buvo katalikas.

Prancūzų chemikas H. V. Regnault (1810—1878), kurio moksliniai darbai yra plačiai minimi chemijos vadovuose, buvo katalikas.

Taip pat praktikuojęs katalikas buvo ir prancūzų fizikas bei chemikas L. Caillat (1832—1913), vedęs naują būdą suskystinti dujas ir stengėsi suskystinti pastovias dujas.

Prof. Amagot pagarsėjo savo studijomis apie suskystintų dujų plitimą. Jis buvo katalikas ir dėstė Lyono katalikų universitete. Mokslininkas Tellier yra lėgą gaminanti mašinų išradėjas. Jis buvo tiek ryžtingas katalikas, kad dalyvaudavo procesijose su žvake rankoje. Savo moksliniais darbais yra pasižymėjęs ir katalikų pasaulį žinomas atstovai jo zuitai: Thirion, Charbonelle de Delseaux, Melloni, Witz, Despretz ir kt.

Tarp fizikos mokslo teoretikų ir gamtamokslio istorikų žymi vietą užima P. Duhem (1861—1916), jau

nuo 1894 m. buv s Bordeaux universiteto profesorius. Iš jo studij pažym tina “Bendroji termodinamika”, kur jis derina mechanikos principus su šilimos mokslu. Iš spaudos iš jo jo paruošti keturi tomai apie “Astronomini teorij istorij”. Gaila, kad šiame darbe j užklupo širdies liga, nuvariusi j kapus. Jis buvo pavyzdingas katalikas. Dar 1905 m. žurnale “Annales de Philosophie Chretienne” jis raš :

— Visa savo siela tikiu tas tiesas, kurias Dievas mums yra apreišk s ir kuri mus moko Bažny ia. Niekada nesl piau savo tik jimo.

Kalb damas apie katalik branginam scholastin filosofij , šis mokslininkas raš :

— Ji daug nusipeln ir dabar daug prisideda prie to, kad žmogaus protas yra palaikomas tikrame kelyje, net kai jisai stengiasi susekti ir medžiaginio pasaulio tiesas.

Reliatyvib s teorijos k r jas A. Einstein (1879—1955), atrodo, mums yra tolimesnis savo pasaul ži ra, ta iau vis d lto jis labai vertino dvasin prad , kas galima matyti iš jo pareiškimo:

— Neužtenka žmog padaryti tik geru specialistu. Žmogus — ne mašina. Aukl jimo tikslas tur t b ti grožio nujautimas ir gyvenimo vertybi pažinimas. Aukl jimas, kuris š tiksl aplenkia, išugdo specializuotas b tybes, panašias treniruotus šunis.

Einstein parod didel pagarb Bažny iai, kuri jam ypa sušvito naci persekiojimo laikais. Apie tai jis taip liudija:

— B damas laisv s myl tojas, tik jausi, kad Hitleriui pa mus valdži Vokietijoje, bent universitetai gins laisv , nes jie yra tiesos myl tojai. Bet universitetai tyl jo. Tada maniau, kad laikraš i redaktoriai, kurie

dažnai rašydavo ugningus straipsnius už laisv , j gins. Bet už keli savai i ir jie nutilo. Tik Bažny ia stov jo skersai kelio Hitleriui, norin iam sunaikinti ties . Aš niekada nesidom jau Bažny ia, bet dabai jau iu jai didel pagarb ir simpatij , nes tik viena Bažny ia turi dr sos ir ištverm s užstoti intelektualin ties ir moralin laisv . Esu priverstas pareikšti ir vertinti dabar tai, k iki šiol esu niekin s.

MODERNIEJI FIZIKAI VISATOJE RANDA DIEV

Moderniosios fizikos pagrind jas, kvant teorijos suk r jas, Nobelio premijos laureatas Max Planck (1858—1947) yra laik s paskait tema “Religija ir gamtamokslis”. Toje savo paskaitoje pabr ž sitikinim , kad Dievas viešpatauja visose žem s srityse.

— Kur ir kiek mes tik galime žvelgti, n ra prieštaraavimo tarp religijos ir gamtamokslio... Religija ir gamtamokslis vienas antro neištumia, kaip kai kurie mano, o vienas antr papildo. Tiesioginis rodymas, kad religija sutinka su gamtamoksliu, yra faktas, jog didieji vis laik gamtininkai, kaip Kepleris, Newtonas, Leibnizas buvo persunkti gilaus tik jimo.

Dievo buvimo rodymas gali b ti išvestas iš t bl stan i karš io atsarg , kurios l tina t didži j kosmin mašin , varan i visat neišvengiam sustojim . Taip tvirtina Northwestern universiteto mokslininkas dr. Edson R. Peck. Jis d sto fizik to universiteto kolegijoje.

Dr. E. R. Peck “Chicago Sunday Tribune” (1962.1. 21) dienraš iui duotame pasikalb jime skelbia:

— Yra aišku, kad didžioji pasaulio mašina pamažu eina pabaig . Tai reiškia, ji tur jo ir pradži . Ji ne-

atsirado pati iš sav s. J suplanavo ir išjudino Dievas. Iš to galima išvesti, kad ir pasaulio pabaiga yra nuo amži nustatyta ir žinoma tik Sutv r jui. Ta iau Dievas gali “naujai užsukti laikrod ” — duoti fizin pasaulio atgimim , kai tas momentas ateis.

Prof. Peck aukš iau min t išvad prieina, vado-vaudamasis termodinamikos d sniu, pagal kur šilima yra energijos šaltinis.

Dr. Peck yra Northwestern universiteto d stytojas jau 20 met . To universiteto Technologijos institute jis turi savo laboratorij . Daktaro laipsn jis gavo Chicagos universitete, bestudijuodamas fizik . Jis yra atomin s Argonne laboratorijos patar jas, Amerikos Fizik draugijos, Amerikos Matematik s jungos narys. Vienu metu JAV Mokslo fondas jam yra paskyr s \$45,000 kai kuri mokslo uždaviniai , reikaling Gynybos departamentui, tyrimams.

Naudodamasis entropijos (temperat ros skirtum maž jimo) d sniu jis rodo, kad pasaulis prieis laik , kada nebebus temperat ros skirtum , ir tada sustos visi didieji procesai, j tarpe ir gyvyb . Jei pasaulis tur s pabaig , jis tur jo ir pradži .

— Iš to darau išvad , — sako mokslininkas Peck, — kad yra Aukš iausioji B tyb , kuri prad jo visat tvarkingame stovyje, kas reiškia mažos entropijos pad tyje, kai buvo visas karštis sutelktas.

Dr. Peck yra sitikin s, kad pasaulis prasid jo staiga, kas reiškia jo sutv rim . Daugelis astronom ir kit mokslinink laikosi nuomon s, kad visata prasid jo vadinamos eksplozijos b du — tam tikru laiko momentu ir nuo to laiko vis ple iasi.

— Aš turiu prileisti, — sako dr. Peck, — kad Aukš iausioji B tyb gal jo paimti jau egzistuojan i me-

džiag , kuri anksčiau sutvėrė , kad sudarytų visatą .
Tačiau aš tikiu, kad visatą Aukštesnioji Būtybė padarė
iš nieko, nors tam neturiu rodymų .

Jis pasaulio sutvėrimo vyksmą mato atitinkant Šv.
Rašto žodžiams, kad pradžioje Dievas šviesą atskyrė
nuo tamsybi ...

Iškeldamas faktą , kad fizikai yra labiau likę tik tie
Dievo buvimą , kaip biologai, dr. Peck to viso prie-
žastį randa fakte, kad fizikams didžiai paveikė visatos
dydis, tvarka ir tikslus klusnumas matematikos d-
sniams. Pagaliau dr. Peck pažymi:

— Kas liečia mane, aš gamtoje randu tvarkos ir
grožio apreiškimą . Man taipgi atrodo aiškiau dalyku,
kad Dievas mums yra davęs tikslesnį savęs apreiškimą
žmogaus kalba, ypač Jėzus Kristus, savo Saus, asmenyje.

Dr. Peck tvirtina, kad nėra priešingumo tarp Šv.
Rašto nusakomo žemės amžiaus ir tarp mokslininkų
atradimo, kad ji yra apie 5 milijonus metų senumo.
Tiriamas priešingumas atsiranda iš geneologijų auto-
rių (Šv. Rašte) prasto apleidinimo išties žmoni-
gentkarių vardais .

Dr. Peck Šv. Raštą laiko tarp savo kitų mokslo vei-
kalų ir jį dažnai sklaido. Sekmadeniais jis net vaikus
moko tikybos ir duoda seriją paskaitų tema "Mokslas
ir krikščionybė", tuos du principus darniai suderindamas.

BEGALINES KURIAMOSIOS JĖGOS PASLAPTIS

Dr. Paul E. Klopsteg, plačiai Amerikoje žinomas
mokslininkas, Dievą žvelgia kaip gyvą , protingą Esi-

b , kurios buvimas gali b ti išvedamas iš visatos buvimo ir iš gamtos statym .

Dr. Klopsteg yra fizikas, buv s Amerikos Mokslo Pažangai s jungos prezidentas ir specialus Northwestern universiteto prezidento patar jas mokslo ir inžinerijos klausimais. Jis 1944 metais buvo pakviestas Northwestern universiteto tyrim direktoriumi ir pritaikomojo mokslo profesoriumi to universiteto garsia me Technologijos institute. Buvo jau pasitrauk s pensij , bet sulauk s 72 m. amžiaus, v l pakviestas Northwestern universitet patar ju taip išplitusios mokslo programos.

Savo straipsnyje “Chicago Tribune” dr. Klopsteg atmeta kai kuri skelbiam mint , kad žmogus yra nedraugingas k riny s nedraugingoje visatoje, valdomoje akl j g . Anot jo, tos paslaptingos j gos, kurios riša atom ir j laiko draug je, yra dalis to aiškumo, rodanio, kad visąžinantis Dievas sutv r pasaul . Toliau jis aiškina:

— Žem t ra tik maža d mel m s galaktikoje, kuri, savo ruožtu, yra tik viena iš milijon panaši žvaigždži sistem . Apie tai m stydamas žmogus išsig sti to erdv s ir laiko didingumo, kurie pralenkia m s supratim . Kaip visa tai atsirado? Galima skelbti, kad žem , saul ir nesuskaitomi bilijonai žvaigždži visada buvo. Bet tai nes mon . Protas tegali pasitenkinti prielaida, kad visa tai tur jo pradži , tai arba tur jo atsirasti savaime, kas taipgi yra nes mon , arba j pradži tenka priskirti begalin s išminties ir galios B tybei, kas jau sudaro prasingum . Ta mintis pralenkia m s supratim , ta iau ji teikia vienintel patenkinam išaiškinam , kur gali priimti mano protas.

T begalin s kuriamosios j gos paslapt aš jungiu

su Dievu. Kurie J neigia, privalo susitikti su uždaviniu — išaiškinti visatos atsiradimą ne Dievo sutvrimo keliu.

Antras dalykas — kai tik atsirado medžiaga ir energija, tur jo b ti ir gamtos statymai, saist santykius tarp medžiagos ir energijos visose j apraiškose, žmogaus proto suvokiamose. D l to aš prid iau, kad tik - damas Dievu, sutverian ia b tybe, aš esu sitikin s, jog gamtos statymai yra Jo neišmatuojamos išminties pasireiškimas, nes visi fiziniai reiškiniai tur jo vykti pagal gamtos d snius nuo pat visatos atsiradimo.

—Toliau,— skelbia dr. Klopsteg, — patsai žmogaus protas, kuris gamt bestudijuodamas susek gamtos d snius, yra apsireiškimas Dievyb s sukurto evoliucijos vyksmo, veikian io pagal nepakei iamus gamtos d s-nius... Tie d sniai tur jo atsirasti drauge su medžiagos ir energijos sutv rimu... Aš negaliu prileisti minties, kad medžiagos ir energijos tarpusavis veikimas b tu gal j s atsirasti tik pripuolamai.

Akivaizd didžios ir tikslingos minties p dsak gamtoje dr. Klopsteg žvelgia vandens prigimtyje. Kai vanduo v sta, jis darosi kaskart tirštesnis ir sk sta iki jis pasiekia 39.2 laipsnio Fahrenheito. Kai vanduo pradeda dar labiau šalti, jis ima pl stis ir kilti aukštyn. Gilumoje vanduo pasilieka vis vienodos temperat ros — apie 39.2 laipsnio, o šaltesnis vanduo kyla. Sušaldamas led , vanduo skyst ja ir lengvai plaukia ežero viršuje. Tai nuostabus planas palaikyti gyvyb vandenyje. Jei to neb t , ledu virsdamas vanduo sk st dugnan, taip užšalt visas ežeras ar kitas vandens kiekis ir išnykt visa gyvija vandeny.

Dr. Klopsteg taipgi skelbia tik s maldos j ga, tik jis sako, kad svarbiausia — Dievui d koti už jo daug

palaim ir darb mums, o ne prašin ti nauj maloni ; jis taipgi tvirtina, kad naudinga b t melsti žmon ms taurus nuoširdumo. Tada b t galima visas žmonijos problemas išspr sti.

Dr. Klopsteg yra baig s Minnesotos universitet , kur jis v liau profesoriavo, d stydamas fizik . Jis turi filosofijos doktorat , yra men magistras ir turi bakalaureato laipsni elektros inžinerijoje. Jis buvo JAV Mokslo fondo tyrim direktoriaus pavaduotojas, v - liau — tos mokslo staigos direktoriaus patar jas.

DABARTIES FIZIKAI APIE RELIGIJ

Fizikas Robert Morris Page savo srityje tiek pasižym jo, kad Hamlines universitetas jam suteik garb s daktaro laipsn . Jis 1934 m. paleido pirm j radaro puls , parodžius l ktuv . Jis yra užpatentav s apie 40 savo išradim , daugiausia radaro srityje. JAV Laivyno tyrim laboratorija j pakviet elektronikos tyrim direktoriaus pavaduotoju. Jis yra kaip tik elektronikos precizijos instrument specialistas. Knygoje “Evidence of God in an Expanding Universe” jis atkreipia d mes ilg eil pranašys i apie Mesij ir pažymi, kad tos pranašyst s išsipild Kristuje. Svarstydamas pasaul - ži rinius klausimus, jis prieina išvados:

— Dievas darosi tokia intymi asmeniška realyb , tokio artumo ir tokio didingumo, kad tik jimas auga pozityvaus žinojimo proporcijas.

Amerikos Fizik draugijos narys prof. dr. Merritt Stanley Congdon min tame kelektyviniame veikale pažymi: “Mokslas tikrai yra Dievo darb steb jimas”.

Indianos universitete gav s daktaro laipsn , matematikos ir fizikos profesorius Marion kolegijoje Donald

Henry Porter skelbia, kad savo pasaul ži ros pagrindan jis deda Diev . “To reikalauja protas ir logika”, — tvirtina jis. Savo pastabas jis reziumuoja:

— Kaip mokslininkas, aš randu pasitenkinimo tik Diev iškeldamas vadovaujant vaidmen . Dievas yra kiekvieno paveiklo centrin fig ra. Tik Jis vienas yra atsakymas neatsakytus klausimus.

Spektrofotometrijos, saul s radiacijos, geometrin s ir fizinu s optikos specialistas, Minnesotos universiteto daktaro laipsniu savo studijas apvainikav s fizikas George Earl Davis, nuo 1948 m. pakviestas vadovauti atomini tyrim laboratorijai Brooklyne, yra paraš s straipsn “Mokslo atskleidimai veda Diev ”. Vis pirma jis pabr žia, koki nuostabi dalyk atskleidžia mokslas:

— Kaip fizikas aš tur jau privilegij žvelgti ne tikim visatos strukt r , kurioje vidin s atom vibracijos yra nemažiau nuostabios kaip nepaprastasis didži j žvaigždži veikimas.

Pereidamas pasaul ži rinius klausimus, jis tvirtina:

— Joks medžiaginis daiktas negali sav s sutverti. Jeigu visata gal t save sutverti, ji savyje tur t Sutv r jo Dievo galias, ir mes tur tume prieiti išvados, kad pati visata yra Dievas. Taigi — Dievo buvimas turi b ti priimtas... Aš pasirenku s vok Dievo, kuris suk r medžiagin visat , ne t pa i kaip Jis pats, o skirting , ir joje Jis dominuoja... Prie šios aš pridetu antr išvad : kuo yra aukštesni evoliuciniai išsivystymai, prie kuri sutv rimas veda, tuo ryškesnis aiškumas tos Aukš iausios išminties, iš kurios išplauk sutv rimas...Tie atskleidimai transcendencinio proto, jau iamo už visatos evoliucijos, man yra pakankamas Dievo buvimo aiškumas.

Pritaikomosios fizikos specialistas George Herbert Blount, baigęs Kalifornijos universitetą, Kalifornijos Technologijos institute gavo magistro laipsnį, anksčiau dirbęs Los Alamos fizikų grupėje, paskiau — Piet Kalifornijos universiteto inžinerijos centro vyriausiasis instrumentų inžinierius, pagaliau pakviestas Point Mugu Bendix aviacijos analizuotojų grupės vadovu, savo straipsnyje “Teizmo protingumas” rašo:

— Aš tikiu Dievą. Dar daugiau — aš pasitikiu Dievu. Man dievybės sava voka nėra tik filosofinis kertinis akmuo, o dominuojanti praktinė mintis. Dievas yra mano kasdieni užsimojimų dalininkas.

Savo išvadas jis taip konkretizuoja:

— Kosmologinis svarstymas rodo keitimąsi, taigi — rodo visatę nesant amžiną, ir dėl to veda aukštesnį — amžiną realybę. Teleologiniai (tikslingumo) svarstymai rodo planą visatoje ir dėl to verčia žvelgti Planuotoją. Antropologinis aiškumas randamas moraliniame žmogaus prigimtyje. Praktinė moralinė pareiga yra laikoma apytikre absoliutios normos interpretacija. Didesni statiniai buvimas reikalauja aukštesnio statymo. Davo jo.

Atominių Energijos specialistas, Oklahomos universitete pasiekęs daktaro laipsnį ir vėliau tame pat universitete profesoriavęs, Edwin Fast savo straipsnyje “Žvilgsnis anapus gamtos statymų” draug su Šv. Rašto genezės autoriumi kartoja dieviškos tiesos žodžius: “Pradžioje buvo Dievas...”

Piet Kalifornijos universiteto lektorius Earl Chester Rex, vėliau per jį sudėtyti fizikų George Pepperdine kolegijoje, savo straipsnyje “Visata turi centrinį kontrolį” skelbia:

— Nuoširdžios ir bešališkos mokslinių reiškinių studijos mane tikino, kad Dievas yra ir, kad jisai kontro-

liuoja visat ir jai vadovauja. Yra “centrin kontrol”, ir ta kontroliuojan ia j ga yra Dievas.

Jam gil sp d daro tvarka ir tikslingumas gamtoje. Jis stebisi tuo korigiu, j aku i taisyklingumu milijonuose avili, kur randama didžiausias geometrinis tikslumas su atnešamais geriausiai rezultatais. Ir aki-vaizdoje to jis tvirtina:

— Jeigu tas ir daugelis kit dalyk nerodo Sutv r jo protingumo, aukš iausiojo Dievo kontrol s ir krypties davimo, aš atsisakau mokslininko vardo. Kaip mokslininkas aš atrandu, kad mano tos Dievo ir visatos klausimu prieitos išvados randa patvirtinim Šventame Rašte. Aš tikiu Šventuoju Raštu. Tikiu, k jis sako apie visatos pradži ir krypt. Šventas Raštas ir mokslas sutinka.

Dirvožemio fizikas, Purdue universiteto d stytojas, Iowos universitete daktaro laipsn pasiek s mokslininkas Dale Swartzendruber savo straipsnyje “Dirvožemio stebuklai” atranda daug nuostabi dalyk, kurie “neišvengiamai ver ia m styti apie Did j Planuotoj”. Savo straipsn jis baigia tvirtinimu:

— Paneigti t Didij Panuotoj yra taip pat nelogišk, kaip nelogiška steb tis didingu si buojan i gelton jav lauku ir tuo pat metu paneigti buvim kininko ir pakel je esan ios sodybos.

ELEKTROS MOKSLO MILŽINAI

Labai teisingai Paskalis yra pasak s, kad “gamtoje yra daug tobulum, kurie parodo, kad ji yra Dievo atspindys, bet yra ir daug netobulum, kurie parodo, kad ji yra tik atspindys”.

Iš vis gamtos sri i bene daugiausia naudos žmo-

nijai atneš elektros apvaldymas. ia mes susiduriame su eile mokslo žvaigždži . Jau 1749 m. Benjaminas Franklinas (1706—1790) rod , kad audr žaibai yra elektrin s kilm s, ir išrado perk nsarg .

Franklinas labai vertino religij . Kai jis buvo J.A.V. pasiuntinys Paryžiuje, kart ano meto salion draugyst je buvo nepagarbiai atsiliepta apie Švent Rašt . Franklinas klaus si ir po valand l s pratar , kad jis, eidamas pro sen knyg parduotuv , nusipirk s vien leidin , kuriame es labai graži posm . ia pat jis ir paskait kelias ištraukas. Pokalbyje dalyvavusi j susižav jimas buvo didelis; jie gyr stili ir mintis. Tada Franklinas atskleid paslapt — tai buvo Šv. Rašto knyga. Joje, sak jis, yra daug toki puiki viet , ir pirmiau apie Šv. Rašt buvo blogai atsiliepta tik d l to, kad jis nebuvo pažintas.

Elektros srityje nepamirštamasis L. Galvani (1727—1798) vardas. Jis buvo gydytojas ir gamtininkas. Yra žinomi jo eksperimentai su varl mis, kai jis, paleisdamas negyv j k n elektros srov , matydavo, kad srov veikia nerv sistem . Tada ir negyva varl pajudindavo koj . Jis yra daug nusipeln s elektros srityje, už tai jis buvo pagerbtas, pavadinant jo vardu elektros srov s matavimo tais — galvanometr . Galvani buvo giliai religingas, net priklaus šv. Prenciškaus tretinink ordinui.

Tarp elektros mokslo k r j yra pamin tinas ir Aleksandras Volt (1745—1827). Jis sugalvojo elektros gaminimo tais . Jo vardas yra amžintas, elektros matavimo vienet pavadinant voltu. Jis buvo nuoširdus katalikas. Yra žinomas jo posakis:

— Aš lačiau ir tebečiau švent j katalik tikyb vienintele tikra ir neklaidinga religija. D koju Dievui,

kad Jis man kv p š antgamtin tik jim . Evangelijos nesig džiū.

Kai 1931 m. buvo šven iama šimto met sukaktis nuo to vykio, kada M. Faraday (1791—1867) atskleid elektros indukcijos d sn , Europos mokslininkai buvo suvažiav pagerbti š mokslui didžiai nusipelnius vyr . Brit Elektros Inžinieri institutas net sureng parod , kad gal t atvaizduoti, koki didel tak Faraday d snis tur jo praktiškame gyvenime. Faraday buvo giliai tikintis žmogus, 1840 m. net tap s dvasiškiu. Yra išlikusi jo sakyt pamoksl tekst .

Tarp pirm j elektros mokslo k r j yra skaitomas ir G. S. Ohm (1787—1854). Jo nuopelnai mokslui yra pagerbti, jo vardu pavadinant elektros varžos vienet — om . Šis vokie i mokslininkas buvo taip pat tikintis ir yra profesoriav s Koelno j zuit kolegijoje.

Vieno devynioliktojo šimtme io mokslinink suvažiavimo metu gil susidom jim suk l A. M. Ampere (1775—1836). Jis pademonstravo, kaip veikia viena kit elektros srov s. Jeigu lygiagre iai pad tomis vielomis b ga priešingos elektros srov s — viena kit traukia, o jeigu tos pa ios — stumia. Iš t jo tyrin jim atsirado veikalas, vardu “Elektrodinamini reiškini matematin teorija”. Amperas buvo ypatingai gilaus proto mokslininkas. Dar tebeb damas 11 met amžiaus, jis iš miesto bibliotekos m matematikos veikalus. B damas 30 m. amžiaus, jis jau buvo Paryžiaus politechnikos mokyklos profesorius. Jis buvo pakviestas nariu Londono, Berlyno, Stockholmo, Briuselio, Lisabonos mokslo akademij . Jo vardas tapo amžintas, pavadinant elektros srov s j gai matuoti tais amperometru.

Gamtamokslis Amper ved tik jim . Kart jis raš :

— Mes galime stebėti Dievo darbus ir per juos kilti prie Jo. Kaip tikrieji žvaigždžių judesiai yra pridengti regimi, o vis dėlto šie regimieji judesiai mums padeda susekti tikruosius, taip ir Dievas yra tartimi paslaptas savo darbuose; per šiuos darbus mes pakylame prie Jo ir net lyg sižiurime Jo dieviškąsias savybes.

Anot jo, apie Dievą stipriausiai kalba “ta nuostabioji priemonė harmonija, kuria laikosi visatos tvarka”.

Ampero užrašuose randame daug pastabų, panašią šią:

— Šis pasaulis praeis. Jeigu tu maitinsies tik jo tuštybėmis, tai ir tu praeisi, kaip jos. Taigi Dievo tiesa pasilieka amžinai. Jeigu tu ją maitinsies, tapsi nenugalimas. Darbuokis maldos dvasioje. Studijuok šio pasaulio dalykus, taigi juos žinok tik viena akimi, antrąją nuolat atkreipdamas amžinąją šviesą.

Žymus prancūzas Ozanamas, kai dar buvo studentas, kartą užėjo bažnyčią ir pamatė prie altoriaus beklampant kažkokį garbingos išvaizdos asmenį. Susidomėjęs prie jo arčiau ir atpažino garsų mokslininką Amperą. Jo rankose buvo rožanėlis. Jaunam studentui tai padarė didelį spūdį. Jis vėliau prisipažino, kad tai labiau jo tikėjimą sustiprino, negu eilį skaitytą knygą.

Kaip Ozanamas pasakoja, Amperas kartais paremdavo galvą rankomis ir sušukdavo:

— Kaip didis, Ozaname, yra Dievas, ir kaip mūsų žinojimas yra menkas!

Viename savo laiške Amperas rašė:

— Mokslininkai didžiuojasi savo mokslu, bet kas jie prieš paprastą sielą, pažįstantį patį Dievą!

Kai jis gulėjo, sunkiai sirgdamas savo mirties išvakarėse, kažkas pasilėpė jam paskaityti iš “Kristaus sekimo”

mo” knygel s, bet Amperas atsak , kad ši graži kny-
g jis išmok s atmintinai.

Vienas pirm j mokslinink , musi steb ti elektros
srov s tak magnetin adat l , buvo gamtininkas H.
Ch. Oersted (1777—1851). D l to jis yra laikomas elek-
tromagnetizmo pagrind ties jas ir jo vardu (oerstedas)
yra pavadintas magnetinio lauko tampos vienetas. Jis
visada buvo nuoširdus krikš ionis, kas matyti iš jo
knygos, pavadintos “Gamtos dvasia”. Kai Danijoje
buvo šven iama t kstan io met sukaktis nuo krikš-
ionyb s vedimo, Oerstedas iš k krikš ionyb s tak
mokslui

Vokie i elektrotechnikos grind jas Verner von
Siemens (1816—1892) yra išrad s (1866) dinamo ma-
šin , suk r pirm elektrin traukin (1879) ir tiek
išvyst savo elektrotechnikos reikmen firm , kad il-
gainiui joje dirbo arti ketvirtadalio milijono darbinink
ir tarnautoj . Visatos paslap i tyrimas j padar giliai
tikin iu ir jis raš :

— Kuo giliau mes sigiliname harmoningas, amži-
nas, nekintan i statym tvarkomas ir m s supрати-
mu pilnai neapr piamas gamtos j gas ir j veikim ,
tuo labiau mes jau iam s lenkiami nuolank kuk-
lum , tuo mažesn mums atrodo m s žinijos apimtis,
tuo gyvesn s darosi m s pastangos daugiau semtis
iš to neišsemiamo žinijos ir patirties šaltinio ir tuo
aukš iau kyla m s nusisteb jimas ta begaline tvar-
kan ia Išmintimi, kuri persunkia vis tvarinij .

Elektros moksluose nauj er prad jo škot fizikas
J. C. Maxwell (1831—1879). Jis yra elektromagnetinio
lauko ir elektros šviesos teorijos k r jas, numat s
elektromagnetini bang buvim . Jis visada buvo nuo-

širdžiai religingas. Tai liudija ir biograf užrašytas jo posakis:

— Visagalis Dieve, kuris sutv rei žmog panaš save, duodamas jam nemirting siel , kad gal t Tav s ieškoti ir viešpatauti tvariniams, išmokyk mus pažinti Tavo rank darbus, kad gal tume žemiškus dalykus panaudoti savo gerovei ir kad sustiprintume savo prot Tavo tarnyboje, kad tuo b du gal tume priimti Tavo laukiam Žod ir tik tume T , kur Tu siuntei, kad pad t mums pažinti savo išganym ir atnešt nuod mi atleidim . To mes Tave meldžiame m s Viešpaties J zaus Kristaus vardu.

ia sumin ti išradimai elektros srityje ved prie kit didži j išradim , pvz. telefono ir radijo. Telefono išrad jas Aleksandras Graham Bell (1847—1922) buvo krikš ionišk sitikinim vyras. Radioaktyvumo tyrin - jim srityje vienas pirm j buvo Enrique Becquerel (1852—1908). Jis aptiko uranijaus radioaktyvum , ir už tai jam 1903 m., pusiau su Marie ir Pierre Curie, buvo duota Nobelio premija. Jis atliko eil svarbi studij elektrochemijos, magnetizmo, šviesos poliari - zacijos ir šviesos absorbcijos srityse.

Kur laik jis buvo nutol s nuo religijos, ta iau v - liau prisipažino, kad tyrin jimai j atved prie Dievo. Kas sekmadien jis jo bažny i melstis. Ir namie drauge su visa šeima kalb davo maldas.

Šioje srityje taipgi pamin tinas pranc z fizikas E. Branly (1846—1940). Jo nuopelnai yra labai dideli radijo technikos srityje. Jis išrado radijo bang detek - tori , kas leido pirm kart praktikoje panaudoti ra - dijo telegraf . Savo išradim jis pademonstravo Mokslo Akademijos susirinkime Paryžiuje 1890 metais. Jis buvo religingas ir d st Paryžiaus Katalik institute.

Ta iau didžiausi nuopelnai radijo srityje priklausio italui Guglielmo Marconi (1874—1935). Jis jau 1896 m. Anglijoje išmėpatė aparatui, kuriuo be vielė buvo galima siųsti ir priimti signalus dviejų mylių atstume. 1899 m. kovo 28 d. bevieliu taisu buvo perduoti žodžiai per La Manšos siaurumą. Marconi išpaėgerė Branly nuopelnus, nes jo parinktas tekstas buvo toks:

— Marconi siunė iš bevieliu telegrafu per La Manšos pagarbius sveikinimus Branlyiui, nes šis didis išradėmas, iš dalies yra vykdytas dėka dėmė Branly darbė.

1902 m. pirmą kartą buvo per Atlantą perduota žinia bevieliu telegrafu. Tai buvo didingasis Marconi išradėmas.

Marconi, kaip ir Branly, buvo katalikas. Jo priešėroje buvo rengta Vatikano radijo stotis. 1935 m. savo kalboje jis pasakė:

— Mokslas negali išaiškinti daugelio dalykė, ypač vis didžiausios paslapties — mėsu buvimo. Aš esu pasididžiavimu pareiškėiu, kad esu tikintis ir katalikas. Aš tikiu maldos galybė. Tai aš tikiu ne tik kaip katalikas, bet ir kaip mokslininkas. Kiekvienas mokslininkas žino, kad mokslas turi savo ribas, kurios žmogaus pažinimui yra neperžiangiamos. Tik tik jėmas aukštesne Esybe, kurios mes turime klausyti, duoda drėsos gilintis gyvenimo paslaptis.

Kai automobilio nelaimėje jis neteko vienos akies, gydytojo paklaustas, ar labai skauda, atsakė:

— Taip, labai skauda. Atrodo, kad aš ta akimi daugiau nebematysiu. Ta iau, jei taip nori Dievas, tebūsi Jė šventoji valia.

Kalbėdamas su prancėzė žurnalistais, didysis išradėjas pasakė:

— 1901 m. pradėju statyti Cornwallio siunėiamą jė

stot, kuria nor jau Sen j Pasaul surišti su Naujuoju. Nuvyk s New York, pasistatydinau priimtuv, taiaiu, vos sp jus man baigti, kil s ciklonas, sunaikino si stuv. Nuli dau, bet pasitik jau, Dievas man pad s.

Mirties valand Marconi laik rankose rožan i ir mir, kalb damas "T ve m s".

ia sumin tieji faktai dar kart patvirtina filosofo Fr. Bacon pareikšt ties: "Truputis mokslo toлина žmog nuo Dievo, bet gilesnis mokslas j priartina prie tik jimo".

ELEKTRONINI SMEGEN SPECIALISTAS

Elektrini ir fizini matavim ir tos šakos instrument specialistas inž. Claude M. Hathaway, sukonstruav s elektronines smegenis JAV Aeronautikos Patariamajam komitetui, straipsnyje "Didysis Planuotojas" šitaip d sto apie savo pasaul ži r:

— Pirm negu aš prad siu aiškinti savo protinius tik jimo Dievu pagrindus, noriu pasakyti, kad dabartin je mano gyvenimo stadijoje manasis tik jimas yra daugiausia pagr stas patirtimi... Aš radau, kad Dievas, asmeniškias krikš ionyb s Dievas, yra vienintel s voka, kuri tobulai tinka ypatingiems žmogaus sielos bruožams... Trumpai kalb damas apie protinius mano tik jimo antgamtiniu Dievu pagrindus, vis pirma turiu sumin ti nenugin ijam fakt, kad planas reikalauja planuotojo. Šis pagrindinis protinis mano tik jimo Dievu motyvas ypa buvo sustiprintas mano inžinieriškos patirties. Ilgus metus vystydamas komplikuoat mechanizm ir elektronini srovi planus, aš gavau ypating vertinim plano, kokioj tik srity aš j surandu. Turint t patyrim, yra ne manoma manyti, kad neap-

r piamai nuostabus aplinkui mus esan io pasaulio planas gal t b ti kas nors kitas kaip rezultatas asmeniško ir be galo protingo Planuotojo.

Jis pasakoja, kaip gamino elektronin skai iavimo mašin — elektronines smegenis, kaip, por met dirbant su tuo projektu, jam išryšk jo, jog b t neprotin ga manyti, kad toks taisas gal t kitaip atsirasti, kaip veikiant protingam jo planuotojui, k r jui. Ta iau gi pasaulis yra daug sud tingesnis, kaip elektronin s smegenys. Toliau mokslininkas rašo:

— Jeigu mano skai iavimo mašina reikalinga planuotojo, tai kaip gi daug labiau jo reikalinga sud tingoji fiziochemin - biologin mašina, kokia yra mano k nas, kuris savo ruožtu yra tik labai mažyt begalinio pasaulio dalelyt ... Aš negaliu kitaip, kaip tik ti Diev . Antras dalykas, kur noriu pareikšti, tai kad visatos planuotojas turi b ti antgamtinis. Tikiu Diev , kuris yra antgamtinis, nes mano filosofija prileidžia antgamtyb s buvim ir taipgi tod l tikiu, kad, kaip fizikas, aš pripaž stu reikalingum antgamtin s Pirmosios Priežasties.

ATOM MOKSLININKO IŠPAŽINIMAS

Atom tyrin tojai atskleid eil nuostabi nauj j g , kurios kalba apie Aukš iausios B tyb s esim . Tai tvirtina Argonne Atomin s laboratorijos fizikas dr. John H. Martin. Argonne Atomin laboratorija yra prie Chicagos miesto, viena pirmaujan i šios r šies staig pasaulyje, tvarkoma Chicagos universiteto mokslinink . Dr. Martin dienraš io “Chicago Tribune” korespondentui (1962.11.11) prisipažino, kad viena j g , kuri privert j tik ti Diev , yra ta “j gain ” atomo viduje,

toje nematomoje, bet nuostabiai veikianioje strukturoje. Mokslininkai atome suranda mikroskopu nepa- gaunamą dalelę, kurios išsilaiko tik mažą nuotrup milijoninės sekundės dalies, bet kurios yra pagrindinis atome. Yra kitos — joms priešingos, turinčios joms gausnaikinti medžiagą.

Šiuo metu dar mažai žinioteturima apie tas dalelytes, bet jos perkelia mikroskopu nebepagaunamą pasaulį, paį didži tvarką, kuri viešpatauja visoje visatoje. Mokslininkas dr. Martin skelbia, kad iki šiol atomo “širdyje” rasta (ar bent sitikinta esant) 30 vairo pagrindinių dalelių. Jos vadinamos Pi mesonai, Mu mesonai, Lambda dalelės, Sigma dalelės, anti-neutrinoi. Visos šios dalelės dar turi sau priešingas daleles. Kai kurios j turi neigiamą elektrą, kitos — teigiamą, treios — visai neutralios.

Atrasta, kad joms veik tvarko skirtingi statymai, negu mums žinomi traukos, magnetizmo ir elektrostatinės traukos. Jia susiduriama su naujomis savykomis, su reiškiniais, kurie apibūdina dinami kvant mechanikos vardu. Sutinkami reiškiniai, kurie be galo stebina; pvz. kai kurie elektronai tuo pačiu metu gal pralikti dviem plyšeliais; tai ne tikima, bet tikra.

Toliau tas mokslininkas sako, kad nors nematomasai pasaulis turi kitus statymus, bet jie rodo vienodumą ir atskleidžia tikrovę, kad buvo Didysis statymas davias visoje visatoje.

— Ir mes priimame, kad Aukščiausias statymas Davias veikia šioje atomų srityje, — skelbia mokslininkas dr. Martin.

Toliau tas mokslininkas sako:

— Atome, kaip ir visame likusiame pasaulyje, mes matome sistemą, kurios neapima mūsų supratimas.

Tai begalin sistema, kuri nuo mažiausi nematom atominio branduolio dalely i nusit sia tokius, kuri nebesiekia galingiausi astronominiai teleskopai. Tai sistema su savo statymais, kurie buvo sukurti Didžiojo statym Dav jo, kur aš vadinu Dievu. Ta visatos statym sistema yra taip didžiai tvarkinga, jog galimyb , kad ji atsirado pripuolamai, savaime, yra lygi nuliui.

Dr. Martin 1962 m. pradžioje darbavosi planuojant ir statant nauj 42 milijon doleri vert s atom skaldytoj , gaminam Atomin s Energijos komisijai Argonne laboratorijoje. Tas taisas paruoštas duoti teigiamai elektrintas vadinamas kosmines kulka, turinias 12.5 bilijon elektros volt tampa . Jos bus leidžiamos ratu ir magnetin mis j gomis smaginamos net iki žaibo grei io.

Šis taisas paj gus išskirti beveik visas žinomas 30 atominio branduolio daleli , kad b t galima jas ištirti.

Dr. Martin yra baig s Indianos universitet ir pasikiau Washingtono universitete gav s daktaro laipsn fizikoje. Jis sakosi tik s, kad tv rimas dar tebevyksta ir kad sekantis šuolis evoliucijoje bus žmogaus dvasinis išsivystymas.

— Tai, —sako jis, — žmog gali nešti t Genez s knygoje nusakyt tiksl , kad Dievas sutv r žmog Savo paveikslan. Tikrai šiuo metu mes dar neatšvie - iame Dievo paveikslo. Bet mes galime tur ti vilties ir bandyti. Mes turime ryš su Dievu gimtuoju statymu ir meile. Mokslininkas turi tur ti tik jim . Jis žino, kad gamtos statymas yra taip pat pastovus.

Dr. Martin su žmona ir keturiais vaikais gyvena Lisle, Ill. Jis pabr žia:

— Moksliniai tyrimai privert mane priimti Dievo buvimą .

Jis taipgi pažymi, kad mokslininkai alksta Dievo, kaip ir kiti. Tas alkis yra egzistuojantis d l stokos ryšis tarp Bažnynios ir mokslininko . Jis sako, jog reikia imtis ryžtingų priemonių , kad tas plyšys išnyktų .

Dr. Martin pabrėžtinai skelbia, kad turi būti Aukščiausias statymdavis, kuris sukurtų statymų sistemą , kurios mes labai mažą dalelytę tepažstame. Ši statymų sistema yra vienodo pobūdžio visose žmogaus pažinimo srityse: fizikoje, biologijoje, moralėje, religijoje. Žmogaus supratimo augimas vyksta visose tose srityse.

— Dievo buvimas yra ryškus, kai mes atkreipiame dėmesį į specifinės svarbos asmens sritis, — rašo dr. Martin. — To pavyzdžiu gali būti mūsų meilės supratimo augimas. Biblinis Dievo meilės ir atleidimo aprašymas, taikomas atskiriems asmenims, duoda gerą statymų pavyzdį . Atskirą asmenį egzaminas — kaip jį prisitaiko tiems statymams — turėtų nustatyti, ar žmonija jau išsivysiusi iki laipsnio, kada ji būtų verta išlikti, ar ne. Šitokie svarstymai reikalauja tik jimo aktyvumo pačiu būdu, kaip ir fizikas turi tik jį , kad gamta tai ne apgaulė , — baigia pareiškimą dr. Martin.

ATOM SPECIALISTAS - NOBELIO LAUREATAS

Iš atominės srities, prisimintinas amerikietis mokslininkas dr. Arthur Compton (g. 1892), St. Louis universiteto kancleris, buvęs fizikos profesorius Chicagos universitete, 1945 m. išrinktas Washingtono univ. kancleriu, pirmaujantis fizikas, dalyvavęs sukuriant atominę bombą , už savo kosminio spindulio tyrimus laimėjęs

jis Nobelio premij . Be kit veikal , jis yra paraš s
“Man’s Destiny in Eternity” (Žmogaus paskirtis am-
žinyb je). Savo straipsnyje “Kaip atominis mokslininkas
ži ri Diev ” jis ragina nesibaidyti atomin s j gos,
o mokytis myl ti savo artim , kaip tai prieš 2,000 met
mok Taikos Kunigaikštis Kristus. Prof. Compton
skelbia ties , kad žmon s yra Dievo vaikai. Tik jim
Diev jis laiko esant svarbiausiu dalyku, kuris pa-
laiko gyvais m s idealus. Jis paskelb :

— Mokslas jungiasi su tik jimu, skelbdamas žmogaus
laisv . Kaip mokslo, taip ir religijos astovai laiko, kad
joks žmogus neturi b ti pavergtas valstyb s ar suvar-
žytas tirono.

Dr. Adolfas L. Snow yra vienas iš pirmaujan i ato-
min s srities specialist . Jo svarb s tyrimai yra pad j
išvystyti ir atomin bomb . Savo laiku jis buvo neti-
kintis, bet dabar jis sako:

— Aš klydau, visiškai klydau. Tai supratau v liau.

Jis sitikino, kad Dievas yra, Jis yra asmuo ir Jis
valdo pasaul . Tas jo sitikinimas yra taip gilus, kad
per savait dirb s laboratorijoje, jis sekmadieniais eina
vaik mokyti tikybos. Jis išpaž sta tur s Dievo buvimo
rodym .

Dr. Snow yra fizikos chemikas, direktorius radiaci-
jos skyriaus Sinclair tyrim staigoje, Harvey. ia jis
persik l iš Chicagos universiteto, kur d st Metal
Studij institute. II Pasaulinio karo metu jis dirbo
Iowos valst. kolegijoje, Ames mieste, ir drauge su
kitais mokslininkais surado s kming b d atskirti
gryn uranij , kas galino pagaminti dvi atomines
bombas, numestas Japonijoje.

Dr. Snow sako, jog jo studij pradžioje jam viskas

atrod taip paprasta, išaiškinama be Dievo, kad jis ir atsisak nuo Jo savo gyvenime.

— Bet dabar, — sako dr. Snow, — aš Diev atradau atome, nuostabiuose vairi element kristaluose ir kituose specialii tyrim laukuose... Dievas man dabar didel tikrov , nors aš Jo ir nemoku nusakyti. Aš pagarbiam lenkiuosi prieš J, kai matau akivaizdum Jo darb ir nuostabi Jo vest tvark (ži r. “Chicago Sunday Tribune”, 1962.II.7).

— Kada suvoki, — kalba jis toliau, — kad žvaigžd s drauge su meteoritais, kurie mus pasiekia iš tolim j erdvi , yra visa padaryta pagrinde iš tos pa ios medžiagos, tada privalai sustoti ir susim styti... Gamtos d sniai visuotini. Jie apima visk , net ir atskirus atomus.

Tikrasis mokslininkas, anot dr. Snow, turi daugiau tik jimo, kaip eilinis pilietis:

— M stantis žmogus, sigilindamas t didel daugyb mokslini princip , turi save paklausti, iš kur visa tai kilo?... Kaip begalvotumei, vis tur jo b ti to viso pradžia, o tai man reiškia Aukš iausi B tyb . Mokslininkas mažai tegali kontroliuoti gamt . Net ir didžiausias mokslininkas tegali tik atidengti to didžiojo gamtos žaidimo taisykles. Kai jis jas atidengia, gali padaryti chemikal , transistori , radijo telefon . Bet jis negali pakeisti taisykli ...

— Aukš iausioji B tyb , — v l toliau skelbia dr. Snow, — žmogui dav prot susekti kas vyksta gamtoje. Protas yra Viešpaties dovana. Net jeigu mokslininkai ir stengt laboratorijos vamzdeliuose iš anglies ir kit medžiag sukurti gyvyb , tai nei kiek man s nesu- maišyt . Tai tik man dar kart rodyt , kad tas lai-

m jimas buvo pasiektas pasinaudojant protu, ta Dievo dovana.

— Fizikos mokslas, — sako prof. Snow, — tai dar ne viskas gyvenime. Jis nieko nesako apie etik , dorov . Mano manymu, jeigu pasaul valdyt vien fizikos mokslininkai, neb t gerai... Mokslininkas gali tik ti Diev , kaip aš tikiu, remdamasis ryškiu aiškumu, kuris sustiprina ir mano tik jim . Nors vienu metu aš buvau tikras, kad Dievo n ra, ta iau argument patikrinimas mane tikino, kad Jis yra tikrai ir kad aš klydau. Mokslas nesipriešina tik jimui. Tik kai kurie tos grup s asmenys yra tam priešingi.

Dr. Snow pasisak tik s maldos prasmingum (efektingum). Dr. Snow yra gim s Providence, R. I. Ten magna cum laud baig Brown universitet , aukš-iausias pažymiais išeidamas chemij . Fizin je chemijoje doktorat gavo Iowos valst, universitete. Jis yra JAV Chemik draugijos narys. Yra paraš s eil studij .

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a title or header.

Main body of faint, illegible text, appearing as multiple paragraphs or a list.

IV. CHEMIJA

CHEMIKOS PIRM NAI IR RELIGIJA

Chemija, davusi paskutiniaisiais laikais eil nauj medžiag , padar pramon je savotišk revoliucij . Tai ypatingai didelis našas žmonijos gerovei.

Mums yra dom s tie pirmieji gilieji protai, ties kelius moderniajai chemijai. Tiesa, šioje srityje kai kas paveld ta iš senov s alchemik , nor jusi pigiu b du pasigaminti aukso. Gal tik XVIII šimtmetyje atsirado stipresni mokslini paj g , sta iusi moderni j chemij tinkamas v žes. Vienas j buvo A. L. Lavoisier (1743—1794). 1900 metais Paryžiuje buvo ypatinga švent — mokslininko Lavoisier paminklo atidengimas. Paryžius tuo lyg nor jo parodyti savo atgailavim , kad tas didysis chemijos k r jas buvo nužudytas Paryžiaus revoliucijos siaut jime. Po Lavoisier mirties garsusis matematikas Lagrange apie j pasak : Užteko trumpo momento nukirsti jo galv , bet neužteks šimtme io, kad atsirast kita tokia galva.

Tai buvo gilus mokslininkas ir metodiškas darbininkas. Kasdien tris ryto ir tris vakaro valandas jis skirdavo eksperimentiniams mokslams, kitas dienos valandas pašv sdamas Mokslo akademijos administraciniam darbui bei vairi komisij pareigoms. Jis surado medžiagos pastovumo d sn , vienas pirm j prad jo naudoti kiekybin tyrim b d , taip prad damas

naujų erchemijoje. Jis surado teisingą kryptį aiškinti deguonio reikalingumą gyvi kvėpavimui. Drauge su mokslininku Laplace nustatė vandens sudėtį ir taip pat ir daugelio kitų junginių sudėtį. Yra parašęs eilę veikalų iš chemijos srities.

Savo pasaulį žira jis buvo religingas. Iš jo šeimos buvo ir dvasiški. Kartais perskaitėsi atsiųstą jam studijų, autoriui pareiškė:

— Kaip gražu, kad jūs mąstysdami apreiškėte ir Šv. Rašto tikrumą.

Dėl savo civilinių pareigų ir dėl savo pasaulį žiro patekęs prancūzų revoliucinio tribunolo nemalonu, 1794 m. gegužės mėn. 8 d. buvo nugaljotinuotas. Istoriąon pateko to kruvinojo tribunolo pirmininko Coffinhal žodžiai: “Respublikai nereikalingi išminčiai.”

Tarp prancūzų chemikų aptinkame taip pat Louis Jacques Thénard (1777—1857). Šis Sorbonos universiteto profesorius drauge su Gay-Lussac yra atradęs bariją, sudaręs alkalinius metalus grynai cheminiu būdu, suradęs specialią spalvą, kuri jo vardu pavadinta Thénard mėlyna. Buvo labai gausūs jo moksliniai pranešimai Prancūzų Mokslo Akademijoje.

Tačiau jis rado laiko atlikti ir savo religines kataliko pareigas. Drauge su gyventojų minia dalyvaudavo sekmadienio šv. mišiose su maldaknyge rankose. Didžiąją šventi metų (tada dažnas Eucharistijos primimas dar nebuvo praktikuojamas) artindavosi prie Dievo stalo.

Tarp garsių prancūzų chemikų yra ir Jean Baptiste Dumas (1800—1884), garsiojo Pasteuro mokytojas. Sorbonos universiteto studentai jam taip buvo pamėgę, kad einant klasė nekart sutikdavo entuzistingais plojimaiis. Šis mokslininkas yra paskelbęs apie 800 studiji-

ni straipsni . Jis nustat daugelio element atomin svor , surado metod nustatyti gar s drumui, prisid - jo prie pagrindimo atomin s teorijos, vadinamos substancijos d sniu. Jis buvo nuoširdus katalikas gyvenime ir mirtyje.

Chemikas Michel Eugene Clievreul (1786—1889) buvo pasiek s pasaulin gars ir buvo Pranc z Mokslo Akademijos ir Brit Karališkosios Draugijos narys bei Harvardo universiteto garb s daktaras. Jis pirmasis steng išaiškinti gyvulini riebal sud t ir išskyr daug riebalini r kš i . Jis praved eil reikšming studij augalini daž srityje ir suk r spalv derinimo teorij . Jo pravesti riebal tyrimai atidar pramonei naujas sritis. Tai retas mokslininkas, sulauk s per šimt met amžiaus. Suvažiavusieji kult ringojo pasaulio atstovai jo pagerbti šimto met sukakties proga pasak proza ir eil mis 24 kalbas. Gyvenime jis buvo katalikas, kataliku ir mir , sulauk s 103 metus amžiaus.

Vokie i chemikas Just von Liebig (1803—1873) yra laikomas žem s kio chemijos t vu ir moderniosios organin s chemijos pionierium. Jis atrado chloroform , nustat etilo alkoholio sud t , išrado kondensatori , prad jo vadinam radikal er chemijoje. Jo atskleidimas, kad tiek organizmai, tiek mineralai susidaro iš t pa i element , buvo lyg revoliucija ano meto mokslo paži rose. Jis pirmas surado galimumus neorganin s medžiagas sintetizuoti organines, panaudojant gyvuli ir žmoni maistui. Pašv sdamas 35 metus agronominei chemijai, jis analizavo dirvožem , nustat , kurias medžiagas augalas gali imti maistui iš dirvos ir iš oro, nustat mokslinius dirvos tr šimo pagrindus. Buvo tikintis katalikas.

Žinomas jo posakis:

— Tikrai, tik tas pažsta pasaulio Sutv r jo didyb ir begalin išmint , kuris stengiasi suprasti Jo mintis begalin je Jo knygoje, kuo yra Gamta; ir viskas, k kito žmon s apie J žino ir kalba, atrodo tik tušti plepalai.

Šved chemikas Jons Jacob Berzelius (1779—1848) Stockholmo universiteto profesorius, pasižym jo savo analiziniais tyrimais. Savo t vynei Švedijai užpeln biologin s chemijos pradininko garb . Jis nustat beveik vis tada žinom element atominius svorius, surado naujus elementus: tor , cer ir selen . Jam pavyko gauti gryn silic , cirkon ir tantal . Jis suk r teorij , pagal kuri ryšiai tarp molekul sudaran i atom yra elektrinio pob džio. Yra daug raš s vairiais mokslo klausimais, kur atsispindi jo krikš ioniškoji pasaul ži ra.

Pranc z chemikas Enrique Sainte Claire-Deville (1818—1881) buvo vienas iš fizin s chemijos steig j , dirbo termochemijos (karš io taka chemin s stat) srityje, praved verting aliuminijaus tyrim . Paryžiaus moksl fakultete jis buvo D mas p dinis.

Vis gyvenim jis išliko nuoširdus katalikas. Prieš mirt pasišauk kunig ir, gav s religinius patarnavimus, ramiai atsisveikino su šeima, kaip tai gali atlikti tik žmogus su ramia s žine ir giliu tik jimu.

Paryžiaus universiteto medicinos fakulteto dekanas Karl A. Wurtz (1817—1884) savo aukšt j mokykl ved biologin s chemijos kurs ir histologij (organizmo audini mikroskopines studijas). Jis buvo tikintis, ir jo paskaitose atsispind jo jo religinis nusistatymas.

Pranc z chemikas M. G. Lemoine taip pat buvo nuoširdžiai tikintis. Mirdamas save paved Dievo gailingumui.

Sekdami ši ir daugyb s kit mokslinink darbus bei pasaul ži r , galime kartoti pranc z filosofo Etienne Gilson žodžius:

— Mokslas yra viena aukš iausi Dievo garbinimo r ši : jis padeda suprasti, k Dievas yra padar s.

M S DIEN CHEMIKAI

Norint pažinti m s dien chemikus ir j pasaul - ži r , nemaža medžiagos galima rasti John Clover su-redaguotame kolektyviniame leidinyje, vardu “The Evidence of God in an Expanding Universe” (Dievo akivaizdumas besiple ian ioje visatoje).

ia randame chemik ir matematik J. C. Cothran. Jis kur laik d st Cornell universitete, buvo fizikos departamento vadovas Duluth Mokytoj kolegijoje, v liau chemijos profesorius Minnesotos universitete. Jis savo straipsnyje taip rašo:

— Turint surinktus reikiamus duomenis, protingas svarstymas to, kas dabar žinoma apie visat , atskleidžia, kad ji privalo tur ti bent tris didesnius dalykus: medžiag , prot ir dvasi (siel).

Toliau jis d sto, kad medžiaga, j sudarantieji protonai, elektronai, neutronai, elektra ir pati energija klauso gamtos statym , o ne atsitiktinumo padiktavim .

— Medžiagiškoji visata, — jis rašo, — neabejotina yra sistema ir tvarka, ne chaosas; tai yra statymai, o ne atsitiktinumas ar pripuolamumas.

Toliau jis klausia:

— Ar gali informuotas ir m st s protas tik ti, kad bejausm ir proto neturinti medžiaga pripuolamai dav pradži sau ir tai sistemai? Chemija atskleidžia, kad

medžiaga palaipsniui nyksta; kai kurios medžiagos atmainos nyksta labai lėtai, kitos — greitai. Taigi, medžiagos buvimas nėra amžinas. Aišku, medžiaga turėjo turėti pradži. Chemija ir kiti mokslai duoda aiški fakt, kad toji medžiagos pradžia buvo ne laipsniška, bet priešingai — staigi. Ir taip medžiaginis pasaulis negalėjo sutverti nei savęs, nei jį valdanį statym. Sutvrimas turėjo būti vykdytas kokio nors nemedžiaginio veiksnio. Nuostabūs dalykai, lydi jusieji tiktavrimo vyksmai, rodo, kad tas veiksnys turėjo aukščiau išminti. Kad tai Jomintis būtų pastumta veikti medžiagos srityje, ta protingoji būtis turėjo turėti valią, o valia parodyti gali tik asmuo. Taigi, prieiname logiškai ir neišvengiamai išvadą, kad ne tik buvo sutvrimas, bet kad tai buvo atlikta pagal planą ir valią asmens, apdovanoto aukščiau protu (visažinojimu) ir galia vykdyti viską pagal planą (visagalybę). Tokiu būdu mes nesvyruodami priimame aukščiau dvasinį bitybą — Dievą, visatos Sutvrimą ir Valdovą buvimo faktą.

Min toje Monsma knygoje tyrim chemikas T. D. Tarkš, buvęs chemijos departamento vadovas Stanford tyrim institute, viliu per jį dirbti pramonę, rašo:

— Aš matau tvarką ir tikslą aplink mane esančiame neorganiniame pasaulyje. Negaliu tikėti, kad tvarka ir tikslingumas būtų galį atsirasti pripuolamai, laimingų atomų draugų sukritimu. Tas planingumas reikalauja protingos bitybą, kurią aš vadinu Dievu.

Pavyzdžiui jis nurodo nuostabi vandens savybę, kad, virtas ledu, jis pasidaro lengvesnis už vandenį ir tuo būdu vandenys neiššaldomi iki pat dugno. Tai aišku, jog visa tai buvo suplanuota Tvirio. Jis pasisako tik su Aukščiau jį Planuotojais:

— Aš matau Dievo rodom susirpinim savo tvariniais ir meil jiems.

Organinės chemijos specialistas O. L. Braner San Jose kolegijos Kalifornijoje fizikos ir chemijos profesorius primena, kad žemės masė sudaro 6.600 bilijon kartų po bilijon ton, o mūsų saulės masė dar 330.000 kartų didesnė už žemės. Mūsų galaktikos sistemoje yra bent bilijonas saulės, kurių masės vidurkis yra žymiai didesnis negu mūsų saulės. Žymiausieji astronomai tvirtina, kad visatoje yra bent tūkstantis tokių pat galaktikinių sistemų kaip mūsų. Kiek jose iš viso yra masės tonų? Kaip tie nesuskaitomi milžiniško didumo dangaus kūnai prasidėjo? Šis mokslininkas atsako:

— Mokslas gali nustatyti, kad sutvėrimo veiksmas yra kažkada laike vykęs, o tai reiškia Dieviško Proto ir Dieviškos Jėgos buvimą. Mokslas taip pat gali nustatyti, kad niekas kitas, tik Dieviškoji Išmintis tegalėjo būti tų nuostabių visatos statymų autorius. Bet tik Šv. Raštas gali nustatyti, kad vienintelis ir aukščiausias Dievybės apsimušimas buvo Jėsus Kristus. Ateizmas reiškia nesutarimus ir karą. Kaip mokslininkas, aš to nenoriu. Ateizmas laikau nelogiška ir klaidinga teorija. Praktiškai požiūriu aš jį laikau pražingu.

Fresno kolegijos Kalifornijoje chemijos profesorius J. L. Abernethy straipsnyje apie Dievą — asmenį, kaip Jis atrodo mokslininko akimis, pažymi, kad Dievas ir blogis materialistinėse sėkėse visiškai neturi prasmės. Jis gi pats krikščionybės laiko tikra religija, paties Dievo siela. Kristus savo dievybę parodė ne tik savo gyvenimu, bet ir aklą gydymu, mini maitinimu, iš mirties prisikėlimu ir žengimu dangaus.

Geochemikas (žemės chemijos specialistas)

Donald Robert Carr Kolumbijos universitete prad jo savo aukšt karjer šioje šakoje. V liau d st Shelton kolegijoje, buvo patar jas Stanfordo Tyrim institute, o nuo 1955 m. per jo darbuotis pramon . Savo straipsnyje jis pasakoja:

— Geochemijos studijos prisid jo prie mano suprati mo, kad visat padar Dievas. Šios studijos dav nau jus tos aiškios tiesos rodymus. Nat ralu, kad aš gam toje matau Dievo rank . Visatoje, kuri neb t tur jusi pradžios, kuri amžinai b t egzistavusi, neb t pasilik joki radioaktyvini element . Išvada, kad visata tur jo pradži , sutinka su papras iausiu Š. Rašto pa reiškimu, kad pradžioje Dievas sutv r dang ir žem . Ir ši tiesa yra stipriai paremiama termodinamikos, astronomijos ir geologijos davini .

Toliau jis pasakoja, kaip jo paties sritis, geochemija, jam atskleidžia žem s istorij , apiman i bilijonus met . Tas didingumas neišvengiamai veda prie Dievo majestoto vertinimo. Anot jo, net nekrikš ionis paga liau bus pripildytas pagarbaus pasisibais jimo ir nu sisteb jimo, o gal gale pripažins, kad "dangus skelbia Dievo garb ir firmamentas rodo Jo rank darb ". Pa veiktas paskutini j met atradim Dievo gamtoje, jis savo pareiškim užbaigia religiniu himnu:

— O Viešpatie, mano Dieve, kai aš didingoje pagar boje stebiu visus pasaulius, kuriuos padar Tavo ran kos, ir matau žvaigždes bei girdžiu dundant griaus tin , kai visoje visatoje žvelgiu Tavo rodom gali , tada mano siela, Išganytojau Dieve, gieda Tau: kaipgi Tu esi didis, kaipgi Tu esi didis!

Andersono kolegijos chemijos profesorius J. A. Buehler knygoje "The Evidence of God" pranašingai skel bia, kad ateis diena, kada žmonija mok s iš energijos

gaminti medžiag . Jis rašo, kad, mokslinink nuomone, visata yra sudaryta iš t pa i element . Ne tik kitose planetose, bet ir tolimose žvaigžd se atpaž stami tie patys elementai. Mokslininkai mano, kad tie patys gamtos d sniai, kurie valdo žem , taip pat siekia ir tolim sias erdves.

— Kur tik ži rime, — jis rašo, — mes matome plan , tvark ir harmonij . Mano mintyje n ra abejon s, kad visat suplanavo ir suk r Aukš iausias Protas, kuris dabar veda visatos likim . Mes turime Diev matyti ir garbinti visatos statyme ir tvarkoje. Žmogus gali išaiškinti nežinomus dalykus, susekdamas gamtos statymus; pats žmogus niekad os negal s sukurti gamtos statym . Dievas yra j dav jas. Kiekvienas gamtos d snis, kur žmogus atranda, veda žmog artimesn Dievo supratim . Dievas panaudoja š b d mums save apreikšti. Tas metodas yra svarbus, bet ne vienintelis — dar yra specialus Jo apreiskimas Šv. Rašte.

Michigano universiteto chemin s inžinerijos profesorius Olin Carrol Karkalits min toje knygoje paraš straipsn , pavadint “Nat ralizmas turi nusilenkti teizmui”. ia jis pabr žia, kad yra daugyb duomen , rodan i , jog pasaulis tur jo pradži . Žvaigžd s ir ištišos galaktin s sistemos lekia tolyn neišpasakytu grei iu. Pagaliau antrasis termodinamikos d snis (karš io energija) yra stiprus rodymas, kad kosmosas prasid jo tam tikru laiku. Fizikos mokslai rod , kad ateis laikas, kada visatoje visi k nai tur s t pa i temperat r . Dabartiniai temperat r skirtumai neb t išaiškinami, priimant, kad pasaulis netur jo pradžios, kad medžiaga yra amžina. Toliau jis pažymi, kad nat ralizmas turi sunkum ir žmogaus vidaus pasauliui išaiškinti. Fiziški—chemiški vyksmai gali iš dalies išaiškinti, kaip

mas smegenys ir kiti organai dirba, bet neišaiškina, kodl taip yra, net neišaiškina, kaip mes susikuriame paties Dievo s vok . Smegen negalima sutapatinti su mintimi. Kaip tad b t galima išaiškinti atmint , s vok sudarym , protavim ?

Po ši pastab mokslininkas pabr žia:

— Teistin pasaul ži ra atsako tuos klausimus pa iu protingiausiu b du. Visatos, tvarkos, plano ir simetrijos užnugary yra Aukš iausioji Mintis. Ta B tyb suk r medžiag ir energij bei žvaigždži k nus ir dav pradin pajud jim besiple ian iam pasauliui. Ta B tyb suk r žmog savo proto panašuman — su asmenyb s dvasia ir valia. Ji kv p žmogui Dievo s vok . Ji suk r žmoguje dorov s supratim , susiderinant su Jos pa ios statymais. Grožis, tiesa, ryžtas, ištikimumas, gerumas, meil ir kitos doryb s išplaukia iš t pa i savybi Dievuje. Žmogaus mintis išplaukia iš Dievo minties ir yra kažkas daugiau negu medžiagin s smegenys, kurios t ra minties rankis.

Savo straipsn šis mokslininkas baigia, pabr ždamas pagrindines teizmo tiesas: 1. Dievas sutv r žmog ir vis realyb . 2. Dievo tikslas — kad žmogus bendraut su Juo, J garbint tobulu pasivedimu ir tarnavimu. 3. Dievas nori, kad tas bendravimas, pasivedimas ir tarnavimas t st si amžinai — taip pat ir po mirties.

Tyrim chemikas Elmer W. Maurer, besidarbuoj s JAV agrikult ros departamente, savo straipsnyje, vardu “Laboratorijos pamokos”, rašo:

— Kaip chemikas, aš tikiu Diev —asmen . Tikiu, kad yra Dieviškoji Išmintis, kuri sutv r pasaul ir visk , kas jame yra. Man ta Dieviškoji Išmintis ir Dievas—

asmuo yra tas pats. Man būtų nesuprantami visatos statymai ir tvarka, kaip gryo pripuolamumo padariniai. Statymas, tvarka ir protas eina ranka rankon. Taip pat aš tikiu, kad Dievas nuolat kontroliuoja pasaulį.

Savo tikėjimą jis paaiškina šiuo pavyzdžiu:

— Jeigu vaikščiau iau mišku ir staiga surasčiau aikštę su jaukia trobele, apsupta gėlėmis ir dailiai susodintais krūmeliais, padaryta išvad, kad kas nors pastatė trobelę ir pasodino gėles bei krūmus. Būtų juokinga tvirtinti, kad visa tai atsirado savaime. Taip pat yra ir su cheminiais elementais bei visais gamtos statymais. Paprasta logika reikalauja, kad kas nors juos būtų padaręs ir sukūręs. Man tas planuotojas ir padarytojas yra Dievas.

Straipsnio pabaigoje jis dar pažymi: Aš nieko neradau nei gamtamokslyje, nei chemijoje, kas priešintų si Šv. Raštui. O Šv. Rašte nieko nerandu, kas priešintų mokslui.

Geochemikas Wayne U. Ault, aukštuosius mokslus išgarsinęs Kolumbijos universitete ir vėliau dirbęs to paties universiteto staigose, o paskui perėjęs JAV vidaus departamento geologini tyrimų tarnybą, parašė straipsnį, pavadintą "Sutarimas tarp mokslo ir tikėjimo". Jame jis rašo:

— Kaip tik jimas yra reikalinga ir normali žmogaus gyvenimo dalis, taip ir Dievo sėkla yra esminis žmogaus būtybės pilnumui ir jo filosofijai. Supratimas Dievo, kaip visų daiktų planuotojo ir sutvėrėjo, duoda nuoseklų ir pilnų visatos kilimo bei tikslo vaizdą ir išaiškina mums žinomus vykusius faktus. Mechanistinis supratimas vykdytą priskiria pripuolamumui, kuris jims darosi Dievo pakaitalas. Net ir nekrikš-

ionio, bet tikinčiojo požiūriu Dievo s voka yra daug priimtinesnė negu atsitiktinumas. O nuostabi pasaulio tvarka tikrai rodo esant tvarkos Dievą, o ne kažkokį pripuolamumą ar atsitiktinumą. Tik jį praktikuojaniam mokslininkui studijos gali tik ugdyti tik jį visatos Sutvėrėjų.

Tyrim chemikas E. C. Kornfeld, aukštasis studijas išjįs Harvardo universitete, organinis chemijos specialistas, kuriam Lilly tyrim laboratorijoje patikėjo organinis chemijos vadovo vietė, parašė min toje knygoje straipsnį, pavadintą “Dievas — alfa ir omega”.

Straipsnį pradeda tokia žanga:

— Profesorius Edwin Conklin, Princetono universiteto biologas, dažnai sakydavo, kad galimybė, jog gyvybė atsiradusi pripuolamai, yra lygi galimybei, kad nesutrumpintas žodynas atsiradęs dėl sprogimo spauštuvėje. Po šiuo pareiškimo aš nesvyruodamas pasirašau. Esu tvirtai sitikinasis, kad yra Dievas ir kad jis suplanavo, sutvėrė ir palaiko visatą.

Toliau jis tįsia:

— Kaip krikščionis, aš tikiu Dievą, kuris apreiškė ir perteikė Senojo bei Naujojo Testamento puslapius.

Jis pabręžia, kad organinis chemijos mokslas sustiprina jo nuolatintį jį Dievu:

— Kuo daugiau studijuoji molekuli struktūrą ir tarpusavų poveikį, tuo labiau sitikini planuotojo ir visoto sumanytojo buvimu. Laboratorijoje besidarbuodamas su mažomis dalelytėmis, aš dažnai buvau pagautas begalinis Dievo išminties jausmo. Bet siant savo darbus, tik jį Dievu progresyviai stiprinąja. Juk paprasčiausias žmogaus padarytas mechanizmas reikalauja planuotojo ir gamintojo. Man yra visai nesuprantama, kaip dešimtimis tūkstanti kartus sudin-

gesnis ir pilnesnis mechanizmas gal t b ti laikomas pats savaime susidariusiu ir išsiviy iusiu. Straipsnio pabaigoje jis dar kart pakartoja savo sitikinim , kad Dievas yra visatos pradžia ir pabaiga — alfa ir omega.

V. ASTRONOMIJA IR ASTRONAUTIKA

PIRMIEJI ASTRONOMIJOS ATSTOVAI

Tarpkontinentin s raketos, dirbtiniai žem s satelitai — tai nuostab s m s diuose atsirad mokslinink išradimai. Steb damiesi ži rime toki laim jim pasiekusius mokslo žmones ir nor tume apie juos daugiau patirti.

Šiems ir kitiems didiesiems atradimams kelias buvo ruošiamas palaipsniui, galima sakyti, ištisais šimtmeiais. Permeskime bent trumpu žvilgsniu ryškiau sušvit jusias mokslo žvaigždes paskutiniaisiais amžiais. Jeigu kalbame apie dirbtinius žem s satelitus, tai vis pirma turime prisiminti did j Mikaloj Kopernik (1473—1543), vien pirm j didži astronom , kuris savo knyga apie dangaus k n jud jim (“De revolutionibus orbium coelestium”) daug pirmiau už Galil - j d st , kad žem sukasi aplink saul , o ne saul aplink žem , kaip tada beveik vis buvo manoma. Kopernikas buvo katalik kunigas ir savo min t kny - g dedikavo popiežiui Pauliui III.

Savo antkapyje Kopernikas liep rašyti:

— Viešpatie, prašau ne malon s, tokios, koki gavo Povilas, ne tokio atleidimo, koks buvo suteiktas Petru, bet tokio pasigail jimo, koks buvo suteiktas nusid j - liui ant kryžiaus.

Kitas astronomijos genijus buvo dan astronomas

Tyčio Brahe (1546—1601), kuris dar b damas 16 m. amžiaus berniukas, pirkdavo knygas apie astronomij ir praleisdavo ištisas naktis, besteb damas dang . B - damas 22 m. amžiaus, savo sugalvotu taisu atliko svarbius žvaigždži steb jimus ir susat per 1,000 žvaigždži katalog . Danijos karalius net pasikviet j savo r mus, paskui j apgyvendino saloje, kur jis ramiai gal jo atsid ti dangaus k n steb jimams. Jis buvo religingas žmogus.

Vienas žymi j astronomijos k r j buvo Johannes Kepleris (1571—1630). Apie jo gabumus liudija faktas, kad tur damas 23 m. amžiaus, jau buvo pakviestas astronomijos profesorium Gratzo universitet . Ypa daug nusipeln nešdamas naujum teleskop konstrukcijose. Kietai dirbdamas, steng paruošti net 33 astronomijos studijas. Jo nuopelnai astronomijai yra amžinti jo vardu pavadinant jo nustatytus d snius, pvz., kad planetos keliauja aplink saul elipsin mis orbitomis. Gilindamasis nuostabi visatos santvark , jis buvo nuoširdus tik jime, apie k galime spr sti iš jo pareiškim . Pabaigoje savo veikalo “Mysterium cosmographicum” (Pasaulio paslaptis), kuriame jis savo genialia intuicija nujaut planet orbit s ryš , raš :

— Bet dabar, malonus skaitytojau, neužmirški vis t dalyk tikslo, b tent — pažinimo ir garbinimo visur esan io Sutv r jo, nes neb t naudos iš daikt vaizdo pereiti vidaus prasm , iš pasaulio kelio steb jimo gilesn pasaulio Sutv r jo plan pažinim , jeigu pilnu širdies atsidavimu nepakiltum Sutv r jo pažinim , meil ir garbinim .

Vienu metu jis raš :

— Pirm negu kelsiuos nuo stalo, prie kurio vykdžiau savo tyrimus, pakelsiu akis ir rankas dang ir visos

šviesos Tvirėjui pasi siu nuolanki mald. Dvasioje jau matau dien, kai žmogus iš gamtos taip pat gerai pažins Diev, kaip ir iš Šv. Rašto, ir tais dviem apreiškimais džiaugsis.

Viename laiške jis raš :

— Stebiuosi išmintimi katalik Bažnyios, kuri, smerkdama prietaring astrologiją, laisvai leidžia išmintingiesiems diskutuoti apie Koperniko sistem.

Mokslininkas Isaak Newton (1642—1727) buvo fizikas, mechanikas, astronomas ir matematikas. Moksle amžino savo vard gravitacijos dsnio atradimu. Jo susektasai binomas amžiais nešios jo vard. Jo genialum matematikoje, geometrijoje, astronomijoje atspindi jo originali studija: “Matematikos principai gamtos filosofijoje”.

Tai drauge buvo giliai religingas žmogus, dažnas Šv. Rašto skaitytojas. Be kitko jis raš :

— Stebint gražiausi saul s ir planet jungt, negalima matyti ia kitos priežasties, kaip tik viešpatavim inteligentiškos ir galingos B tyb s. Ir jeigu žvaigžd s yra panaši sistem centrai, visos jos yra sudarytos panašios Išminties ir yra valdomos tos vienintel s B tyb s, kuri visk tvarko ne kaip pasaulio siela, bet kaip visatos Valdovas, ir d lto jos vardas — Viešpats Dievas Visagalis. Dievas yra aukš iausia, amžina, begalin, absoliu iai tobula B tyb.

Skaitydamas ar ištardamas Dievo vard, Newtonas nusiimdavo kepur.

Kart Newtonas steb jo meistriškai pagamint žvaigžd to dangaus model. Tuo metu prie jo pri jo žinomas Dievo buvimo neig jas. Kai šis paklaus, kas tok glob gal jo padaryti, Newtonas, nor damas duo-

ti jam prog susim styti pasaul ži ros klausimais, pašiepian iai atsak :

— Niekas!

Kart kažkas Newton paklaus , kaip dulkes su- byr j s k nas gal s v l b ti surinktas i vien viet prisik limo metu. Newtonas tyl damas pa m geležies piuven sauj , sumaiš su sm liu ir, pa m s magnet , kiš mišin . Geležies dulk s apkibo magnet . Tada Newtonas prabilo:

— Tasai, kuris suteik šitoki gali magnetui, argi dar labiau netur s galios, kai reik s, m s nemirtingai sielai v l suteikti k nišk r b ?

Didis pranc z astronomas D. J. Arago (1783—1853) Pranc zijos kolegijoje Paryžiuje laik paskait apie visatos statymus. Paskait baig žodžiais:

— Ateinan i savait Paryžiuje bus matomas vienas dangaus reiškiny s. M nulis prisiartins prie saul s ir užstos tos karališkos žvaigžd s spindulius žemei. T dien , t valand , t minut ir t sekund tie trys milžiniški dangaus k nai parodys paklusnum ne m - s pranašavimui, O Dievo statymui. Tik žmon s ne- nori paklusti.

Vokie i matematikas ir astronomas Kari Friedrich Gauss (1777—1855) buvo Goettingeno universiteto profesorius ir observatorijos direktorius. Sudar nauj orbit apskai iavimo b d , griežtai pagrind dangaus k n judesio teorij , išpl t žem s magnetingumo teorij ir vykd eil kit atradim astronomijoj, mate- matikoj, mechanikoj, fizikoj, geodezijoj, netgi sukon- struavo elektromagnetin telegraf .

Tai buvo nuoširdžiai tik s žmogus ir viename laiške Olbersui sak si — padar s pažang vienos problemos sprendime, ir tai “vien tik Dievo malon s d ka”. Savo

susirašin jime su Bolzajumi daug liet religines mintis ir svarst apie busim j gyvenim .

Mokslo pasaul ypatingai sudomino astronomas Le Verrier (mir s 1877 m.). Jis priraš net 10.000 puslapi , apskai iuodamas, kas išmuša iš normalaus kelio Herschelio atrast Urano planet . Tyrimai parod , kad Urano keli veik kitos dvi tada žinomos planetos: Jupiteris ir Saturnas. Ta iau j veikimas dar nebuvo pakankamas išaiškinti taip žymiam nukrypimui. Le Verrier savo apskai iavimais nurod , kokioje vietoje ir kokios sud ties tur t b ti dar viena planeta, kuri pasuka šal Urano orbit . Pagal jo apskai iavimus Berlyno astronomas M. Galle 1846 m. atrado tada dar nežinom planet , kuri pavadino Nept nu. Tai buvo nuostabus Le Verrier genialumo patvirtinimas.

Bet šis mokslininkas tuo nepasitenkino. Jis dar tyrin jo Mars ir Vener . Karališkosios Astronom s - jungos Londone jis buvo apdovanotas aukso medaliu. Jis buvo nepaprastai gerbiamas ir Paryžiaus Mokslo Akademijoje.

Le Verrier buvo nuoširdus katalikas. Prie jo darbo stalo buvo kryžius, miegamajame — taipgi.

Min tasis astronomas William Herschel (1738—1822) taip pat nusipeln , patobulindamas astronomiškus instrumentus žvaigžds steb ti ir atrasdamas apie 2.000 r k tolimose erdv se. Jis taip pat buvo giliai tikintis žmogus. Yra žinomas jo posakis:

— Iš gamtos mokslo išplaukia tokie Dievo rodymai, kad abejon s darosi absurdiškos, o ateizmas — juokingas. Kuo labiau gilinamasi moksl , tuo gausesni ir nenugalimesni yra Išmintingos B tyb s — Sutv r jo rodymai. Geologai, matematikai, astronomai, gamti-

ninkai — visi padėjo savo akmenimis mokslo bažnyčiai, statomai Dievo garbei.

Kai 1873 m. italų vyriausybė konfiskavo Romos katalikų kolegiją ir iš Romos ištrūmė žuizitai, vis dėlto paliko tik Angel Secchi (1818—1878), nes jis buvo nepamainomas astronomas, būtinai prie Romos observatorijos. Jis yra parašęs apie 800 astronominių studijų, pradėjęs fizines saulės studijas, davęs pradži astrofizikos mokslui. Iš spektro jisai pradėjo spręsti apie saulės ir žvaigždžių sudėtį. Paryžiaus parodoje 1867 m. jis buvo ypatingai pagerbtas už išrastą meteorografą, t. y. prietaisą automatiškai užrašyti temperatūrą, drėgmę ir oro slėgį. Jis buvo gerbiamas ir popiežiaus Leono XIII.

Tarp kitų žymi dvasiški astronomų paminėtinas Giuseppe Piazzi (1746—1828), atradęs pirmą asteroidą Ceres, nustatęs vietą daugiau kaip 7.000 žvaigždžių. Milano observatorijos direktorius Barnabas Oriani taip pat buvo kunigas. Napoleonas jam buvo pavedęs pervertinti Bolonijos universitetą. Romos observatorijos direktorius Fr. de Vioo buvo taip pat kunigas. Jis atrado kometą, kuri buvo pavadinta jo vardu.

Prie astronomijos garsenybių reikia priskaityti ir Fr. Tisserand (1845—1896), kuris 28 metų amžiaus jau vadovavo Tulozos observatorijai, parašęs knygą apie dangaus kūnų judėjimą, steigęs astronomijos biuleteną ir vėliau buvo Paryžiaus observatorijos direktoriumi. Po jo mirties jo žmona rašė:

— Mano vyras buvo tikintis, kad jis patvirtino savo veiksmus ir žodžiais. Jis buvo laimingas, matydamas ir mane pildant religines pareigas.

Amerikoje gyvenantiems galėtų būti labiau pažįstamas astronomas Johan Georg Hagen (1847—1930),

Georgetowno universiteto observatorijos direktorius, sudar s svarb kintan i žvaigždzi atlas , paraš s aukštosios matematikos studij knyg , už nuopelnus mokslui pakviestas Mokslo Akademijos nariu Washingtone. Pijus X j pakviet Vatikan vadovauti observatorijai. Kai šis mokslininkas švent 80 met amžiaus sukakt , j pagerb daugelis pasaulio universitet , o ir pats popiežius Pijus XI jam teik aukso medal , asmeniškai j aplank s. Jau nuo 16 m. amžiaus jis buvo j zuit ordino narys. Visa tai liudija, kad mokslas ir religija yra labai gražiai suderinami.

DABARTIES ASTRONOM BALSAS

Astronomas prof. Peter W. Stonnerr kolektyviame veikale "The Evidence of God in an Expanding Universe" yra paraš s straipsn "Genez moderniosios astronomijos šviesoje". Šis astronomas yra baig s Kalifornijos universitet daktaro laipsniu. Kai kur laik d st tame pat Kalifornijos universitete, v liau buvo pakviestas vadovauti matematikos ir astronomijos skyriui Pasa Miesto kolegijoje ir vadovauti gamtamokslio skyriui Westmonto kolegijoje. Ypa jis yra astronomini ir astrofizini teorij istorijos specialistas. Savo min - tame straipsnyje jis pasakoja, kad dabar astronomai laisvai kalba apie sutv rimo dien , buvusi prieš še - šet bilijon met . Šv. Rašto Genez s pasakojimas apie pasaulio sutv rim tikrai sutinka su moderniojo mokslo duomenimis, — tvirtina jis. Toliau jis sako:

— Jeigu Moz arba koks nors kitas žmogus tame ankstybame laikotarpyje b t band s pats iš sav s parašyti visatos pradžios istorij , ji tikrai b t pilna klaid . Bet dabar yra duodamas autentiškas atžym -

jimas, ir n ra tame Genez s skyriuje nei vieno dalyko, kuris nesutikt su mokslo daviniais, kokius mes dabar tinime.

Kitas astronomas ir matematikas prof. Merlin Grant Smith, daktaro laipsn gav s Illinois universitete, kur laik d st Northwestern universitete, v liau — matematikos ir astronomijos profesorius Greenville s kolegijoje, po to — Spring Arbor ir Roberts Wesleyan kolegij prezidentas, min toje kolektyvin je knygoje savo straipsnyje “Moksliskas liudijimas ir keletas pastab ” rašo:

— Reikšminga, kad tiek daug didži j mokslinink naujaisiais laikais tiesiai ar netiesiai pripaž sta Dievo buvim . Tik prisiminkime kai kuriuos iš j .

James Jeans yra pasak s: “M s visata atrodo daugiau didel mintis, negu didi mašina.”

Kaip m stymo išdav , ne kaip mokslin fakt , aš skelb iau, jog visata yra tvarinys kokios didžios visuotin s minties, tvarkan ios ir m s mintis... Mokslinink mintys, atrodo, krypsta šia linkme. Immanuelis Kantas raš : “Du dalykai pripildo mane nuolat augan iu nusisteb jimu ir pagarbia baime, kuo ilgiau ir rim iau aš m stau apie juos: žvaigžd tas dangus užman s ir dorovinis statymas manyje”. Georges Romanes, mokslingas biologas, pasteb jo, kad gyvuli pasaulyje kiekviena r šis skirtingai reaguoja savo aplinkai d ka turimos specialios savo prigimties. Stebdamas elgesio b d , koksai charakteringas vyrui ir moteriai, save laikantiems krikš ionimis, jis pri jo išvados, kad jie turi skirting gyvenimo b d . Prieidamas išvados, kad tik Dievas vienas gal jo padaryti tok stebukl žmoni gyvenime, jisai pats tapo uoliu krikš ioniu.

Pabaigai — didžiojo Amerikos filosofo ir psichologo William James žodžiai: “Mes turime ryšio su Dievu ir tuo ryšiu yra vykdoma mūsų didžioji paskirtis”.

Šitaip dosto astronomas prof. M. G. Smith, pabrėždamas, kad jis gamtoje žvelgia pirminę priežastį, kuri vadina Dievu. Prisiminęs gamtos statymus, jis tvirtina: “Šie statymai reikalauja tik jimo statym Davyju, kur aš vadinu Dievu”.

Savo pastabas jis baigia žodžiais:

— Aš tikiu, kad Dievas yra ir kad jisai yra Atlygintojas tiems, kurie Jo karštai ieško (Žyd. 11,6). Pirmieji kvėptojai Šv. Rašto žodžiai yra: “Pradžioje buvo Dievas”. Aš juos padaryčiau žanginiais žodžiais — pagrindine tema — mano paties asmeniškiosios gyvenimo filosofijos.

TOLIM J ERDVI NUGAL TOJAS

Erdvi nugal jimo, astronautikos istorijoje pasilikęs amžintas vardas raketininko Werner Braun (g. 1912), nuo 1952 m. dirbantis Amerikoje. Tai ypatingas talentas žmogus, Tolim j Erdvi Skridimo Centro Huntsvillėje, Ala., direktorius. Jis 1963.11.10 dienraštyje “Chicago’s American” priede “American Weekly” išspausdino savo straipsnį “Mano tik jimas”. Šiame domiame pareiškime jis sako:

— Dvi stipriausios galybės, dabar nubruktos žmogui, yra mokslas ir religija. Mokslu keliu žmogus veržiasi daugiau pažinti sutvėrimo paslaptis, religijos keliu — ieško pažinti Sutvėrimą. Nei viena iš tų šakų neveikia nepriklausomai. Man sunku būtų suprasti mokslininką, kuris nepripažintų Aukščiausio Proto už šios visatos esimo, kaip sunku būtų

suprasti teolog , kuris paneigt mokslu pažang . Ži-
nija (mokslas) ir religija toli nuo to, kad b t nepri-
klausomos ar priešingos j gos; ne, jos yra seserys. Ir
mokslas, ir religija siekia gražesnio pasaulio. Kai
mokslas siekia sukontroliuoti gamtos j gas už m s ,
tai religija kontroliuoja gamtos j gas mumyse.

Kai mes daugiau ir daugiau patiriame apie gamt ,
mes darom s giliai paveikti ir nusižemin , matydami
tvarkingum ir neklystant tobulum . M s besiple-
iantis visatos statym žinojimas galino mus iš j na-
t ralis aplinkos žmones pasi sti ypating nauj ap-
link tolimosiose erdv se ir juos saugiai sugr žinti
žem ...

Vienas rus kosmonautas, po savo skridimo aplink
žem , tiesiai pareišk : “Vis dien atidžiai dairiausi
savo skridimo metu, bet nieko ten nepama iau — nei
angel , nei Dievo“.

Šitoks l kštas galvojimas yra vaikiškas.

Žmogaus skridimas erdves yra nuostabus atsieki-
mas. Bet tai teatv r mums tik mažas dureles žvelgti
erdvi baug didingum . M s žvilgsnis pro t
plyšel didžias visatos paslaptis tik sustiprina m s
tik jim Sutv r jo tikru buvimu. Ribotas žmogus ne-
gali suvokti Dievo visur esimo, visažinojimo, visagaly-
b s ir begalyb s. Bet kokios pastangos pavaizduoti
Diev , susiaurinti J iki m s nuovokos, apib dinti j
m s kalba — tik mažina Jo didyb .

Aš randu geriausiu dalyku — priimti Diev tik jimo
keliu kaip išminting vali , tobul savo gerume, pa-
tirties pasaulyje kaskart pilniau atsiskleidžiant šimt-
me i b gyje, kai did ja žmogaus imlumas suprasti.

Savo dvasin paguod aš randu s vokoje, kad Die-
vas yra t vas. Savo dorovinio elgesio gaires randu

s vokoje, kad žmonės yra broliai. Dabar mokslininkai tiki, kad niekada gamtoje nėra sunaikinama medžiaga. Net ir mažiausioji dalelė negali išnykti be pėsak. Gamta nežino išnykimo, o tik pasikeitim. Argi Dievas galėtų reikšti mažiau dmesio savo kūrybos virš nei — žmogaus sielai?

Kiekvienas žmogus gauna gyvenimo dovaną. Tikėjimas, kad po, palyginti, trumpo švystelėjimo per 70 metų fizinio gyvenimo žemėje, žmogaus dvasinis būvimas be galo tįsiasi amžinybėje, kiekvieno momento veiksmo daro lyg investavimą su toli siekiančiais dividendais. Žinojimas, kad žmogus gali pasirinkti tarp gero ir blogo, turi jį traukti artyn prie Sutvėrėjo. Toliau, turi žmoguje aušti, augti suvokimas, kad jo išlikimas yra ir amžinybėje daugiau priklauso nuo tamprus ryšio su dvasiniais, kaip su moksliniais dalykais.

Mūsų sprendimai, neginėjimai, paveiks ateities vykius. Aplink mus esančioji gamta dar vis turi daugiau neišspręstų paslaptį. Tačiau mokslas jau yra apvaldęs pakankamai daug žmonių nunešti arba aukso amžius, arba mus sunaikinti, jeigu blogis triumfuos.

Religijos vadovaujanti etinė mintis yra ryšiai, kurie gali išlaikyti mūsų civilizaciją. Be t religijos vadovaujant etini ryšiai žmogus niekada negali pasiekti to brangaus tikslo — pastovios taikos su savimi, Dievu ir savo artimu.

Šitai parašo mokslininkas W. Braun. Reikšminga, kad jis aukštai vertina maldą ir mintį, ta tema kolektyviniame veikalė sako:

— Iš savo patyrimo žinau, kad malda atneša tikrą palengvėjimą ir pesiuose. Aš manau, kad ši diena žmonių maldos galios yra labiau reikalinga negu bet kada. Meldimasis yra susitelkimas, susikoncentravimas

mas. Argi mes, iš tikrųjų, privalome atsiklausti psichologo, kad pasakyt, kaip yra svarbu užmiršti praeities ir dabarties susirpinimus ir nukreipti savo idėjas kitur? Aš nuoširdžiai tikiu, kad mes privalome skirti daugiau laiko savęs analizavimui, tuo darydami pirmą žingsnį moraliniam pakilimui ir didesniam pasaulio etiškumui. Malda sužadina viltį. O kas galėtų kelti abejoni, kad viltis yra didžiausias veiksnys, teikiantis mums ryžto, jėgos ir energijos atlikti sunkiausius uždavinius? Tai yra daug svarbesni laimėjimai negu mūsų asmeniškieji, ir jie gaunami maldos dėka, — rašo mokslininkas Braun.

VI. EIL S ŽYMYBI PASISAKYMAI

Kai moderniajam žmogui susidar pavojus žem je susilaukti atominio pragaro, daugelio d mesys m kaskart labiau krypti moralinio g rio šaltin — Diev .

Chicagoje veikia vadinamasis Sekmadienio Vakaro klubas, kurio nariai rudens ir žiemos sekmadieniais renkasi Orchestra Hall patalpas išklausti pakviest pirmaujan i mintytoj žodžio gyvenimo prasm s klausimais. V liau t pasisakym ištraukos spausdina-mos laikraštyje.

Northtem Illinois universiteto viceprezidentas F. R. Geigle, Chicagos Orchestra Hali sal je pažym jo, kad jo gyvenimo filosofijoje yra vienas esminis reikalavi-mas, kuris yra išreikštas šv. Povilo laiške Žydams, jog tik jimas yra užtikrinamas dalyk , kuri mes tikim s, atneš s sitikinim tais dalykais, kurie nematomi. To-liau F. R. Geigle pabr ž :

— Žmogus privalo tur ti savo dal nelie iam min-ties ir dvasios vertybi ; jeigu jis nori daugiau negu tik egzistuoti, jis privalo tur ti gyv tik jim . Toks gyvas, vitalus tik jimas kiekvienam iš m s duoda j gos laikytis tvirtai. Kai man pa iam reikia prisiminti gilesnes gyvenimo aspiracijas ir vertybes, aš paskaitau šv. Povilo laiško Pilypie iams 4 skyriaus 8 eilut : “Pagaliau, broliai, kas tik yra tiesa, kas tik gerbtina, kas teisinga, kas šventa, kas meilinga, kas turi ger vard , jei kas doryb , jei kas yra girtina drausm , apie tai m stykime”.

Žinojimas, jautimas ir tik jimas — taip sklandžiai išreikšti šiais žodžiais: "Parodyk man žmog su nepalaužiamu tik jimu, žmog , kuris veikia, kuris yra tolerantiškas, ir aš jums parodysiu žmog , kuris nieko neišsiga".

Šis Northern Illinois universiteto viceprezidento pareiškimas buvo išspausdintas "Chicago Daily News" dienrašty 1962.XI.12.

"Chicago Daily News" 1962.XII.10 išspausdino Auroros, Ill., kolegijos prezidento James E. Crimi pareiškimą . Jis vis pirma pakartojo Sokrato žodžius, kad neapgalvotas gyvenimas yra nevertas gyventi. Paprastai, b das kaip žmogus gyvena, išduoda k jis tiki. Žmogaus biografija geriausiai padeda žvelgti jo gyvenimo filosofij . Pažym j s, kad jisai pats dirba kolegijoje, kuri brangina krikšč ionyb s principus, J. Crimi sumin jo, kad tas faktas atskleidžia jo gyvenimo filosofijos krypt , ir jis toliau tvirtino:

— Yra tiesos r šis, kurios negalima pagauti mikroskopais, formul mis ar filosofiniais mokslais, bet kuri Dievas mums apreiškia savo S naus gimimu, gyvenimu, mokslu, mirtimi ir prisik limu. Ši dvasin tiesa n ra nesuderinama su tiesomis, kurias randame bibliotekose ir laboratorijose.

Žmogaus susijungim su Dievu ypa laiko svarbiu taip netikrais dabarties laikais Virginijos Valstybin s kolegijos prezidentas dr. R. P. Daniel. Jis taip sako:

— Jokių kitu istorijos laikotarpiu malda netur jo didesn s reikšm s, kaip dabar, kada žmogus susiduria su krize, kuri gali j ištikti, apie k m s prot viai n nepagalvojo. Kiekvienas naujas išradimas, atrodo, yra lyg priemon sunaikinti žmonij .

Gr ždamas prie savo paties gyvenimo uždavinį ,

tasai kolegijos prezidentas pasakoja, koki didel atsakomyb jis jau ia, kai reikia daryti sprendimus, nuo kuri dažnai gali priklausyti t kstan i žmoni gyvenimas. Toliau jis t sia:

— Esu patyr s, kad meldamasis jau iuosi pilnas j gos ir aiškesnio vis dalyk supratimo. Visa tai pralenkia bet kokius mano asmeniškus sugeb jimus. Yra nuostabu ir džiugu maldos keliu padaryti ne manomus dalykus manomais, atrodant pralaim jim paversti pergale ir atgal traukian ias j gas panaudoti veržimuisi priek .

Bob Jon s universiteto (Greenville, S. C. J.) prezidentas dr. Bob Jon s, Jr. knygoje “I believe in prayer” primena Evangelijos žodžius, rašydamas:

— “Belskite ir bus atidaryta”. Tai pažad jimas. Taciau kai kurie žmon s nenori belstis ir laukia, kada pa ios durys atsivers pla iai. Kiti gi bando patys duris atpl št i ar išlaužti. Bet Dievas jas atidarys, kai bus viskas paruošta. Tobula malda padeda prisiderinti prie Dievo valios.

Buv s Floridos universiteto (Gainesville, Fla.) prezidentas dr. John J. Tigert tame pat kolektyviniame veikalė rašo:

— Žmogus turi siel ir privalo pasikliauti Dievu, ir tai jis išpildo meldamasis... Mano jaunyst je buvo šeim prasta visiems kartu kasdien melsti. Aš manau, kad tai buvo priežastimi aukštesnio socialinio gyvenimo lygio. Šeimos maldos nutraukimas, iš dalies, tur jo tiesiogin s takos nužeminim gyvenimo b do paskutiniais metais. Tai net gal jo prisid ti prie nusikaltim ir nedorum padaug jimo tarp jaunimo.

Šv. Olafo kolegijos (Northfield, Minn.) prezidentas dr. Clemens M. Granskou skelbia:

— Mes, kuri gyvenimas su Kristumi slepiasi Dievuje, kas ryt randame naujus argumentus viliai, naujų prasmę kasdieniam veikimui ir naujus tikslus savo egzistencijai.

Jamestown kolegijos (North Dakota) prezidentas dr. Edwin H. Rian, religinį gyvenimą laikydamas neatskiriamu žmogaus palydovu, apie maldą išsireiškia:

— Pati svarbiausia maldos reikšmė man yra, kad ji atskleidžia mano gyvenimo vertę: ar jis yra kilnus, toks, kokio Dievas nori, ar jis menkas ir egoistiškas.

Dr. John Clover Monsma savo knygoje "Science and Religion" informuoja, kad Atominis Energijos centre Oak Ridge, Tennessee, vienai parapijai priklauso 50 narių, turinčių mokslų daktaro laipsnį, o kaimyninė parapija turi 75 narius su daktaro laipsniu. Iš jų tenka girdėti balsą:

— Mes žinome apie tai, kaip jį, su kuria mums tenka susidurti, ir apie galimybes jį panaudoti žmonių sunaikinimui ar gerovei.

ia prisiminsime eilę liudijimų iš Monsma veikalo.

Galima vadinti mūsų laikams būdingu faktu, kad dr. William G. Pollard, Atominio Studijų instituto direktorius, kitados būvęs agnostikas, dabar tiek susidomėjo religija, kad prieš keletą metų tapo kunigu ir dabar vadovauja misijai, veikiančiai prie Šv. Stepono bažnyčios Oak Ridge. Jis yra tarp pirmųjų mokslininkų ir yra kviečiamas su paskaitomis tarptautinius mokslininkų suvažiavimus. Kalbėdamas apie visatos kilmę, jis iškelia religinį mintį. Jo padėjėjas Atominio Studijų institute dr. Ralph T. Overman yra taip pat bažnyčios tarnyboje.

Tie faktai verčia pakartoti mokslininko lordo Kelvin žodžius:

— Jeigu tik pakankamai stipriai galvosi, b si mokslo priverstas tik ti Diev .

Prof. dr. Alfred Horrigan pabr žia mint :

— Tirdami erdv , kuo m s šimtmetis yra užsi m s, ir siekdami taikos svajoni žem je, mes desperatiškai esame reikalingi vizijos visos tos tikrov s — galutini tiksl ir artim j priemoni , o to galima pasiekti tik harmoningai derinant visoki ties : dievišk ir žmo-gišk .

Prof. dr. Bernardine Bonansea iš pasaulio buvimo išveda Amžinosios Priežasties buvim . Medžiaga n ra pakankama priežastimi pasaulio buvimui išaiškinti. Kaip dešimt t kstan i idiot , sud t kr v , nesudarys n vieno protingo žmogaus, taip apr piant kad ir kažin kiek medžiagos, neturin ios iš sav s egzistencijos pagrindo, nebus galima išaiškinti pasaulio atsiradimo priežasties.

Atominio mokslo atstovas, tap s filosofu ir teologu, dr. Eric Charles Rust skelbia:

— Grasinantis vandenilio bombos šeš lis primena, kad vien mokslini laim jim neužtenka. Žmogui reikia Dievo...

Jis tik apgailestauja, kad mokslas — tas nuostabus rankis žmogaus rankose — yra naudojamas žmogaus, o ne Dievo garbei. Anot jo:

— Modernusis mokslas su visais jo laim jimais yra b tinyb pasauliui, bet taip pat yra b tinyb ir religija. Mokslas be Dievo gali b ti m s nelaim , bent jau tikrai — ne išganymas.

Jis pažymi, kad modernieji laikai yra reikalingi "aukštos christologijos" arba, šv. Augustino žodžiais betariant, sitikinimo, kad "atrasti Krist , tai atrasti vi-

s dalyk prasm ". Ir tas mokslininkas savo pareiškimo pabaigoje pabr žia:

— Mokslas mums atneša gamtos mechanizm supratim , bet tik jimas atskleidžia už to mechanizmo Dvasi , be kurios gamta prarast prasm . M s uždavinys yra — v l atrasti t tik jim ar ž ti. Be Kristaus m s mokslo žinios atsigr š prieš mus, m s sunaikinimui. Mokslas par pina priemones, bet ne tikslus, ir jeigu mes t tikr j tiksl nesurasime, priemon s gali b ti atsuktos prieš mus ir mus sunaikins. Tikrieji tikslai gl di Dievo nubr žtuose keliuose, kaip juos apreisk Kristus. Pavesti save Jam — tai tikrai egzistuoti, tai suvokti, kaip naudoti m s mokslo žinij , tai gamt kontroliuoti Dievo garbei.

UŽBAIGOS VIETOJE

1. Ar vyksta karas tarp mokslo ir religijos?

— Istorijos apie kar tarp mokslo ir religijos nėra tai bešališka informacija, o paprasta propaganda, piktnaudojanti istorinius faktus, — rašo dr. Andrew K. Rule. Jis yra vienas iš gilaus išsimokslinimo, vadovaujančias krikščionys apologetas, kilęs iš Australijos, studijavęs Naujoje Zelandijoje, D. Britanijoje, Vokietijoje, profesoriavęs variose JAV aukštosiose mokyklose. Jo ir kit vadovaujančias vairi tikybos dvasinink pasisakymai išspausdinti 1962 m. iš jusioje knygoje "Science and Religion", kuri redagavo dr. J. C. Monsma.

Prof. Rule net Galilėjo atvejį prisiminęs, tvirtina, kad toje byloje "nei inkvizicija, nei pats Galilėjas nelieka nei visai balti, nei visai juodi". Prof. Rule paabržia, kad Galilėjo atvejį apibendrinti, išvedant taisyklę, kaip teologai laikosi mokslinink atžvilgiu ir ginčyti, jog tai tipinga teologų kryptis, yra "neatsakingas ir nepateisinamas darbas".

Prof. Rule daug tipingesniu laiko Einšteino 1930 m. padarytą pareiškimą, kad "Pasaulinis religijos patyrimas yra kilniausia, kvepianti jėga, remianti mokslinius tyrimus". Ir pats prof. Rule pastebi, kad "didieji mokslininkai ir labiausiai reprezentatyvūs teologai paprastai yra parodė karščiau vertinim ir susidomim jį vieni kit darbais".

Jis primena, kaip 1931 m. E. H. Cotton suredagavo knygą "Ar mokslas surado Diev?", kurioje fizikai, astronomai, geologas, biologas ir filosofas palankiai pasisako religijos atžvilgiu. Jis primena fiziką L. L. Miller atvejį, kuri pradėjusi su fizika, susekė, kad svarbiausios problemos yra filosofinės, ir po to jai išryškėjo, jog svarbieji atsakymai yra teologijoje.

Presbiterion dvasininkas dr. William Childs Robinson, studijas gilinęs JAV ir Šveicarijos universitetuose, minėtoje knygoje savo straipsnyje primena mokslininko dr. Lecomte du Nouy žodžius:

— Ne mes, o sitikinės materialistas parodo didelę (nors ir negatyvą) tikėjimą, kai jis užsispyręs nuolat tiki, be jokio rodymo, jog gyvybės pradžia... žmogaus smegenyse moraliniai idėjimai gimimas bus tik gamtamokslinio išaiškinti.

Filosofijos profesorius dr. John F. Peifer savo raštinėje minėtoje knygoje primena mokslininko Pierre Teilhard de Chardin 1959 m. išleistą knygą "Žmogaus fenomenas". Prof. Chardin tai pasaulinio garso antropologas ir kartu jį zūtas teologas. Minėtoji knyga žangui parašė Sir Julian Huxley, kuris vienu metu yra manęs, jog mokslas jau turėtų apsieis be Dievo. Žangoje Huxley apie prof. Chardin kalbėjo:

— Jungdamas plačią mokslo žinią ir gilius religinius jausmus bei uolias vertybes supratimui, autorius palenkė teologus žvelgti savo idėjas naujoje evoliucijos šviesoje, ir mokslininkus — žvelgti savo žinijos dvasinius atspalvius.

Tas pats prof. Peifer cituoja ir didžią tolimą erdvią tyrinimą, raketkūrą Werner von Braun žodžiais:

— Dievas kvėpina mūsų širdis smalsumdom tįs pasauliu aplink mus; Jis galino mus pasiekti mokslo

žinių ir dav teologinius sugebėjimus patenkinti t
m s smalsum .

Izraelit teologas, filosofijos daktaras Félix Aber savo straipsnyje min tame kolektyviniame veikale džiaugiasi, kad yra harmoningas santykis tarp tyr j laboratorijose ir tarp m stytoj seminarijose ir sakyklose. Toks bendras darbas jau matomas daugelyje ligonini tarp gydytoj , psichiatr ir kapelion . Ir jis daro išvad :

— Šiandien , kada astraline radiacija iš žvaigždži , esan i t kstan ius šviesme i nuo m s , gali b ti užregistruota astronomijos laboratorijose, ir kai jautriausi instrumentai gali mums atskleisti vis mikrokosm mažiausioje l stel je, mokslas mums paruoš keli ne mažesniams, o didesniams tik jimui. Mes esame perimti baimingos pagarbos, matydami tuos kasdienius stebuklus apie mus...

Dr. Aber cituoja didžio mokslininko Alberto Einšteino pareiškim tuo klausimu jo knygoje “Iš mano paskutini j met ”:

— Nors religijos ir mokslo sritys aiškiai yra atžymtos viena nuo kitos, ta iau tarp j yra stiprus tarpusavio santykis ir priklausomumas... Negaliu suprasti tikro mokslininko be gilaus tik jimo. Tai galima išreikšti palyginimu: mokslas be religijos yra luošas, religija be mokslo — akla.

Dr. Aber taip pat primena filosof Hermanu Cohen, kuris knygoje “Proto religija” raš :

— Tiesa yra ryšys tarp mokslo ir religijos.

Presbiterion teologas dr. Richard W. Gray, min toje knygoje “Science and Religion” atkreipia d mes , kad žmogaus supratimo pilnuma aptinkama Šv. Rašte. Jis pabr žia, kad vairios psichologijos mokyklos žmo-

gaus elges band išaiškinti, išryškindamos tik kur vien polink: Freudas — seks, Adleris — užtikrint saugum, Jung — aišk tiksl ir religij, Homey, Sullivan ir Fromm — tarpusavius ryšius (meil), Frankl — gyvenimo prasm, Rogers — sav s integravim, Mowrer — s žin s ramum. Kiekvienoje toje asmenyb s teorijoje yra tiesos element, jos išryškina tik vien aspekt žmogaus, kok mes matome Šv. Rašto šviesoje.

Pagaliau domus liudijimas clr. John Clarence Petrie, kuris, tap s episkopal ministeriu, v liau per 30 met buvo vadovaujan iu asmeniui laisvamani s j - dyje, o dabar v l gr ž s krikš ionyb, veda atkakli kov prieš komunizmo užma ias. Dabar jis tvirtina, kad nieko n ra moksle, kas griaut tik jim. Jis pabr žia:

— Protas ir mokslas mums sako, kad Dievas yra. Religija tai patvirtina ir skleidžia dieviško apreiškimo švies strukt r, kuri protas ir mokslas parodo tvirtose, bet šeš li dengiamose linijose... Dievo buvimas yra neišvengiama žmogaus m stymo išvada. Ar mes tai žinodami eisime toliau, Jis paliko apsispr sti mums patiems.

Peržvelg tuos kolektyvinio veikalo vairi teologini krypti atstov pareiškimus bei j pakartojamas mokslinink citatas, mes randame religij ir moksl esant dviemis draugingomis j gomis ir galime kartoti New Yorko Mokslo Akademijos prezidento A. Cressy Morrison žodžius:

— Mes dar esame tik mokslo aušroje, ir kiekvienas šviesos did jimas daug ryškiau atskleidžia protingo Sutv r jo darb. Mes padar me nuostabius atradimus. Tur dami moksliško nuolankumo dvasi ir tur dami

tik jim , paremt mokslu, mes art jame prie kaskart didesnio Dievo pajautimo.

O tiems, kurie ne stengia žvelgti tos damos tarp tik jimo ir mokslo, galime pakartoti Pijaus XI žodžius:

— Tie, kurie kalba apie nesutarim tarp mokslo ir religijos, yra arba sitikin , kad mokslas yra pasak s tai, ko jis tikrumoje n ra tar s, arba kad religija yra skelbusi tai, ko ji niekada n ra mokiusi.

2. Du b tinieji pradai m s kult ros gyvenime

Tarp nauj leidini , daugelio d mes atkreipia 1962 m. pasirod s prof. dr. Harold K. Schilling veikalas "Science and Religion". Knygos autorius yra Pennsylvanijos Valst. universiteto fizikos profesorius ir to universiteto Graduate mokyklos dekanas, doktorat gav s Iowos universitete, akustikos ir ultrasonini reiškini specialistas.

Su paskaitomis yra važin j s po daugel universitet ir susidariusi medžiag paskelb s šiame leidiny. Jo rankrašt skait net penki kiti profesoriai — teologijos, bažny i istorijos, filosofijos ir kt. moksl specialistai.

Šioje knygoje autorius sumaniai ir išradingai, pasi-naudodamas jam gerai prieinam mokslo šak pa-vyzdžiais, praveda paralel tarp mokslo ir religijos, atrasdamas daug bendr bruož . Jis aiškiai priešingas materializmui.

Pats prof. Schilling, gilaus patyrimo paveiktas, apie moksl ir religij rašo:

— Abudu tie dalykai, aišku yra daugeliu atžvilgi skirtingi, bet ne tiek, kad jie b t vienas antram prie-šingi ar vienas antr išskirt . Tikrumoje jie turi daug bendrumo, ypa tuose atžvilgiuose, kuriuose jie laiko-

mi labiausiai nesuderinami, b tent, savo dvasioje, minties slinktyje, savo pagrindiniame nusistatyme link tiesos ir proto, link tyrim laisv s, o taip pat link dvasini nematerialini gyvenimo b tinybi . Aš rodin - siu, kad nors yra tarp j skirtumai, bet tie skirtumai toli nuo to, kad moksl ir religij daryt priešingais, vienas antr atmetan iais; priešingai — tie skirtumai juos daro vienas antr papildan iais, viens antram padedan iais ir naudingais. Kiekvienas yra savotiškas ir kiekvienas praturtina kit . Nei vienas netrukdo kitam. Mes esame reikalingi abiej — kaip mokslo, taip ir religijos — savo kult ros ir asmeniniame gyvenime. M s pasaul ži ra ir gyvenimo filosofija b t nepilna ir neišbalansuota be našo, kur duoda abi tos šakos.

Toliau prof. Schilling apie religij atsiliepia:

— Religija, kaip ir mokslas, yra organizuotas sprendimo vienetas, patyrimo sritis, žinojimo kelias, m s tymo b das, paži r ir orientavimosi taškas ir gyvenimo kelias. Be abejon s, religija turi takos pasaulyje. Ji taip pat kovojo su prietarais ir ignorancija, su autoritarizmu ir pn. Ji taip pat yra socialinis veiksnys ir aktyvi, vitališka, dinamiška m s kult ros sud tin dalis.

Jis pabr žia, kad religija ir mokslas vienas antr papildo. Jei imtum gryn j moksl , jam, rašo prof. Schilling, galima sakyti, pasitarnavo ir naci baisieji tyrimai — prie kokio sušaldymo laipsnio žmogus jau miršta, kaip stipr elektros ir chemin sm g žmogus dar gali pakelti ir t.t. Tik religijos skelbiamas žmogaus gyvenimo nelie iamas šventumas, atsakomyb prieš Diev uždraudžia šiuos nehumaniškus veiksmus.

Prof. Schilling pažymi, kad mokslas ir religija tai n ra dvi visai skirtingos sritys lyg protas ir tik jimas,

bet ir vienoje, ir kitoje šakoje yra ir protini pagrind , ir tik jimo element . Autorius net pabr žia:

— Mano steb jimas bedirban i teolog , gausus teologini veikal skaitymas mane tikino, kad dabarties teologija žymiai kuo nesiskiria nuo mokslo, parodydama savo atvir mint ir nekliudom sipareigojim ieškoti tiesos ir žvelgti prasm .

Autorius moko ir mokslininkus nuolankumo, primindamas eil ties , kurias mokslininkai anks iau atstovavo, o dabar atmet . Štai j keletas:

— Saul s sistema geocentrin .

— Žvaigžd s turi takos žmoni gyvenim ir žmoni likim .

— Žem yra plokš ia; ji yra tik keli t kstan i met senumo.

— Atomai yra nedalomi... Ir kt.

Primena, kad net ištisi mokslai yra tap atmesti, kaip pvz. astrologija ir alchemija.

Pripaž stant, kad šis dr. Schilling veikalas yra daug kuo domus, tenka sutikti, kad jis turi ir daug mums nepriimtin viet . Autorius yra išaug s protestant šeimoje. Jo brolis yra protestant dvasininkas. Tod l jo paži ros Marij , Kristaus prigimt , stebuklus, Šv. Rašto aiškinim , pat Dievo buvimo supratim yra daug kuo nepriimtinos. Pa i religij jis daugiau suveda jausm , nors pabr žia, jog “visiškai klaidinga mintis, kad religija tai tik privatus dalykas”.

Prof. Schilling pažymi, kad religija n ra kažkas uždaro savyje, o ji nori persunkti savo laiko gyvenim , ir d l to jai tenka paliesti ir ekonomik , ir politik , kaip to n ra su gamtamoksliau. D l to religiniame gyvenime susidaro tampa: “B ti pasaulyje ir neb ti iš pasaulio; daryti takos j ir neb ti jo suteptai”.

Prof. Schilling religijos, krikščionybės tak laiko palaiminga, kartodamas mokslininko Whitehead žodžius, kad krikščionybė yra tarpveiksni, sudariusi palankų klimatą mokslo augimui vakaruose savo protu laikytis aiškios, tikslios minties, europieji protus prigydytos ilgu scholastinės logikos ir scholastinės teologijos dominavimu.

Religija kartais turi sunkumų iš to, kad tam tikro meto gamtamokslio pažiūras inkorporuoja savo sistemą, o gamtamokslio doktrina po dešimtmečių ar šimtmečių pasikeičia, gi religinės sistemoje netaip lengva ir patogu tuos pasikeitimus vesti. Teologija tuo būdu iš dalies priklauso nuo savo laiko kultūros, kad ši duoda atitinkamus kalbinius ir simbolius išreikšti ir pačios religijos turinį.

Prof. Schilling perspėja: jei vakarų pasaulis prarastų tikėjimą, “blogio jėgos, vedančios chaosą, liktų be pasipriešinimo”.

Pagaliau prof. Schilling primena, kad kaip mūsų kultūroje, taip ir individualiame gyvenime yra tampa tarp mūsų ištikimumo Dievui ir kitiems dievams. Ta pagunda yra labai stipri. “Privalome dėl to amžinai būti, ir jei tai darysime, Dievo malonės dėka pragarą vartai nepergalės”, — baigia savo veikalą prof. Schilling.

Taigi — vairiai sričiai gilieji protai žvelgia Amžinosios Būtybės buvimą, aukštai vertina religijos vertę. Buvęs Illinois universiteto klinikinio mokslų departamento rektorius, fiziologijos profesorius dr. A. C. Ivy rašo:

— Kuo daugiau aš pažįstu gyvąjį mechanizmą ir jo reagavimą išoriniam pasauliui, kuo daugiau pažįstu visatą ir viską, kas joje yra, kuo labiau pažįstu

statym ir tvarkos begalin apimt , kuri yra b dinga vis dalyk strukt rai ir pasireiškimui, tuo labiau tikiu Diev , tuo labiau esu nustebintas Jo begaline galia ir išmintimi, tuo labiau jau iuosi ver iamas kokia nors maldos forma ir savo geru elgesiu pagerbti Jo vard ir J pagarbinti... Kuo ilgiau aš gyvenu, tuo nuoširdžiau meldžiu išminties ir ryžto daryti tai, kas yra gera Dievo akyse, kad tokiu b du ir aš gal iau prisid ti, kuo tik galiu, prie Jo karalyst s ir Jo valios vykdymo, kaip danguje, taip ir žem je... Aš meldžiuosi, išreikšdamas pad k už tuos dalykus, kuriais džiaugiasi ir tebesidžiaugiu, ir už tas pamokas, gautas iš savo ir kit žmoni blogo elgesio... Meldžiu jautrios s žin s, kad b iau budrus pagundoms ir veng iau blogio, kad savo gyvenimu gal iau palikti pasaul bent kiek geresn .

VARD RODYKL

Aber 127	Delery 36
Abernethy 99	Delseaux 67
Adler 43, 128	Despretz 67
Adolph 21	Duhem 67
Aeversold 19	Dulong 67
Alien 54	Dumas 9, 94
Amagot 67	Duncan 37
Ampere 8, 79-81	Edwards 50
Arago 110	Eeden 16
Artis 59	Einstein 23, 45, 68, 125, 127
Ault 103	Engel 18
Bacon 84	Evans 40
Beadle 25	Faraday 79
Becquerel 82	Fast 76
Bell 82	Finlay 15
Bernard 50	Fizeau 65
Berzelius 96	Foucault 65
Bichat 13	Frankl 128
Biot 64	Franklin 78
Blount 76	Frauhofe 64
Bonansea 123	Freud 42-47, 128
Brahe 108	Galil jus 38
Branly 82, 83	Galvani 78
Brauer 99	Gauss 110
Braun 115-117, 126	Geigle 119
Buehler 100	Gilson 97
Caillet 67	Gineitis 5, 10
Carr 100	Gray 127
Carrel 16	Granskou 122
Castl 63	Grimaldi 64
Chardin 126	Hagen 112
Chevreur 95	Hamann 59
Claire-Deville 96	Hathaway 84
Cohen 127	Heer 7
Compton 88	Herschel 7, 111
Congdon 74	Hess 19
Conclin 104	Holmes 61
Cornu 66	Horrigan 123
Cothran 97	Hutton 30-33
Cotton 126	Huxley 126
Crimi 120	Ivy 22 ir sk., 132
Cuvier 49	Young 63
Daniel 121	James 115
Davis 75	Jasoneckis 38-39

Jeans 114
 Jones 121
 Jung 128
 Kantas 114
 Karkalits 101
 Kelvin 66
 Kepler 108
 Kessel 55
 Klopsteg 71-74
 Klotz 57
 Knobloch 61
 Kopernikas 38, 107, 109
 Kornfeld 104
 Krelder 56,57
 Laennec 14
 Lammerts 58
 Lavoisier 93
 Lemoine 96
 Le Verier 8, 111
 Liebig 95
 Lister 13, 51
 Lundberg 56
 Mailloux 43
 Mayo 13
 Marconi 83-84
 Martin 85-88
 Matties 33
 Maurer 102
 Mauriac 11
 Maxwell 81
 Melloni 67
 Mixer 58
 Morrison 128
 Mueller 50
 Newton 38, 109
 Nobelis 11
 Nouy 126
 Oersted 81
 Ohm 79
 Oriani 112
 Overman 112
 Owen 50
 Ozanam 8, 80
 Page 74
 Parks 98
 Paskalis 77
 Pasteur 13, 14, 38, 51
 Pavlov 38
 Peck 69-71, 94
 Pettrie 128
 Peifer 126
 Piacci 112
 Pijus XI
 Planck 24, 69
 Pollard 122
 Porter 75
 Quatrefages 50
 Recamier 14
 Regnault 67
 Reinke 7
 Rex 76
 Rian 122
 Rynearson 10
 Romanes 114
 Rule 125
 Rusk 38
 Rust 123
 Saint-Hillaire 49
 Schilling 129-132
 Secchi 112
 Shaugnessy 28
 Sheinin 26
 Siemens 81
 Siirala 36
 Smith 114, 115
 Snow 89-91
 Stern 47
 Stonner 113
 Swartzendruber 77
 Tellier 67
 Thenard 94
 Thirion 67
 Tigert 121
 Tisserand 112
 Vioo 112
 Volta 78
 Walker 58
 Wasmann 53
 Watt 67
 Whitehead 132
 Winchester 59
 Winter 20
 Witz 67
 Wordsworth 7
 Wurtz 96
 Zilboorg 42-47
 Zimmerman 61

LITERAT RA

- Agar W. M., Catholicism and the Progress of Science, Macmillan Co., New York, 1940.
- Brings L. M., We Believe in Prayer, T. S. Denison & Co., Minneapolis, 1958.
- Drive A., Dieu. LaLecon des Faits, G. Beauchesne, Paris, 1914.
- Eymieu A., S. J., Los Cryentes y los Progresos de la Ciencia, Editorial Jus, Mexico, 1949.
- Monsma J. C., The Evidence of God in an Expanding Universe, G. P. Putnam's Sons, New York, 1958.
- Monsma J. C., Science and Religion, G. P. Putnam's Sons, New York, 1962.
- Kneller, Das Christentum und die Vertreter der neuen Naturwissenschaft, Freiburg i. B., 1904.
- Sarasola S., La Obra de Los Catolicos y Creyentes en las Ciencias Fisicas y Naturales, išleido Cultural, S. A., La Habana, 1944.
- Šilkarskis V., Ateizmas ir mokslas. Atviras laiškas daktarui Jonui Šliupui, Spindulys, Kaunas, 1929.
- Schilling H. K., Science and Religion, Ch. Scribner's Sons, New York, 1962.
- Stern K., The Third Revolution. A Study of Psychiatry and Religion, Doubleday, New York, 1961.
- Züboorg G., Psychoanalysis and Religion, išl. Farrar, Straus and Cudahy, New York, 1962.

T U R I N Y S

žangos vietoje	7
I. Medikai	13
II. Biologai ir botanikai	49
III. Fizikai	63
IV. Chemija	93
V..Astronomija ir astronautika	107
VI. Eil s žymybi pasisakymai	119
Užbaigos vietoje	125
Vard rodykl	134
Literat ra	136

TO PATIES AUTORIAUS:

- Maskva be kauk s (vertimas, su kun. A. Sušinsku),
1931
- Kan. Kozmianas, šviet jas ir aukl tojas slinkaisiais
vergijos laikais, 1933
- Dejavimai, kraujas, ašaros..., 1933
Pareiga, 1934
- K ir kaip rašyti laikraš ius, 1936 ir 1950
- K Dievas sujung , žmogus teneiškiria, 1939
- Visuotin mobilizacija atakai prieš tautos v žius, 1939
- Taip mir nemirtingieji, 1941
- Komunizmas ir revoliucija Amerikoje, 1942
- 15 sušaudyt kunig Lietuvoje, 1943
- Fifteen liquidated Priests in Lithuania, 1943
- Bolševik kal jime ir Sibiro ištr mime, 1944
- Lietuva naci ir bolševik vergijoje, 1944
- Comparative Law, Ecclesiastical and Civil, in
Lithuanian Concordat (disertacija), 1945
- Prie vilties kryžiaus, 1948
- Aušros Vart Marija, 1950
- Motina Gallestingoji, 1957
- Amžinybei ir t v žemei, 1957
- Aukštyn širdis!, 1957
- Motina, 1958
- Rinktin s mintys (red.), 1958
- Mano pasaul ži ra (red.), 1958
- Meil ir laim , 1958
- Metai su Dievu, 1958
- 28 moterys, 1959
- Silpname k ne, 1961
- Vyrai klystkeliuose, 1962